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یادداشت
پرويز سروری؛ نایب رئیس شورای شهر تهران

 مدیریت شهری، تهران را با کمبودهای فراوانی تحویل 
گرفت و از همان ابتدا تلاش ها با هدف کاهش کمبودها 
آغاز شد. جبران عقب ماندگی 10ساله در این مدت 
کوتاه امری غیرمنطقی است و گرچه هنوز هم اثرات این 
عقب ماندگی در کلانشهری چون تهران نمود دارد اما شهرداری گام هایی برداشته و تا 
حدودی هم موفق بوده است. دلیل این ادعا جیغ های بنفشی است که توسط رقبا بلند شده 
و حتی صدای این جیغ ها از شبکه های بیگانه هم به گوش می رسد. به هر حال همیشه 
فضا سازی  ها، جوسازی ها و به ویژه دروغ پردازی ها از موضع ضعف صورت می پذیرد. وقتی 
کسی یا کسانی در موضع قدرت باشند، اقدام به جو سازی  های بی پایه و اساس نمی کنند. 
امروز نه تنها در حوزه مدیریت شهری، بلکه شاهد هستیم یک تفاهم خیلی جدی بین 
جریان ضد انقلاب خارجی نشین و جریان واگرا و ضد انقلاب حتی رقبای سیاسی جریان 
انقلابی صورت گرفته تا به  هیچ وجه جریان انقلاب نتواند اثر مؤثری از کارآمدی داشته 
باشد. دروغ پردازان به دنبال این هستند که با زدن تهمت و دروغ و بهتان به اعضای شورا 
و مدیریت شهری حاشیه سازی  کنند و اجازه ندهند واقعیت های شهر به مردم منتقل 
شود. امروز حاشیه سازی  در برنامه رقیب قرار گرفته است و کسانی که تا دیروز مسئول 
نابسامانی در کشور و شهر بودند به جای عذرخواهی از ملت به دنبال این هستندکه با 
طرح موضوعات وارونه، اجازه ندهند اقدامات شهرداری دیده شود. همه اینها را نقطه 
قوت خودمان می دانیم. امروز جیغ های بنفشی که مخالفان از کارآمدی مدیریت شهری 
می کشند و مسائل شهر تهران و عملکرد شهرداری به یکی از موضوعات مهم شبکه های 
ایران اینترنشنال و بی بی سی تبدیل شده نشان دهنده قدرت و کارآمدی مجموعه 
مدیریت شهری است. چرا که ثابت کرده ایم جریان انقلاب قادر است کارهای زمین مانده 
دیگران را فعال کند و اقدامات مؤثری در شهر انجام دهد. متأسفانه افرادی هستند که 
هر کار بزرگ، مؤثر، مفید و به نفع مردم را با طرح شبهات، ابهامات، دروغ پردازی ها و 
وارونگی ها تبدیل به ضعف می کنند. مدیریت پیشین به علت عدم اقدامات مؤثر در شهر 
تقریبا تمام ذخایر شهر را از بین برده بود. شهر کاملا قفل شده بود و نشاط و سازندگی 
در شهر وجود نداشت و تقریبا شهر به مجموعه ارواح گونه تبدیل شده بود. با روی کار 
آمدن مدیریت جدید مخالفان امیدوار بودند شورا و شهرداری قادر به حل مشکلات، 
معضلات، سازندگی و عمران و نشاط شهری نخواهد بود اما با عزم جدی در مدت کوتاهی 
امیدهایشان تبدیل به یاس شد و متوجه شدند اتفاقات و تحولات خوبی در شهر رخ داده 
و همچنان در قالب رویدادهای امید و افتخار ادامه دارد. شورای شهر با بالندگی و روحیه 
انقلابی در حمایت های نقادانه از شهرداری مسیر حرکت را ریل گذاری کرد. کسانی که 
اوایل ادعا می کردند شهرداری قادر به تامین تحقق درآمد نیست،  امروز شاهد هستند که 
نه تنها بودجه محقق شده بلکه نسبت به سقف تعیین شده هم افزایش داشته است. انعقاد 
قرارداد تامین 2هزار دستگاه اتوبوس با خودروسازان داخلی و فعال کردن قرارداد تامین 
630دستگاه واگن و پیگیری برقی کردن موتورسیکلت ها، پیگیری مدیریت یکپارچه 
پسماند با هدف کاهش انتقال پسماندها به آرادکوه و... تنها بخشی از اقدامات مهم مدیریت 
شهری در این دوره هستند که سبب نارضایتی رقبا شده است. ما قطعا در حوزه های 
مختلف به دنبال این هستیم که با نو آوری، ابتکار، خلاقیت و مدیریت جهادی، شاهد 
سازندگی، نشاط، فعالیت، تحرک و حضور مردم در ساختن شهر باشیم. در پایان لازم 
می دانم بر این نکته تأکید کنم که مدیریت شهری از رسانه های خود برای شفاف سازی  
و اطلاع رسانی استفاده می کند اما معتقدم هنوز در این زمینه برای رسیدن به وضعیت 
مطلوب فاصله داریم. کلانشهری چون تهران که حدود 10درصد کل جمعیت کشور را 
در خود جای داده و شهردارش در هیأت دولت حضور دارد و نقش آن در ارتقای کیفیت 
خدمات در شهرداری های کشور مؤثر است، حتما نیاز به رسانه بزرگ تر و گسترده ای چون 
رسانه ملی  است اما امروز مورد بی مهري صدا و سیما قرار می گیرد و اجازه داده نمی شود تا 
عملکردش در ساعات پر بیننده منعکس شود. همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند: 
»هر اقدامی در شهرداری تهران می تواند الگوآفرین باشد.« از صدا و سیما که به دنبال تولید 

الگو برای کشور است توقع داریم کمک کند تا این اقدامات دیده شوند.

کارآمدی، دلیل دروغ پردازی

اصل ماجرای  دروغ های شاخدار علیه 
شهرداری و نعل وارونه زدن در ماجرای 
کشف فساد را با اسکن این کیو آرکد  

ببینید.

اصل ماجرای  اولیه خبر کشف تخلف 
در مدیریت شهری توسط خود 
شهرداری  را با اسکن این کیو آرکد  
ببینید.

داده نما
گرافیک:  حامد یزدانی

 70 درصد گل محمدی جهان 
در ایران تولید می شود

 نگاهی به آمار و ارقام بخش کشاورزی ایران 
به روایت معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی

سهم بارندگی ایران
کمتر از یک سوم  
میانگین جهانی!

میانگین بارش در دنیا
 860 

میلی متر

میانگین بارش در ایران
 کمتر از

 250میلی متر
جایگاه ممتاز ایران در کشاورزی

مقام اول تولید گل محمدی و زعفران

فقط یک درصد از سهم چرخش تجاری گیاهان دارویی!

7

70درصد

1درصد8000گونه گیاهی

8.5میلیارد دلار

22

125میلیون تن

ایران جزو 7 کشور  برتر 
کشاورزی دنیاست.

 گل محمدی دنیا 
در ایران تولید می شود.

از 13 هزار گونه گیاهی شناخته شده 
در جهان در ایران و در 84میلیون 

هکتار از مراتع ما وجود دارد.

از چرخش تجاری 270 میلیارد 
دلاری گیاهان دارویی دنیا، تنها یک 

درصد سهم داریم.

چرخش مالی زعفران در دنیاست؛ اما 
سهم ایران فقط 450 میلیون دلار است.

ایران در 22 محصول، مقام 
اول تا دهم دنیا را دارد.

 محصولات کشاورزی کشور از 46 میلیون تن 
به 125 میلیون تن رسیده است.

 مقام اول تولید گل محمدی
 و زعفران دنیا را داریم.

ماجرای لبخند رئیسی 
به زنان بی حجاب 

سوری چه بود؟

چرا  برای حفاظت 
از طبیعت   شهید 

می دهیم؟

 چرا بلیت هواپیما
در کشور گران و 

کمیاب شد؟

این عکس را بهانه کردند که  چرا 
در خارج به خانم های بی حجاب  

احترام می گذارید

تاکنون 50 محیط بان  شهید  
و 60 محیط بان دیگر هم 

جانبازشده اند

مردم در  مراجعه  به سایت  ها 
یا بلیت پیدا نمی کنند یا  با 

قیمت های  نجومی مواجه می شوند

صفحه2

صفحه10

صفحه4

 بفرمايید
  اينترنت حرفه ای

 پشت پرده
يک تاج گذاری

معاون علمی ریاست جمهوری: 
اینترنت ویژه به افراد مرتبط با 
فناوری داده  خواهد شد

حمله عجیب به فسادستیزی مدیریت شهری 

فسادی را که  خود شهرداری کشف و افشا می کند و به دستگاه 
قضا ارجاع می دهد، به خود شهرداری نسبت می دهند

همراه با گفتارهایی از: 
 مهدی چمران، پرویز سروری، سیداحمد علوی، سیدمحمدآقامیری

احمد صادقی و  عبدالمطهر محمدخانی

چرا علیه شهرداری دروغ پردازی و شایعه پراکنی می کنند؟
 چه اتهام هایی به شهرداری دوره اخیر  نسبت داده شد؟
واکنش مدیریت شهری  به دروغ های شاخدار چه بود؟

پادشاه انگلیس در حالی 
سوگند یاد کرد که خانواده اش 
پرونده ای قطور در فساد دارند

صفحه7صفحه12

صفحه های17تا20

نوزدهمین نمايشگاه بین المللی گل و گیاه تهران افتتاح شد

250تولید کننده 
در نمایشگاه  امسال 

حضور دارند.

 17رتبه  جهانی
ایران در تولید  گل و 

گیاه  است.

110رتبه جهانی
 ایران در صادرات 

گل وگیاه  است.

10 شاخه 
سرانه سالانه مصرف 
گل در ایران است. 

ضمیمه امروز

از روزنامه فروشی ها بخواهید

راهنمای سفر به استان گلستان
 اگر قصد سفر به يکی از شهرهای استان گلستان را داريد 

می توانید  در يک نگاه مقصدتان را تعیین کنید

پخت وپزی  میلیونی  در جنگل

اله
نور

ضا 
ي/ ر

هر
مش

س: ه
عک

3

الماس
برق زد

لیگ قهرمانان آسیا بعد از یک سال و یک ماه 
و 23روز قهرمان خودش را شناخت 

وقتی مسابقه رفت فینال آسیا در زمین الهلال 
با تساوی یک - یک تمام شد، شانس اوراوا برای 
قهرمانی در آسیا به اوج رسید. هواداران تیم 
ژاپنی، جو وحشتناکی در ورزشگاه به وجود آوردند 
تا جام را به هر قیمتی در خانه نگه دارند. تیم 
عربستانی البته مسابقه را هجومی شروع کرد و 
امیدوار بود راهی برای رسیدن به دروازه میزبان 
پیدا کند، اما تنها موقعیت فوق العاده نیمه اول 
بازی را نیز، اوراوا با لرزاندن تیر دروازه حریف 
به دست آورد. الهلال که در این مسابقه یکی از 
مهم ترین بازیکنانش یعنی سالم الدوساری را 
به خاطر محرومیت در اختیار نداشت، در شروع 
نیمه دوم با یک گل به خودی عجیب دروازه اش را 
باز شده دید. اشتباه آندره کاریو روی توپ ارسالی 
ژاپنی ها، الهلال را غافلگیر کرد و آنها تا پایان 
بازی، نتوانستند به مسابقه برگردند. همین گل، 
برای قهرمانی تیم میزبان کافی به نظر می رسید؛ 
تیمی که با 2نمایش کاملا اقتصادی و تنها با 
استفاده از اشتباه های حریف، قهرمان شد. جشن 
قهرمانی اوراوا، پایانی برای یکی از طولانی ترین 
تورنمنت های فوتبال باشگاهی در تاریخ به حساب 
می آید. پلی آف این تورنمنت 15مارس2022 
شروع شد و دیدار فینال به 6می سال2023 
رسید؛ یک سال و یک ماه و 23روز. این وسط 
یک دوره از جام جهانی هم در قاره آسیا برگزار 
شد! این آخرین فصل لیگ قهرمانان با تقویم 
فعلی اش بود و پس از این رقابت ها با شکل و شمایل 
جدیدی برگزار خواهد شد. اوراوا با قهرمانی در 
این تورنمنت، حالا سومین تیم پرافتخار تاریخ 
آسیا به حساب می آید؛ رده ای که قبل از این 
متعلق به باشگاه استقلال بوده است. اوراوا ردز 
با 3قهرمانی و یک بار ایستادن روی سکوی دوم، 
دقیقا دستاوردی برابر با پوهانگ استیلرز کره 
دارد. الهلال اما با 4قهرمانی و 5نایب قهرمانی، هنوز 

پرافتخارترین تیم قاره به شمار می رود.

عجیب ترین بازی تاریخ؟
یک مسابقه از هفته بیست وهشتم لیگ برتر، به 
تنهایی به اندازه یک فصل کامل خبر و حاشیه 
داشته است؛ بازی پیکان و پرسپولیس. بعد از 
کشمکش بین سازمان لیگ و باشگاه های مختلف 
بر سر تعیین میزبانی این مسابقه، خود ورزشگاه 
آزادی صبح روز برگزاری بازی از میزبانی کنار 
کشید و البته با دستور وزیر ورزش، دوباره 
مهیای میزبانی شد. دلیل این انصراف ناگهانی 
و بازگشت دوباره به میزبانی چیست؟ آیا این 
بازی، عجیب ترین بازی تاریخ لیگ برتر است؟ در 
همه دوره های برگزاری لیگ مسابقه ای را به یاد 
می آورید که این حجم از خبر، بیانیه، اعتراض و 

تصمیم های لحظه آخری  داشته باشد؟

  دردسر 800 میلیونی
صبح دیروز مدیر روابط عمومی شرکت توسعه 
و نگهداری اماکن ورزشی اعلام کرد که چون 
ورزشگاه آزادی در حال مرمت و بازسازی است، 
نمی تواند میزبان بازی پیکان و پرسپولیس باشد 
ولی چرا مرمت آزادی بلافاصله بعد از دیدار 
استقلال و نفت آغاز شد؟ دلیل این تصمیم این 
بود که پیکانی ها مبلغ لازم برای اجاره ورزشگاه 
را پرداخت نکرده بودند. رقم اجاره این ورزشگاه 
برای هر بازی تا همین چند سال قبل حدود 
10میلیون تومان بود و مدتی بعد به 130میلیون 
تومان رسید. این رقم حالا به گفته باشگاه پیکان 
800میلیون تومان است. ظرفیت آزادی از 80هزار 
نفر به 10هزار نفر رسیده اما این موضوع روی رقم 
اجاره ورزشگاه هیچ تأثیری نداشته است! پیکانی ها 
که می خواستند این بازی را در ورزشگاه خودشان 
برگزار کنند و قرارداد سالانه ای نیز با دستگردی 
دارند، علاقه ای به پرداخت این رقم 800میلیونی 

از خودشان نشان ندادند.

  چه کسی بلیت  فروخت؟
گفته می شد بلیت فروشی دیدار روز گذشته 2تیم 
را پیکانی ها انجام داده اند. رقم فروش بلیت ها هم 
همان قیمت های قبلی بود و در وب سایت مرجع 
فروش بلیت ها نیز قیمت عوض نشد. تا این لحظه 
به صورت شفاف گفته نشده که درآمد بلیت فروشی 
به کدام تیم خواهد رسید. براساس قانون پیکان 
به عنوان تیم میزبان باید برای این بازی بلیت 
بفروشد اما براساس همین قانون آنها باید رقم 

اجاره آزادی را هم پرداخت کنند. 

   نگران باشیم؟
از همین حالا باید نگران 2هفته پایانی رقابت های 
لیگ فوتبال ایران باشیم. با این همه تنش و 
این همه ضعف در برنامه ریزی، می شود منتظر 
اتفاقات دیگر هم بود؟ سازمان لیگ در برنامه ریزی 
هفته های سرنوشت ساز فوتبال ایران ضعیف نشان 
داده است و از طرف دیگر آستانه تحمل بازیکنان، 
مربیان، مدیران و هواداران هم آنقدر پایین است که 

هر اتفاقی در هفته های بعدی ممکن خواهد بود.

سوژه روز
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چه کسی استقلال را کشت؟
توقف بدموقع مقابل نفت آبادان، شاید به نوعی امیدهای استقلال را برای 

تکرار عنوان قهرمانی در لیگ برتر از بین برد؛ مجموعه ای از  عوامل باعث شد 
جام در هفته های اخیر به شکل ناامیدکننده ای از دسترس آبی ها خارج شود

پیشنهاد 180میلیاردی
نوراللهی پیشنهادهای گران قیمتی از کشورهای عربی دارد اما شباب الاهلی 

هم برای حفظ او سر کیسه را شل کرده است. یکی از نزدیکان احمد نور 
می گویدکه  حضور در فوتبال عربستان پیچیدگی های خودش را دارد

پخش زنده روز

برنامه بازی

آث میلان

اینتر
22:30

رئال مادرید

منچسترسیتی
22:30

لیگ قهرمانان اروپا

سه شنبه 19 اردیبهشت 1402

چهارشنبه 20 اردیبهشت 1402

دورتموند

ولفسبورگ
19:00

بوندس لیگا آلمان

نیوکسل

آرسنال
19:00

لیگ برتر انگلیس

وستهم

منچستریونایتد
21:30

آتالانتا

یوونتوس
14:00

سری آ  ایتالیا

ناپولی

فیورنتینا
19:30

جام حذفی

استقلال

هوادار

نساجی

پرسپولیس

18:30

18:30

چهارشنبه 3 خرداد  1402

پنجشنبه 4 خرداد  1402

تروا

پاری سن ژرمن
22:15

لیگ یک فرانسه

اتفاق روز
14

15

تیم ملی هاکی روی یخ زنان ایران در اولین حضور خود در 
مسابقات قهرمانی آسیا - اقیانوسیه فینالیست شد

رؤیای طلا
سنگاپور هم نتوانست ایران را از مسیری که در پیش گرفته، دور کند. تیم ملی هاکی روی 

یخ ایران عصر امروز در فینال مسابقات قهرمانی آسیا-اقیانوسیه بازی می کند و برای رسیدن 

به این بازی دیروز سنگاپور را شکست داد. سنگاپور که تیم دوم دسته اول این رقابت ها بود، 

توقع نداشت در مقابل ایران که برای نخستین بار در این رقابت ها حاضر شده و در دسته 2 

بازی می کرد، بازنده باشد اما این تیم در هر تایم بازی یک گل خورد و 3بر صفر باخت. فاطمه 

اسماعیلی زننده گل تایم اول بود و با این گل 17گله شد و همچنان شانس اول خانم گلی ماند. 

اعظم سنایی در وقت دوم به گل رسید و عسل حیدری در وقت سوم. ایران امروز در آخرین 

بازی تورنمنت مقابل تایلند میزبان قرار می گیرد. تایلند دیروز 13بر صفر هند را شکست داد و 

فینالیست شد. ایران در بازی اول 17بر یک هند را برده بود. زنان ایران می توانند روی سکوی 

اول آسیا بروند؟ باید تا ساعت 17امروز و شروع بازی منتظر ماند.

 بازی با پیکان برای پرسپولیسی ها سخت تر از آن چیزی 

شد که تصور می کردند. بعد از اینکه میزبانی بازی با 

حرف وحدیث های فراوان به ورزشگاه آزادی رسید، 

سرخپوشان با حمایت یکپارچه هواداران خود مقابل تیم 

جوان پیکان قرار گرفتند و تصور می شد در این فضا بتوانند 

به راحتی 3امتیاز حساس این مسابقه را از آن خود کنند. اما 

بازی دقیقا مثل مسابقه رفت 2تیم پیش رفت. یک موقعیت 

بسیار خوب در همان 10دقیقه ابتدایی تبدیل به گل نشد و 

عیسی آل کثیر نتوانست دروازه پیکان را باز کند. بعد از 

آن اتفاق پیکانی ها با تمرکز مشغول به دفاع کردن شدند 

و کار برای پرسپولیسی ها لحظه به لحظه سخت تر شد. کار 

به جایی رسید که سرخپوشان دیگر نتوانستند موقعیتی 

شبیه موقعیت های ابتدای بازی به دست بیاورند و ضربات 

نصفه ونیمه آنها هم توسط رشید مظاهری مهار می شد. 

یحیی در نیمه دوم مهاجم برزیلی اش را به زمین فرستاد 

تا با حضور او و عیسی بعد از مدت ها 2مهاجم تخصصی 

در زمین داشته باشد. در ادامه مهدی عبدی هم روانه 

میدان شد و امید عالیشاه هم سومین تعویض یحیی بود 

که به امید گلزنی انجام شد. دقیقه77 این پیکان بود که 

موقعیتی خطرناک روی دروازه بیرانوند ایجاد کرد اما موفق 

به گلزنی نشد. تا اینکه دقیقه80 بالاخره پرسپولیسی ها 

به گل رسیدند. با هند مدافع پیکان، داور اعلام پنالتی 

کرد و مهدی ترابی با شوتی سرکش و با خوش شانسی 

دروازه پیکان را باز کرد. این نتیجه تا آخر بازی پابرجا 

ماند و پرسپولیس دوباره صدرنشینی اش را از سپاهان 

پس گرفت. قرمزها حالا 60امتیاز دارند و برای قهرمانی 

باید هر 6امتیاز باقیمانده را هم مقابل گل گهر و نساجی به 

دست بیاورند. دیروز همچنین 2بازی دیگر هم در سیرجان 

و قائمشهر برگزار شد که نساجی در زمین خودش با نتیجه 

یک بر یک مقابل هوادار به مساوی رسید. محمدجواد 

محمدی برای هوادار و حامد شیری از روی نقطه پنالتی برای 

نساجی گل زدند. در سیرجان هم آلومینیوم اراک با یک گل 

میزبانش را شکست داد و یک برد باارزش به دست آورد. 

گل آلومینیوم را میلاد فخرالدینی زد و در ادامه گل گهر 

صاحب یک پنالتی شد که حسین پورحمیدی ضربه امین 
قاسمی نژاد را مهار کرد.

پرسپوليس مقابل پيکان به دردسر افتاد اما در نهايت 
با يک ضربه پنالتي پيروز شد و صدر را پس گرفت

با صبرصدر
0

1

پیکان

پرسپولیس

ح|
صال
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عصر جدید مناسبات تهران - تاشکند
رؤسای  مجالس ایران و ازبکستان درباره محورهای مختلف همکاری های دوجانبه در تهران رایزنی کردند 

رئیس مجلس شورای  اسامی دیروز در 
بهارستان، میزبان همتای ازبکستانی خود بود 
تا »دیپلماسی همسایگی« جمهوری  اسامی، 
این  بار در چارچوب »دیپلماسی پارلمانی« 
پیگیری شود؛ رویکردی که از گسترش 

روزافزون مناسبات ایران با دولت های حوزه 
آسیای  مرکزی حکایت دارد.

به  گزارش همشهری، نورالدین جان 
اسماعیل افُ، رئیس مجلس قانونگذاری 
ازبکستان که در رأس هیأتی پارلمانی وارد 
تهران شده است، با محمدباقر قالیباف، همتای 
ایرانی خود، دیدار و گفت وگو کرد و دوطرف 
بر عزم خود به منظور گسترش بیش  از پیش 

مناسبات تهران - تاشکند تأکید کردند.

رایزنی های پارلمانی ایران و ازبکستان، 
آن هم در سی ویکمین سالگرد برقراری 
روابط دیپلماتیک میان دوطرف، در شرایطی 
است که 2کشور در ماه های اخیر دور تازه ای 
از همکاری های دوجانبه را آغاز کرده اند؛ 
رویکردی که توسعه همکاری ها، به ویژه در 
بخش های اقتصادی، سیاسی و پارلمانی را 
هدف گذاری کرده  است و تهران و تاشکند در 
یک سال اخیر گام های مؤثری در این زمینه 

برداشته اند.سفر رئیس مجلس قانونگذاری 
ازبکستان به تهران در شرایطی انجام می شود 
که قالیباف در آخرین روزهای تیرماه1401، 
در سفری به تاشکند با همتای ازبکستانی 
خود و رئیس جمهور این کشور گفت وگو کرده 
بود؛ دیدارهایی در چارچوب »دیپلماسی 
پارلمانی« که رویکرد گسترش روابط دوجانبه 
در حوزه های پارلمانی، اقتصادی، تجاری، 

سیاسی و فرهنگی را دنبال می کرد.

دیپلماسی

 اصل ماجرای لبخند رئیسی
 به زنان بی حجاب سوری

در حاشیه حضور مهم و راهبردی رئیس جمهور ایران در سوریه، 
عکسی در داخل منتشر شد که سیدابراهیم رئیسی را درحال 
لبخند زدن همراه با احترام به خانم های بدون  حجاب در سوریه 
نشان می داد. برخی این عکس را بهانه کردند که شما چطور 
دختران و خانم های کشف حجاب کرده را در ایران سرزنش 
می کنید و عمل شان را قبیح و حرام سیاسی می دانید، حال 
آنکه درآن سوی مرزها با این خانم ها با کرامت و احترام برخورد 

می کنید.

اما اصل ماجرا چیست؟ 
حتما این اشکال را زیاد شنیده اید که شما چرا خانم های دارای 
حجاب ضعیف را هنگام راهپیمایی ها و رأی گیری ها نشان 
می دهید؟ مگر مخالف این رفتارشان نیستید و آن  را محکوم 
نمی کنید؟ برای توجه به اصل ماجرا، باید چند نکته مهم را مورد 
توجه قرار دهیم.اول آنکه؛ اندیشه دینی انسان از آن جهت که 
انسان است، باید مورد احترام و کرامت قرار گیرد. کرامت انسان 
یک اصل مهم در رفتار با همگان است. نه اینکه همه انسان ها 
لزوما به آن مراتب کرامت و بزرگواری که شایسته آنهاست، دست 
پیدا کرده اند، بلکه دین و شریعت با انسان ها بر این اساس رفتار 
می کند که راه برای حرکت انسان ها به سمت کرامتی که شایسته 
آنهاست، ساده تر شود. به  عقیده دانشمندان دین شناس، تمام 
قواعد و مقررات دینی همان هایی است که انسان های کامل در 
نهایی ترین قله رشدشان انجام می دهند و این رفتارها از همه 
انسان ها ولو کافر، خواسته شده که انجام دهند. یعنی حتی انسان 
کافر را دین، با کرامت و بزرگواری مورد تعامل قرار می دهد. با این 
حساب حتی زمانی که کسی در جامعه خطایی انجام می دهد و 
تجاوزی به حقوق دیگران می کند که شایسته کیفردادن است، باز 
هم نه قاضی، نه مأمور اجرای حکم و نه هیچ کس دیگری حق ندارد 

خلاف کرامت او برخورد کند.

تفاوت میان »دشمن« و »فاسق«
دوم آنکه، در اندیشه  دینی بین دشمن و فاسق تفاوت است. انسان 
فاسق که جزو جبهه حق است، نیاز به همراهی، محبت و مراقبت 
دارد، اما دشمن البته شایسته دشمنی کردن و مبارزه است. باز 
هم باید توجه کرد حتی دشمنان را نیز دین بر پایه اصل محبت 
و احترام مورد تقابل قرار می دهد. در جایی امام خمینی)ره( بیان 
کردند که اگر ما مرگ شاه یا صدام یا آمریکا را می خواهیم، به خاطر 
این است که معتقدیم دنیای دیگری هم هست و با مرگ آنها از 
عذاب و عقاب بیشتر آنها کم خواهد شد. این یعنی دشمنی ما نیز 
با دشمنان باز بر بستر یک احساس محبت و کرامت نسبت به 
آنهاست. هرچند برای دفاع از دیگر انسان ها و زمینه سازی برای 

رشد معنوی آنها، ناچاریم مستکبران را از سر راه برداریم.

همراهی اکثریت مردم با جبهه حق
سوم آنکه، در اندیشه  دینی اکثریت مردم با جبهه حق هستند. 
حضرت امام )ره( در دروس فقه خود، توضیح می دهند که اکثر 
انسان ها »جاهل قاصر« هستند؛ حتی علمای ادیان مختلف. 
ایشان توضیح می دهند بسیاری از انسان ها حتی علما، از سر علم، 
با دین و شریعت مخالفت نمی کنند. به همین دلیل ایشان در 
کتاب های معارف خود توضیح می دهند که اکثریت مردم در تاریخ 
وارد بهشت می شوند و تعداد کمی به جهنم می روند. این نکته در 
مرزبندی جبهه حق و باطل مهم است و نشان می دهد نگاه جبهه 
انقلاب به مرزبندی »جبهه حق و باطل« چگونه است و برخلاف 
کسانی که تعداد کمی را در جبهه حق می دانند، در اندیشه رهبران 
جبهه انقلاب اسلامی اتفاقا این قضیه برعکس است و تعداد کمی 
در جبهه دشمن هستند. بحث از جهل و ندانستن آنها ندانستنی 
که از سر تقصیر نیست، یک موضوع مهم فقهی است که می تواند 

این مقوله را توضیح دهد.

تفاوت بین »بیزاری از انسان خطاکار« و »بیزاری از فعل خطا«
چهارم آنکه، بین برائت و بیزاری از انسان خطاکار و برائت و بیزاری 
از فعل خطا یا اخلاق خطا نیز تفاوت وجود دارد. در اندیشه  دینی، 
گاهی از یک انسان بیزاری اتفاق می افتد و آن زمانی است که 
شخص در جبهه طاغوت و جبهه دشمن است، اما گاهی نسبت 
به اخلاق یا رفتار یک انسان بیزاری جسته می شود، نه شخص او. 
بیشتر کسانی که در جامعه دینی ما زندگی می کنند، انسان های 
خوبی هستند لکن رفتارهای آنها یا اخلاق آنها خطاست و برای 
ترمیم اخلاق و رفتار آنها، نیاز به یک بستر از روابط ولایی، محبتی 

و مراقبتی است.

نقشه های جداگانه دشمن
پنجم آنکه، دشمن برای هر مختصاتی از جبهه حق، نقشه 
جداگانه ای دارد. برای جمهوری  اسلامی ایران مقوله حجاب را 
تبدیل به یک علم جنگ کرده  است و کشف حجاب برای او پیش 
بردن یک نقشه شوم استکباری است که البته همانطور که بیان 
شد، چه بسا بسیاری از سر جهل با او همراهی کنند، اما برای نقاط 
دیگر دنیا نقشه های دیگری، با توجه به شرایط آنها، قرار می دهد. 
برای سوریه، شکستن مقاومت و تسلیم شدن حکومت آنها درمقابل 
تکفیر و صهیونیسم را دنبال می کند و در ایران، استقلال هویتی و 
امید و قدرت حاکمیت در اداره کشور و احساس بن بست و اموری 

از این دست را نشانه گرفته است.

اتصال به جبهه حق
ششم آنکه، اگرچه عمل در ایمان انسان ها نقش دارد و ایمان 
درست باید امتداد عملی پیدا کند، اما این بدان معنا نیست 
که هرکس گناهی کرد یا خطایی انجام داد، او را فاقد ایمان 
و کافر و دشمن به حساب آوریم. همانقدر که باطن گرایی و 
ایمان گرایی به معنای نفی عمل به شریعت غلط است، تکفیر، تحجر 
و خارجی گری به معنای آنکه هر خطایی را معادل کفر و دشمنی 
افراد دانستن، خطاست. یکی از مهم ترین اموری که رکن اصلی 
شریعت هم هست، اتصال افراد به جبهه حق و اراده حاکمان الهی 

است که اساس و اصل در شریعت و دینداری است.

ایجاد دوقطبی های کاذب
هفتم آنکه، باید توجه داشت دشمن از درگیری جبهه حق و 
دوقطبی های کاذب که باعث سست شدن جبهه حق می شود 
استفاده می کند و وحدت مردم حول حاکمیت جبهه حق 
مهم ترین عنصر در تقابل با دشمن است. او تا آنجا که بتواند، 
می کوشد جبهه بندی و دوقطبی گری مقابل استکبار را به حاشیه 

براند و به جای آن، دوقطبی های کاذب را ایجاد کند. 

  سیف و عراقچی باز هم محکوم شدند
درخواست اعاده دادرسی مدیران سابق بانک 
مرکزی بر سر پرونده ارزی منجر به برخی تغییرات 
در احکام صادر شده قبلی شد. شعبه اول دادگاه 
انقلاب تهران ویژه رسیدگی به جرایم اخلالگران 
در نظام اقتصادی، رفتار ارتکابی ولی الله سیف، 
احمد عراقچی و سالار آقاخانی دایر بر مداخله ارزی 
در بازار غیررسمی ارز را منطبق با بزه قاچاق ارز 
تشخیص داد. براساس رأی صادره، متهمان مورد 
اشاره به پرداخت جریمه نقدی معادل دوبرابر بهای 

ریالی ارز موضوع قاچاق محکوم شدند.

  تأیید برخی از احکام سابق
پیش از این در جریان دادگاه های قبلی این پرونده، 
ولی الله سیف رئیس کل سابق بانک مرکزی به 
تحمل ۱۰سال حبس، احمد عراقچی معاون 
سابق رئیس کل بانک مرکزی به ۸سال حبس و 
سالار آقاخانی به ۱۳سال حبس تعزیری محکوم 
شده بودند که حکم آقاخانی تغییری نکرده است. 
درخصوص اتهام سالار آقاخانی دایر بر پرداخت 
رشوه و اتهام سیدرسول سجاد از مدیران وقت امور 
بین الملل بانک مرکزی و میثم خدایی هر دو دایر بر 
دریافت رشوه با رد اعاده  دادرسی آنان، حکم قبلی 
صادر شده عینا از جانب دادگاه تأیید و مورد ابرام 
قرار گرفته است.براساس رأی دادگاه، سالار آقاخانی 
 به تحمل ۱۳سال حبس، میثم خدایی به تحمل

 5 سال حبس تعزیری و پرداخت جزای نقدی 
معادل قیمت وجه ماخوذه و انفصال دائم از خدمات 

دولتی محکوم شدند. 

نظامی

قضایی

 تجهیز ناوشکن های ارتش
 به موشک  »ابومهدی« 

دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش از تجهیز 
ناوشکن های این نیرو به موشک های کروز» ابومهدی« 
خبرداد؛موشک بردبلندی که ازجمله محصولات تولیدی 
در صنایع هوافضای وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
به حساب می آید و ازسوی متخصصان بومی طراحی و تولید 
شده است.موشک »ابومهدی«، به همراه موشک »حاج قاسم« 

در مردادماه۱۳99رونمایی شده بود.

مشخصات
برد: بیش از هزار کیلومتر

موتور: از نوع موتور توربوجت
بدنه: بال های مستطیلی با نوک مدور

قطر: 55سانتی متر

ویژگی ها
  قابلیت فعالیت در محیط جنگ الکترونیک

  ارتفاع کم پروازی
  دور زدن سامانه های پدافندی

  برخورداری قابلیت شلیک از عمق
  مدیریت انتخاب هدف در میدان

  واکنش سریع
  میزان تخریب بالا

  قابلیت پرتاب از روی انواع سکوهای زمینی، هوایی و دریایی
  استفاده از سامانه های ناوبری پیشرفته

روابط ایران و ازبکستان در دهه های اخیر با فراز و 
فرودهایی همراه بوده  است. مناسبات تهران - تاشکند 
در دوره ریاست جمهوری اسلام کریم اف، روند مطلوبی 
نداشت و رویکردهای امنیتی و درون گرای وی، 
زمینه ساز به سردی گراییدن روابط ایران و ازبکستان 
شد. این روند اما با فوت کریم اف در شهریورماه۱۳95 
با تحولات ملموسی مواجه شد و تهران و تاشکند مسیر 
نوینی را به منظور توسعه همکاری های دوجانبه در 

پیش گرفتند.

رفت وآمدهای دیپلماتیک میان تهران و تاشکند، به دیدارهای روسای جمهور دوطرف ختم 
نشد و در آبان ماه۱4۰۰ عبدالعزیز کامل اف، وزیر امور خارجه ازبکستان برای شرکت در 
دومین نشست »همسایگان افغانستان« به تهران آمد و دیدارهایی نیز با مقام های دولتی 
ایران داشت. از سوی دیگر در اسفندماه همان سال، علی شمخانی، دبیر شورای  عالی امنیت 
ملی جمهوری  اسلامی به تاشکند رفت تا روند تحولات در روابط دوجانبه با سرعت بیشتری 

پیگیری شود.

ارزیابی سطح همکاری های ایران و ازبکستان در طول حدود 2۰ماه گذشته نشان می دهد دوطرف از 
آمادگی لازم برای گسترش مناسبات در حوزه های سیاسی، اقتصادی و امنیتی برخوردارند. حمایت 
ازبکستان از تغییر عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای، علاقه مندی به مشارکت در پروژه 
ترانزیتی افغانستان - ایران - هند از بندر چابهار )با وجود به قدرت رسیدن طالبان در افغانستان( و 
رایزنی های سیاسی و امنیتی دوجانبه درباره تحولات افغانستان، از نمودهای چنین روندی به  حساب 

می آید.

از اواخر تابستان۱۳95 و با آغاز به کار شوکت میرضیایف، 
رئیس جمهور جدید تا پایان کار دولت دوازدهم در ایران، 2کشور 
دور تازه ای از مناسبات را آغاز کردند و رایزنی ها و رفت وآمدهای 
دیپلماتیک میان تهران - تاشکند، گسترده تر از قبل پیگیری 
شد. در این میان اما شروع  به  کار دولت  سیزدهم در ایران را 
می توان سرآغاز فصل نوینی در روابط 2کشور قلمداد کرد. 
اولویت یافتن سیاست همسایگی در سیاست  خارجی جمهوری 
 اسلامی، جان تازه ای به مراودات ایران با دولت های آسیای 

مرکزی و به ویژه ازبکستان بخشید.

اولویت بخشی به »دیپلماسی اقتصادی« در دولت سیزدهم 
که رویکرد خنثی سازی تحریم های غربی را پیگیری می کرد، 
زمینه ساز سیر صعودی در روابط تهران - تاشکند شد و روابط 
دوجانبه شاهد تحولات مهمی بود. بر این اساس روسای جمهور 
2کشور در شهریورماه۱4۰۱ و آذرماه۱4۰۰، در حاشیه 2 اجلاس 
»سران سازمان همکاری شانگهای« در دوشنبه تاجیکستان و 
»اجلاس سران سازمان همکاری اقتصادی )اکو(« در عشق آباد 
ترکمنستان، با یکدیگر دیدار کردند تا بستر مناسب برای توسعه 

روابط فراهم شود.

یخ شکنی روابط تهران - تاشکند

نمودهای همکاریروند سریع تعامل های دوجانبه

اراده سران برای توسعه روابطعصر نوین مناسبات

 تهران - تاشکند
پرونده های روی میز

ایران و ازبکستان، به عنوان 2کشور محوری در تحولات 
حوزه غرب  آسیا و آسیای مرکزی، ظرفیت ها و 
علاقه مندی های مختلفی به منظور توسعه مناسبات، 
به ویژه در حوزه اقتصادی دارند که در ادامه به بخشی از 

آنها اشاره می شود:
انرژی: ایران و ازبکستان همکاری های نوینی را در 
حوزه انرژی آغاز کرده اند و وزرای نفت 2کشور در حاشیه 
اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای در سمرقند 
در شهریورماه۱4۰۱، زمینه های مشترک همکاری را 

بررسی و به تفاهم هایی نیز در این زمینه دست یافتند.
کنسولی: گشایش متقابل کنسولگری بین ایران 
و ازبکستان، از جمله نیازهایی است که با توجه به 
گسترش سطح روابط دوجانبه از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.
تجاری: توسعه مراودات تجاری میان 2کشور، به ویژه از 
طریق تسهیل و گسترش فعالیت های بخش  خصوصی، 
از دیگر پرونده های روی میز تهران و تاشکند به حساب 
می آید. تقویت فعالیت های اتاق مشترک بازرگانی ایران 

و ازبکستان از اولویت های مهم در این بخش است.
ترانزیت: گسترش پروازهای مستقیم میان تهران 
و تاشکند و بهره گیری مؤثر از ظرفیت کریدورهای 
ترانزیتی و استفاده مناسب از مزیت های موجود در 

این عرصه، از دیگر پرونده های روی میز دوطرف است.
امنیتی: ایران و ازبکستان در حوزه تعامل های امنیتی، 
علایق مشترکی دارند که بخشی از آن به تحولات 
افغانستان و بخشی دیگر، به مبارزه مشترک با تروریسم 
و جرائم سازمان یافته مربوط می شود. رشد افراط گرایی 
در حوزه آسیای  مرکزی از دغدغه های مشترک تهران و 

تاشکند در این زمینه به  شمار می رود.

 چشم انداز
  تازه در روابط

  ایران و ازبکستان
رئیس مجلس شورای  اسلامی در نشست 
 خبری مشترک با همتای ازبکستانی خود، 
تأکید کرد که با توجه به ظرفیت های 
ترانزیتی موجود، توسعه ارتباطات میان 
تهران و تاشکند، به ویژه در حوزه های 
اقتصادی، فرهنگی و گردشگری، 
می تواند سقف تجاری 2کشور را ارتقا 
دهد. محمدباقر قالیباف توسعه مناسبات 
با دولت های حوزه آسیای  مرکزی را از 
اولویت های سیاست  خارجی جمهوری 
 اسلامی دانست و تصریح کرد: 2کشور 
در حوزه های اقتصادی و توسعه ارتباطات 
حمل و نقل و ترانزیتی در محورهای شمال 
به جنوب و شرق و غرب، از بسترهای 
همکاری مناسبی برخوردارند. رئیس 
مجلس قانونگذاری ازبکستان هم در 
این نشست  خبری مشترک، گسترش 
همکاری ها در بخش حمل ونقل را اولویت 
دوطرف در توسعه روابط تهران - تاشکند 
دانست. نورالدین جان اسماعیل افُ با 
اشاره به اراده 2کشور به منظور گسترش 
مناسبات، ابراز امیدواری کرد با توجه 
به سفر قریب الوقوع رئیس جمهور 
ازبکستان به تهران، نشست هایی که 
در جریان این سفر برگزار می شود، به 
تنظیم موافقتنامه هایی برای توسعه روابط 

اقتصادی بینجامد.

تسریع در اجرای توافقنامه ها
رئیس مجلس قانونگذاری ازبکستان در ادامه رایزنی های خود در 
تهران، به دیدار رئیس جمهور ایران نیز رفت تا دوطرف بر تسریع 
اجرایی سازی تفاهمنامه های گذشته تأکید کنند. سیدابراهیم 
رئیسی دراین دیدار با اشاره به رشد همکاری های سیاسی –  اقتصادی 
ایران و ازبکستان در سال گذشته، تأکید کرد تسریع در اجرایی شدن 
۱۸توافقنامه و تفاهمنامه همکاری امضا شده میان ایران و ازبکستان، 
زمینه ساز ارتقای قابل توجه سطح مناسبات فی مابین خواهد شد. 
نورالدین جان اسماعیل اف نیز با تمجید از سیاست خارجی دولت  ایران 
در اولویت دهی به توسعه روابط با همسایگان، به رئیسی اطمینان داد 
که پارلمان ازبکستان همه امکانات و ظرفیت های خود را در راستای 

اجرایی شدن توافق ها میان 2 کشور به کار خواهد گرفت.

اصل ماجرای »دروغ شاسی بلند« 
هفته گذشته و در کوران مباحث مربوط به وزیر صمت، مصاحبه 

احمد علیرضابیگی، نماینده تبریز در مجلس جنجال به پا کرد.
او مدعی بود وزارت صمت بابت جلوگیری از استیضاح وزیر 
7۰خودروی شاسی بلند را در اختیار نمایندگان گذاشته 
است. ضدونقیض ادعای علیرضابیگی زمانی بیشتر شد که در 
مصاحبه های بعدی تعداد خودروها را 75دستگاه اعلام و بعدها 
حتی بیشتر هم  اعلام کرد و یک بار هم ادعا کرد خودروها به 

نمایندگان و کارمندان مجلس واگذار شده است.
در همان ایام روزنامه همشهری با استناد به صحبت های برخی 
نمایندگان و البته تکذبییه وزارت صمت، ارتباط ماجرای 
خودروهای ادعایی ازسوی علیرضابیگی با استیضاح وزیر را رد 
کرد. فی الواقع جدا از صحت و سقم واگذاری خودرو آنچه سوژه 
گزارش روزنامه همشهری بود، ارتباط دادن واگذاری خودروها 

به ماجرای استیضاح بود.
اینکه نمایندگان خارج از فرایند قرعه کشی مردمی تعدادی 
ماشین دریافت کرده باشند یک بحث است که البته باید به جای 
خود مورد بحث و بررسی قرار گیرد و اینکه وزارت صمت برای 
جلوگیری از افتادن وزیر تعدادي خودروی شاسی بلند را به عنوان 
رشوه به نمایندگان مجلس داده باشد بحث دیگری است.تیتر 
»دروغ شاسی بلند« ناظر به ادعای رشوه بود و منظور از آن تیتر 
این بود و در هیچ کجای مطلب یادشده اصل ماجرای دریافت 
خودرو مورد بحث و بررسی نبود.در کنار ماجرای شیوه واگذاری 
خودرو به نماینده های مجلس خارج از ضوابط قرعه کشی که 
البته در دیگر ارگان ها هم گاهی اتفاق افتاده، افترا بستن به 
مجلس انقلابی برای دریافت رشوه اتفاقا موضوعی است که 
بیش ازپیش نیاز به پیگیری دارد، آن هم در شرایطی که به ادعای 
برخی کارشناسان تلاش مجلس برای رفع اتهام رشوه گیری در 

افتادن فاطمی امین هم بیراه نبوده  است. 

علیرضا احمدی
روزنامه نگار

محورهای رایزنی  پارلمانی در تهران
رایزنی رؤسای مجالس ایران و ازبکستان در تهران دیروز در شرایطی 
انجام شد که دوطرف بر عزم دوجانبه به منظور گسترش مناسبات در 

حوزه های متکثر تأکید کردند.
  افزایش فعالیت  گروه های دوستی دوطرف، به ویژه در بستر 

»دیپلماسی پارلمانی«
  تقویت روابط دوجانبه در حوزه فعالیت شرکت های دانش بنیان

   توسعه همکاری های لجستیکی به منظور تسهیل رفت وآمدها، از 
کرانه دریای عمان تا تاشکند و آسیای مرکزی 

  تامین زیرساخت های مناسب برای افزایش حجم مبادلات 
دوجانبه 

  مقابله با یکجانبه گرایی غربی در آسیای  مرکزی
   افزایش سطح تعاملات سیاسی - امنیتی با محوریت رفع 

دغدغه های مشترک در حوزه افغانستان
  ارتقای سطح همکاری ها در بخش حمل و نقل و ترانزیت
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میزان مصرف گل و گیاه در ایران، قبلا 10شاخه 
به ازای هر نفر بود که اکنون از آن  هم کمتر شده 
است، اما هنوز هم تولید کنندگانی هستند که با 
اشتیاق به پرورش گل های زیبا می پردازند. نمونه ای 
از این  گل ها با مراسم افتتاحیه نوزدهمین نمایشگاه 
بین المللی گل و گیاه تهران، به نمایش درآمد. این 
نمایشگاه صبح دیروز با حضور شهردار پایتخت، 
رئیس شورای شهر تهران، سفرای کشورهای 
شرکت کننده و مدیران شهری در محل دائمی 
نمایشگاه های شهرداری تهران در بوستان گفتگو 
)محله گیشا( آغاز به کار کرد. البته بخش اصلی 
فروش محصولات گیاهی، روز جمعه یعنی آخرین 
روز برپایی نمایشگاه انجام می شود. به گزارش 
همشهری، شهردار تهران حضور شرکت کنندگان 
خارجی را فرصتی مغتنم دانست و گفت:»برگزاری 

نمایشگاه گل وگیاه از هر جهت مفید است و 
حضور تولید کنندگان خارجی نیز مغتنم است، 
زیرا تولید کنندگان خارجی داشته هایی دارند که 
ما باید از آن بهره بگیریم  و ما نیز داشته ای داریم که 
می توانیم به آنها عرضه کنیم. حضور سفرای محترم و 
نمایندگان کشورها در جمع ما نمایانگر این است که 
ما می توانیم بهترین تعامل را با کشورهای دیگر در 
زمینه گل  و گیاه داشته  باشیم و رتبه صادراتی خود 

را از صد و دهم جهان بهبود ببخشیم.«

صادرات و فروش داخلی اندک
علیرضا زاکانی با اشاره به این موضوع که میزان 
صادرات گل و گیاه و همچنین مصرف داخلی این 
محصول با توجه به حجم تولید و استاندارد های 
جهانی قابل قبول نیست، افزود:» مطابق آمار، ایران 
هفدهمین کشور تولید کننده گل و گیاه در جهان 
به شمار می رود، اما صد و دهمین صادرکننده 
این محصول است. علاوه بر این در داخل کشور 
هم کاهش سرانه مصرف از 10 شاخه را داریم 

که این میزان مصرف نیز 10درصد استاندارد 
جهانی است.«

زاکانی تأکید کرد: »موضوع توسعه صنعت گل و 
گیاه از 2 منظر جدی است؛ نخست اینکه به طراوت 
بخشی شهر و بالابردن کیفیت زندگی شهروندان 
کمک می کند، همچنین باعث رشد در حوزه اقتصاد 
کشور می شود. تلاش ما این است که به ایجاد بستر 
انعکاس توانمندی های داخلی این صنعت کمک 
کنیم که یک نمونه آن برگزاری نمایشگاه گل  و گیاه 
است. همچنین مهم ترین اقدام ما باید تبدیل شهر 
به نمایشگاه گل و گیاه باشد. اگر چه محدودیت آبی 
در تهران داریم، اما باید با بهره گیری از فناوری روز 
دنیا، آبیاری فضای سبز شهر را بیش از قبل توسعه 

دهیم.«
زاکانی از برنامه مدیریت شهری برای راه اندازی 
مراکز عرضه گل و گیاه در نقاط مختلف شهر خبر 
داد و گفت:»20هزار تولید کننده گل وگیاه در کشور 
داریم که تنها 2۵0مورد از این تولیدکنندگان در 
این دوره از نمایشگاه بین المللی گل و گیاه تهران 

شرکت کرده اند. در همین رابطه یکی از طرح هایی 
که مجموعه ساماندهی ما پیگیر شد، ایجاد شرایطی 
برای عرضه مستقیم گل در تمامی اماکن شهر 
است تا مردم بتوانند گل  و گیاه دلخواه خودشان 
را در محل زیست خود ببیند و بخرند. همچنین 
ساماندهی بازارهای گل در شهر نیز از اقدامات در 
دستور کار ماست تا بتوانند تولید کنندگان در این 

مراکز محصولات خود را به درستی عرضه کنند.«
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و 
فضای سبز شهر تهران، در مراسم افتتاح نوزدهمین 
نمایشگاه بین المللی گل و گیاه، گفت: »با وجود 
اینکه شهرداری تهران مسئولیت مستقیم برای 
توسعه گل و گیاه ندارد، اما مدیریت شهری به منظور 
ارتقای کیفیت زندگی، در همکاری با تولید کنندگان 
این محصول، می خواهد تا فرهنگ گل دوستی 
و گل پروری را در میان شهروندان ارتقا  دهد. 
دست اندرکاران این صنعت نیازمند حمایت دولت و 
مسئولین هستند تا بتوانند با ارز آوری به رونق تولید 

و اشتغال کشور کمک کنند.«

گل های جهان در تهران
شهردار تهران: ایران هفدهمین کشور تولید کننده گل و گیاه و صد و دهمین صادرکننده در جهان است

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

مذاکره مترو با شورای اقتصاد
شرکت متروي تهران در حال رایزنی با مراجع کلان اقتصاد 
کشور است تا میزان درآمد شبکه حمل ونقل ریلی پایتخت از 

محل درآمد های دولتی افزایش یابد.
به گزارش همشهری سعید اسکندری، سرپرست مدیریت 
سرمایه گذاری شرکت متروي تهران با اعلام این خبر، گفت: 
شورای اقتصاد در تاریخ اول خرداد ماه سال1396 مطابق با 
درخواست وزارت نفت، طرح توسعه حمل ونقل مسافر با قطار 
شهری در تهران و 8کلانشهر کشور را با موضوع سرمایه گذاری 
از محل ماده12 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر تصویب کرد.

او افزود: براساس این طرح به ازای هر سفر جدید ایجاد شده 
در خطوط مترو با ناوگان جدید به نسبت دوره مبنای مندرج 
در مصوبه، مبلغ 8.9سنت )دلار( به عنوان معادل مبلغ 
صرفه جویی سوخت تا مدت 10سال به شرکت  متروی تهران 
و 1۵سال به سایر متروهای کلانشهرهای فعال کشور تعلق 
خواهد  گرفت. بر مبنای همین مصوبه، قراردادی فیمابین 
شرکت بهره برداری و شرکت بهینه سازی مصرف سوخت 
منعقد و نخستین کاربرگ های مترو در سال1398 مصوب 

و پرداخت شد.
سرپرست مدیریت سرمایه گذاری حمل ونقل ریلی پایتخت 
تصریح کرد: شبکه متروي تهران تاکنون موفق به دریافت 
حدود 440میلیارد تومان از محل منابع ماده12 شده است. 
البته در دوره همه گیری ویروس کرونا به دلیل کاهش مسافران 
مترو با وجود افزایش سرویس دهی، شبکه راه آهن ریلی 
زیرزمینی قابلیت دسترسی به خط مبنای معین در مصوبه 

شورای اقتصاد را نداشت.
اسکندری ادامه داد: پس از مذاکرات گسترده و پیگیری های 
فراوان، شرکت مترو موفق به اخذ مصوبه جدید از شورای 
اقتصاد در تاریخ 18اسفند ماه سال1399 شد که مطابق با 
آن خط مبنای تعیین شده در مصوبه قبلی طی دوران کرونا به 
نصف کاهش یافت؛ لذا کاربرگ های سال1399 با مبلغ تقریبی 
190میلیارد تومان و برای سال1400 حدود 16میلیون دلار 
به شرکت بهینه سازی مصرف سوخت ارسال شد که البته هنوز 
مبلغ معادل ریالی آن بابت صرفه جویی سوخت در سال1400 

به حساب شرکت مترو واریز نشده است.
او بیان کرد: ما به دنبال مذاکراتی هستیم تا برخی بندها و مفاد 
این مصوبه قانونی به نفع توسعه شبکه راه آهن ریلی زیرزمینی 
اصلاح شود. ازجمله آنکه کاربرگ های تأیید شده توسط 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت بموقع پرداخت شود و یا 
اینکه مبلغ 9.8 سنت به ازای هر سفر افزایش یابد. ضمن اینکه 
زمان لازم جهت بازگشت کل مبلغ سرمایه گذاری شده در 
شبکه متروي پایتخت می تواند به 20سال ارتقا یابد و ازطرفی 
تسهیلات این ماده قانونی در مورد سرویس های نگهداری 
و آماده به کار ناوگان حمل ونقل ریلی و یا توسعه خطوط و 
زیرساخت ها و دیگر تجهیزات مصرفی در مترو که با متن قانون 

کاملا مطابقت دارد نیز می تواند اعمال شود.

نقل قول خبر

مجید قادری، معاون فرهنگی و هنرهای 
شهری سازمان زیباسازی شهر تهران 
گفت: ساخت چند تندیس را در 
دستور کار داریم که تا پایان سال به 
نتیجه می رسد که از آن جمله می توان 
به تندیس های علامه امینی)ره(، خیام 

و نظامی گنجوی اشاره کرد. 

3
تندیس

محمدعلی الفت پور، رئیس مرکز 
نوسازی و تحول اداری شهرداری تهران 
گفت: با توجه به اهتمام مدیریت 
شهری بر شفافیت، در فاز اول 128 آیتم 
در سامانه شفافیت شهرداری تهران 

به روز یا برای نخستین بار بارگذاری شد.

128
آیتم

شهرداری تهران با وزارت آموزش  و 
پرورش تفاهمنامه ای را  امضا کرد که 
بر اساس آن دو طرف متعهد شدند با 
همکاری و مشارکت در طرح ساخت و 
سرمایه گذاری 2۵هزار واحد مسکونی 
در قالب محله الگو، در اراضی متعلق 

به وزارت آموزش  و پرورش اقدام کنند.

28000
خانه

عدد خبر

حمل و نقل

نوزدهمین نمایشگاه بهاری
2۵0تولید کننده داخلی و خارجی در 
نوزدهمین دوره نمایشگاه گل و گیاه 
تهران در بوستان گفتگو حضور دارند. 
این نمایشگاه از 16تا پایان هفته یعنی 
22اردیبهشت دایر است و شهروندان 
می توانند از ساعت 10صبح تا 8شب از این 
نمایشگاه بازدید کنند. بخش اصلی فروش 

گل ها در روز آخر انجام می شود.

  تولید و مصرف گل 
100 شاخه سرانه مصرف گل در جهان 

10 شاخه سرانه مصرف گل در ایران 
17رتبه جهانی ایران در تولید  گل و گیاه 

110رتبه جهانی ایران در صادرات گل و گیاه 
1۵ تا 2۰هزار تولید کننده گل در ایران

1۰۰هزار فرصت شغلی در حوزه گل و گیاه
2368بوستان و بیش از ۴۶هزار هکتار 

فضای سبز کنونی درون شهری تهران
1۵00هکتار سال گذشته به کمربند سبز 

تهران افزوده شد.
2هزار هکتار امسال با دستور شهردار به 

کمربند سبز شهر اضافه می شود.

ورود 200 اتوبوس تا پایان شهریور
جلال بهرامی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران: امیدواریم تا پایان 
شهریورماه 2۰۰ اتوبوس جدید وارد ناوگان 
شود  اما  درحالی که تنها ۵هزار میلیارد 
تومان برای این کار پیش بینی شد ، به 

بیش از 18هزار میلیارد تومان نیاز داریم.

20000 پروانه ساخت خانه 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی 
شهرداری تهران:  یکی از اولویت ها 
افزایش صدور پروانه ساخت تا سقف 
2۰ هزار مورد است؛ به گونه ای که شاهد 
رشد دو برابری نسبت به سال 1۴۰1 باشیم.

اله
نور

ضا 
ی/ ر
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مش

س: ه
عک

بررسی پرونده مالی1401 شهرداری 
مصطفی قویدل، مدیرکل امور مالی و اموال 
شهرداری تهران: بیش از 112هزار فقره 
سند در شهرداری تهران ثبت شده است و 
دفاتر مالی شهرداری تهران برای سال مالی 
منتهی به اسفند1۴۰1 در موعد قانونی در 
تاریخ 1۵اردیبهشت سال جاری بسته شد. 
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تاکنون  امسال  ابتدای  از 
2600هزار میلیارد تومان به 
ارزش شرکت های پذیرفته شده 

در بورس اضافه شده است

روند صعودی بورس در پایان دهه90 از 
اردیبهشت ماه1397 آغاز و تا مرداد1399 ادامه 
داشت. تا قبل از سال1397 تعداد سهامدارانی 
که روزانه در بورس سرمایه گذاری می کردند 
کمتر از 50هزار نفر بود اما با آغاز رشد بورس از 
سال1397 روزبه روز بر تعداد سهامداران بورس 
اضافه شد به طوری که در پایان سال1397 این 
تعداد به 100هزار نفر و در پایان سال1398 به 

700هزار نفر رسید.
اما اوج ورود سهامداران جدید به بورس در 
سال1399 اتفاق افتاد به طوری که در این سال 
با افزایش مشارکت عمومی، تعداد معامله گران 
روزانه بورس با جهش 2.5برابری مواجه شد و 
در مرداد سال1399 به یک میلیون و822هزار 
نفر رسید. این بالاترین میزان مشارکت عمومی 
کل تاریخ بازار سرمایه است که طی آن 2.2درصد 
از کل جمعیت ایران به صورت روزانه در بورس 

مشغول به دادوستد بودند.
اما از اواخر مرداد ماه به دلیل آغاز روند نزولی 

شاخص بورس سرمایه گذاران دسته دسته از بورس 
کوچ کردند و هر روز از تعداد سهامدارانی که روزانه 
در بورس سرمایه گذاری می کردند کاسته شد. 
کار به جایی رسید که تعداد معامله گران روزانه 
بورس تا پایان سال1399 به 200هزار نفر و در 
تابستان سال گذشته به کمتر از 85هزار نفر رسید 
و این اتفاق در دوره ای افتاد که شاخص های بورس 
پس از یک دوره فرسایشی با نزول سنگینی مواجه 
شده بودند. با پایان تابستان و از پاییز پارسال اما 
ورق برگشت و به دنبال رشد شاخص های بورس 
بار دیگر تمایل برای سرمایه گذاری در بورس 
افزایش یافت و بار دیگر سهامدارانی که از بورس 
کوچ کرده بودند به بورس بازگشتند. آمارها 
نشان می دهد از آبان ماه سال قبل تاکنون تعداد 
سهامدارانی که روزانه در بورس سرمایه گذاری 
می کنند 660درصد معادل 560هزار نفر افزایش 
یافته و درحال حاضر روزانه 650هزار نفر در بورس 
معامله می کنند. این روند بازگشت سهامداران به 
بورس، به تزریق هزاران میلیارد تومان نقدینگی 

تازه به بازار سهام نیز منجر شده است. آنطور که 
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس خبر داده 
تحت تأثیر ورود سرمایه گذاران جدید به بورس، 
روزانه یک هزار میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد 
بازار سهام می شود. محاسبات همشهری نیز نشان 
می دهد فقط از ابتدای سال جاری تاکنون 16هزار 
میلیارد تومان پول تازه سهامداران خرد وارد بازار 

سرمایه شده است.
این احتمال وجود دارد که درصورت افزایش 
مشارکت عمومی رکورد های سال1399 از نظر 
تعداد سهامداران و ورود نقدینگی شکسته شود و 
بار دیگر بیش از چند میلیون نفر به صورت روزانه 
در بورس سرمایه گذاری کنند. در سال1399 
سهامداران 120هزار میلیارد تومان نقدینگی 
وارد بازار سهام کرده بودند اما به نظر می رسد 
باتوجه به افزایش میزان نقدینگی و رشد حجم 
پول نسبت به شبه پول میزان ورود پول به بازار 
سهام در سال جاری بیش از ارقام ثبت شده در 

گذشته باشد.

بورس مقصد نخست پول سرمایه گذاران
روزشنبه بالاترین رکورد ارزش معاملات بورس در 32 ماه گذشته به ثبت رسید

معاملات طلا و سکه تا سقف 150گرم، معاف از مالیات است و بیش از این میزان سوداگری و مشمول مالیات است
معاملاتطلاوسکهشفافمیشود

 قیمت خودروهای مونتاژی 
تصویب شد، اما اعلام نشد

مدیرکل روابط عمومی شورای رقابت با اشاره به مصوب شدن 
قیمت خودروهای سواری خودروسازان بخش خصوصی، گفت: 
این خودروسازان موظف شدند تا زمان بعدی تشکیل جلسه 
شورای رقابت، قیمت تولیداتشان را رقابتی کنند. این تصمیم در 
حالی گرفته شده که این شورا نسبت به افشای قیمت جدید این 
خودروها اقدام نکرده تا همچنان مردم در بلاتکلیفی به سر ببرند.

سپهر دادجوی توکلی افزود: قیمت محاسباتی محصولات 
مونتاژی سواری خودروسازان بخش خصوصی که به سازمان 
حمایت ارائه شده بود، در جلسه کارگروه خودروی شورای رقابت 
بررسی و قیمت های ارائه شده به سازمان حمایت پس از بررسی 

در شورای رقابت رأی گیری شد و به تصویب رسید.
او تأکید کرد: نکته مهم این است که با درنظر گرفتن شاخص 
رقابت پذیری مشخص شد هیچ یک از این خودروها رقابت پذیر 
نیستند و در حقیقت در گروه G و F قرار می گیرند و باید هزینه 
تولید خودروهایشان را پایین بیاورند. وی تأکید کرد: بر این 
اساس، مونتاژکاران بخش خصوصی موظف شدند تا در دوره 
بعدی بازبینی قیمت ها از سوی شورای رقابت به کاهش قیمت 

تمام شده این خودروهای سواری اقدام کنند.
دادجوی توکلی گفت: بدیهی است در غیراین صورت و 
عدم ارتقای این خودروها از گروه های G و F به هر یک از 
گروه های A، B، C و D سبب می شود تا این خودروها به عنوان 

خودروهای غیررقابتی به مردم معرفی شوند.
به گزارش همشهری، پاس کاری شورای رقابت و سازمان حمایت 
از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان برای اعلام رسمی قیمت 
خودروهای مونتاژی در شرایطی ادامه دارد که برخی از این 
خودروسازان اقدام به فروش محصولات خود می کنند و مشخص 

نیست اضافه مبلغ دریافتی چه وضعیتی پیدا خواهد کرد؟ 
ماه ها سرگردانی بر سر اعلام قیمت های تولید داخل حالا قرار 
است در بازار خودروهای مونتاژی هم ادامه یابد؛ حال آنکه 
اسماعیل شجاعی، سخنگوی شورای رقابت هفته پیش گفته 
بود: بررسی قیمت خودروهای تولیدکنندگان بخش خصوصی 
و به اصطلاح مونتاژکاران، در جلسه آینده شورای رقابت مورد 
بررسی قرار می گیرد که به احتمال زیاد شنبه هفته آینده )16 
اردیبهشت( خواهد بود. با این حال، او ادعا می کند: هنوز مشخص 
نیست در موضوع قیمت های جدید تخلفی از سوی شرکت های 

خصوصی و مونتاژکاران انجام شده باشد.

الزام ثبت معاملات سکه در سامانه جامع تجارت 

طلا
با درج کد ملی و شماره تلفن همراه خریدار، 
موضوعی است که از ابتدای امسال نگرانی هایی 
را برای خریداران سکه ایجاد کرده است. براساس اعلام وزارت 
صمت؛ از ابتدای سال جاری تمامی واحدهای صنفی طلا و سکه 
باید معاملات خود را در سامانه جامع تجارت به ثبت برسانند و   
اما آنچه در این باره برای خریداران واکنش برانگیز شده، این است 
که ثبت معاملات با درج کد ملی و شماره تلفن همراه خریدار 
انجام می شود و این ابهام را ایجاد کرده که رصد دقیق معاملات 
در این سامانه تنها با هدف اخذ مالیات، برنامه ریزی شده است. 
این درحالی است که به  گفته فعالان بازار، خریدهای شخصی و 
غیرسرمایه گذاری معاف از مالیات هستند و اخذ مالیات تنها از 
خریدهایی است که بالای 150گرم و با هدف سرمایه گذاری 

انجام می شود.

هدف، شفافیت بازار است
مدیرکل صنایع خلاق و ورزشی وزارت صمت، روز گذشته در 
واکنش به این موضوع، فرایند ثبت معاملات سکه در سامانه 
جامع تجارت را فقط مختص واحدهای صنفی طلا و جواهر و 
صرافی ها دانست و تأکید کرد که این موضوع ارتباطی به موضوع 
اخذ مالیات ندارد. محمدرضا زارع ادامه داد: طلافروشان و سکه 
فروشان تصور می کنند که این اظهار برای دریافت مالیات است؛ 
اما این موضوع صحیح نیست و برای آنان توضیح داده ایم که این 
طرح به جهت آن است که سکه های تقلبی را از بازار خارج کنیم 
و شفافیت برای این کالا در سطح بازار ایجاد شود. وی درباره 
اینکه این فرایند چگونه به کشف سکه های تقلبی کمک می کند 
توضیحی نداد. این مقام مسئول همچنین درباره ابهاماتی که 
در زمینه شناسایی خریداران ایجاد شده است نیز گفت: فقط 
فروشندگان سکه و طلا با سامانه درگیر هستند و مشتریان 
نهایی سر و کاری با سامانه ندارند؛ چرا که مبادی خروج سکه 
و طلا برای ما مهم است. مطابق دستورالعمل تبصره 4ماده 
18قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز برای گروه کالایی فلزات 

گرانبها و گوهرسنگ ها، تمامی فروشندگان باید اطلاعات 
معاملات خود را در سامانه جامع تجارت ثبت کنند؛ بر این 
اساس، 6دسته مختلف ازجمله »سکه و طلا«، »شمش و طلای 
آب شده«، »مصنوعات طلا و جواهرات«، »طلای استخراج 
شده از معادن کشور«، »گوهرسنگ ها« و »سایر فلزات گرانبها 
مانند نقره و پلاتین و مصنوعات آنها« شامل این دستورالعمل 
می شود. در سال های اخیر افزایش بازده سرمایه گذاری در بازار 
سکه ورود سرمایه  به این بازار را افزایش داده و هدف از ثبت 
معاملات در سامانه جامع تجارت، ایجاد شفافیت در بازار سکه 
و طلا عنوان شده است. کشتی آرای، الزام به ثبت معاملات در 
سامانه را بی تأثیر بر بازار دانست و در این خصوص گفت: نکته ای 
که در این زمینه وجود دارد این است که این سامانه زیرساخت 
مالیات بر عایدی سرمایه است و به معاملات افراد و درآمد 
حاصل از خرید و فروش طلا و سکه مالیات تعلق می گیرد. وی 
اضافه کرد: خرید و فروش تا سقف مصرف مجاز و عادی یعنی 
تا 150گرم برای هر نفر معاف از مالیات است و مازاد بر این 
سوداگری تلقی می شود و مالیات به آن تعلق می گیرد. به گفته 
وی، برای سکه هم همین میزان وزن ملاک اخذ مالیات است 

که حدود 15قطعه سکه را شامل می شود.

بازار فعلا کاهشی است
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت وگو با 
همشهری  با اشاره به افزایش چشمگیر بهای اونس جهانی 
در هفته گذشته این رشد را در قیمت طلا در داخل کشور 
بی تأثیر دانست و افزود: بهای اونس طی هفته گذشته به رقم 
بی سابقه 2.077دلار رسید که یک رکورد محسوب می شد اما 
همزمان در بازار کشور با کاهش نرخ ارز مواجه بودیم که این 
موجب شد قیمت طلا در بازار کشور افزایشی نشود. محمد 
کشتی آرای  درباره وضعیت کنونی بازار طلا و میزان استقبال 
خریداران گفت: در ماه رمضان و بعد از تعطیلات نوروز بازار با 
رکود و کاهش دادوستد مواجه بود اما بعد از ماه رمضان بازار 
تا حدودی رونق گرفته و سطح دادوستد نسبت به هفته های 

قبل بهتر شده است. کشتی آرای درخصوص تغییرات قیمت 
سکه نیز گفت: هفته گذشته با هیجانی شدن بازار، حباب سکه 
با افزایش همراه بوده ولی در 3-2 روز گذشته با کاهش قیمت 
ارز، حباب سکه کاهش پیدا کرده و در مجموع طی چند روز 
اخیر بازار با دور شدن از هیجانات، هم تا حدودی ثبات به خود 
گرفته و هم قیمت ها واقعی شده است. به گفته این فعال بازار 
طلا، حباب سکه در حال حاضر 6میلیون و 800هزار تومان 
است که نسبت به روز پنجشنبه 400هزار تومان کاهش 
پیدا کرده است؛ تا بعد از ظهر روز گذشته سکه طرح جدید 
حدود 600هزار تومان و سکه طرح قدیم 700هزار تومان 
نسبت به نخستین قیمت اعلامی روز، افت قیمت داشته اند. 
دیروز هر قطعه سکه طرح جدید 33میلیون و 200هزار تومان، 
هر قطعه سکه طرح قدیم 29میلیون و 300هزار تومان، 
نیم سکه 19میلیون و یکصد هزار تومان، ربع سکه 
12میلیون و 300هزار تومان و هر قطعه سکه گرمی 

7میلیون و 300هزار تومان قیمت خورده است.

نیاز به بازنگری علمی قانون بازارسرمایه
آنطورکه محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس خبر داده قرار 
است از 2 هفته دیگر مجلس، بررسی طرح 
اصلاح قانون بازار سرمایه را آغاز کند. اگرچه 
تلاش مجلس برای اصلاح این قانون کلیدی قابل ستایش است، 
اما بررسی ها از پیش نویس قانون جدید بازار اوراق بهادار نشان 
می دهد با وجود برخی نکات مثبت، همچنان برخی چالش های 
بازار سرمایه در این اصلاحیه حل نشده باقی مانده است؛ به عنوان 
مثال مشخص نیست فلسفه حضور رئیس سازمان بورس در 
نشست های هیأت دولت بدون حق رأی، آن هم در نشست هایی 
که اختصاصا درباره بازار سرمایه تشکیل می شود چیست؟ 
درعین حال مشخص نیست که نقش نهاد های سیاستگذار 
در حوزه بازار سرمایه در فضای اقتصاد کلان کجاست؟ یعنی 
مشخص نیست که مسئولان بازار سرمایه چگونه باید در عرصه 
سیاست های اقتصادی نقش داشته باشند. همه اینها در حالی 
است که اکنون بازار سرمایه ایران با ارزشی معادل 11655هزار 
میلیارد تومان بخش بزرگی از اقتصاد ایران را شامل می شود. 
همچنین یکی از نقد های اساسی فعالان بازار سرمایه درباره 
سیاست های اقتصادی به قیمت گذاری دستوری بازمی گردد 
که صدمات زیادی به بازار سرمایه وارد کرده و مشخص نیست 
مسئولان بازار سرمایه چگونه باید جلوی این سیاستگذاری غلط 
را بگیرند. مهم ترین اصلاحات مدنظر فعالان بازار سرمایه تغییر 
رویه های قانونگذاری است؛ به این معنا که امکاناتی فراهم شود 
که بازار سرمایه بتواند در تحولات اقتصاد کلان نقش داشته باشد. 
فلسفه چنین رویکردی به قانون بازار اوراق بهادار در این موضوع 
نهفته است که در طول سال های گذشته تصمیم های زیادی در 
حوزه اقتصاد کلان مانند قیمت گذاری دستوری گرفته شده که 

به ساختار بازار سرمایه آسیب جدی وارد کرده است.

فصل ساماندهی مسکن
  خبر: سیدجواد سادات فیرزنی، مشاور مسکن 
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه سومین جلسه 
کارگروه تنظیم بازار مسکن از آغاز فعالیت گشت 
شناسایی خانه های خالی، برخورد با بنگاه های املاک 
غیرمجاز و متخلف،  تشکیل پویش صاحب خانه 
خوب و بنگاه معاملات امین و ساماندهی سکوهای 

ارائه آگهی معاملات مسکن خبر داده است.
  نقد: از خردادماه که فصل انتقال مستأجران آغاز 
می شود، متولیان حوزه مسکن نیز برگزاری جلسات 
و ارائه بسته های مرتبط با ساماندهی بازار مسکن و 
اجاره را در دستور کار قرار می دهند؛ اما حداقل در 
3سال گذشته، هیچ کدام از این اقدامات به حل مشکل 
مستأجران و متقاضیان مسکن مصرفی منجر نشده 
است. با ابراز امیدواری نسبت به اینکه امسال تلاش 
متولیان حوزه مسکن و اجاره، نتیجه ای متفاوت با 
دوره های قبلی داشته باشد، ذکر این نکته ضروری 
است که کار بازارهای مسکن و اجاره از گفتاردرمانی 
گذشته و باید اقدامات کارشناسی و کلان برای 
ساماندهی آنها انجام شود. شفاف سازی اطلاعات 
حوزه املاک که بعد از الزام قانونی وزارت راه برای 
راه اندازی سامانه ملی املاک و اسکان نامحقق مانده، 
نخستین گامی است که باید برداشته شود تا بعدازآن 
بتوان برای ساماندهی بازار مسکن و اجاره، امکان 
بهره گیری عملی از تجربیات کشورهای موفق، اصلاح 
قانون موجر و مستأجر، به روزرسانی قراردادهای 
اجاره، برخورد قاطع با مشاوران املاک متخلف و 
راه اندازی شرکت های اجاره داری حرفه ای اقدام کرد.

چهره روز

نقد  خبر

چرا بلیت هواپیما گران و کمیاب شد؟
چندماهی است که جنجال برای تعیین قیمت بلیت هواپیما 
بدون هیچ نتیجه ای بالا گرفته و در این میان، چند روزی است 
که بلیت در مسیرهای پرتقاضا به شدت گران شده ضمن اینکه 
تهیه آن  هم کار آسانی نیست؛ چراکه عرضه بلیت به مراتب از 

میزان تقاضا کمتر است.
 انجمن شرکت های هواپیمایی و سازمان هواپیمایی کشوری 
گرانفروشی و کاهش عمدی پروازها را به عنوان دلایل گرانی 
و کمیابی بلیت رد می کنند؛ اما هیچ کدام دلیل موجهی برای 
توجیه این وضعیت ارائه نمی دهند. البته گرانی بلیت هواپیما و 
کمیابی آن در دوره سفرهای نوروزی نیز شایع شده بود و برخی، 
ایرلاین ها را به دلیل کاهش تعداد پروازها، عامل کاهش عرضه 
بلیت و افزایش قیمت آن می دانستند درحالی که با انتشار آمار 
سفرهای هوایی نوروز، مشخص شد که تعداد پروازها و تعداد 
مسافران نه تنها کاهش نداشته، بلکه در مقایسه با سال قبل تعداد 
پروازها 22.3درصد و تعداد مسافران 32.2درصد افزایش داشته 

است. پس ماجرا چیست؟
بازخوانی دعوا و جنجالی که در مورد قیمت بلیت و وضعیت 
پروازها به راه افتاده است نشان می دهد از سال1397 و بعد از 
نقض قاعده ای که در چارچوب ماده161 قانون برنامه پنجم 
توسعه برای آزادسازی قیمت بلیت هواپیما در چارچوب 
نرخ نامه مصوب ایجاد شده بود، به تدریج افزایش قیمت بلیت 
هواپیما محدود و محدودتر شد و در عوض ایرلاین ها بخش 
بیشتری از بلیت های خود را نزدیک به سقف قیمت نرخ نامه 
عرضه می کردند؛ این در حالی بود که در زمان آزادسازی بلیت 
هواپیما، نرخ شکنی ایرلاین های بزرگ و فروش بلیت در دوره های 
کاهش تقاضای سفر با قیمت کمتر از کف نرخ نامه، به یک معضل 
برای ایرلاین های ضعیف تبدیل شده بود. در ادامه، همزمان با 
سرکوب قیمت در نرخ نامه بلیت هواپیما، به واسطه شیوع کرونا، 
تقاضای سفر به شدت افت کرد درحالی که ایرلاین ها مجبور به 
استفاده از 60درصد ظرفیت هواپیما بودند. این مسئله گرچه به 
افزایش هزینه پرواز منجر شده و دست ایرلاین ها را در کاهش 
پرواز بسته بود اما هرگز باعث نشد که وزارت راه با درخواست 
ایرلاین ها برای افزایش قیمت بلیت موافقت کند. در آبان1399، 
انجمن شرکت های هواپیمایی نرخ نامه بلیت هواپیما را با افزایش 
میانگین 80درصدی قیمت بلیت منتشر کرد که 40درصد آن 
ناشی از افزایش نرخ ارز به بالای 27هزار تومان بود و 40درصد 
آن نیز سهم مصوبه ستاد مقابله با کرونا برای کاهش ظرفیت 

هواپیما می شد. 
در آن زمان، وزارت راه با قدرت تمام مقابل این افزایش قیمت 
ایستاد و باز هم ایرلاین ها که اظهار به ورشکستگی می کردند، با 
همان قیمت های قبلی به فعالیت ادامه دادند. در ادامه، هیچ گاه 
قیمت بلیت هواپیما به گونه ای که نظر ایرلاین ها بود افزایش پیدا 
نکرد و آنها هر روز ضعیف تر از قبل شدند. زمینگیر شدن ناوگان، 
کمترین اثر سرکوب قیمت بلیت بود که زیر سایه تحریم ها 
به شدت ایرلاین ها را آسیب پذیر کرد و امکان افزایش عرضه 
بلیت را از بین برد؛ درحالی که از یک سو، اتمام کرونا و بلیت ارزان 
هواپیما، تقاضا برای سفر هوایی را افزایش داده و از سوی دیگر 
واسطه ها و چارترکنندگان همچنان نقش پررنگی در نظام توزیع 
و فروش بلیت دارند و می توانند قیمت بلیت را به نسبت تقاضا بالا 
ببرند. در این میان شیطنت برخی ایرلاین ها برای گرانفروشی نیز 
محتمل است اما اینها به راحتی به دام ناظران می افتند و با جرائم 
سنگین روبه رو خواهند شد؛ ازاین رو نمی توانند عامل مستقیم 
گرانی بلیت باشند مگر با همکاری دلالان و چارترکنندگان. از 
منظر اقتصادی، آنچه می تواند گرانی و کمیابی بلیت هواپیما را 
توجیه کند، تبعات قیمت گذاری دستوری است که هم طرف 
عرضه را تضعیف کرده، هم بر قدرت تقاضا افزوده و هم سود رانتی 

برای متخلفان فراهم آورده است.

خودرو

   رکورد ارزش معاملات شکست
دیروز بعد از 32 ماه رکورد ارزش روزانه مبادلات خرد در 
بازار سهام شکسته شد و سهامداران در مجموع 23هزار 
میلیارد تومان سهام در بورس دادوستد کردند. پیش 
از این در شهریور ماه سال1399 همین میزان سهام 
در بورس مورد دادوستد قرار گرفته بود. در حال حاضر 
رکورد بالاترین میزان معاملات انجام شده در بازار سهام 
مربوط به مرداد ماه سال1399 است که سهامداران در 
یک روز نزدیک به 36هزار میلیارد تومان سهام دادوستد 
کرده بودند. طبق داده های موجود ارزش روزانه مبادلات 
بازار سهام از پاییز پارسال تاکنون هر روز در حال 
افزایش است و برآورد می شود درصورت تداوم این روند 
رکورد های قبلی شکسته شود. این افزایش ارزش روزانه 
مبادلات به دلیل آن است که سهامداران دوباره در حال 
بازگشت به بورس هستند و همین موضوع جریان ورود 
پول به بورس را هم بیشتر کرده است.آخرین آمار ها 
بیانگر افزایش شتاب ورود مردم و نقدینگی آنها به بازار 
سهام است.گویا افزایش تورم و جذابیت های بورس در 
مقایسه با سایر بازارها تمایل صاحبان نقدینگی را برای 

سرمایه گذاری در بورس افزایش داده است.

   بازگشت دوباره سهامداران

روز به روز بر تعداد سرمایه گذاران بورس اضافه می شود. رکورد ارزش روزانه 
معاملات خرد بازار سهام در 32 ماه گذشته در مبادلات دیروز شکست. 
روز شنبه جمعا 23هزار میلیارد تومان سهام در بورس دادوستد شد. طبق 
داده های موجود در حال حاضر تعداد سهامدارانی که روزانه در بورس 

سرمایه گذاری می کنند به 650هزار نفر رسیده است. به گزارش همشهری، 
روند صعودی شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هم ادامه یافت و 
شاخص کل بازار سهام در مبادلات دیروز با 0.82درصد رشد برای نخستین بار 
به 2میلیون و 535هزارو235واحد رسید. شاخص کل بورس تهران از ابتدای 
سال جاری تاکنون 28درصد افزایش یافته، در این مدت بیش از 2600هزار 
میلیارد تومان به ارزش شرکت های بورس اضافه شده است. درصورت تداوم 
این روند پیش بینی می شود ظرف روز های آینده ارزش کل بازار سهام از مرز 

12000هزار میلیارد تومان، معادل 220میلیارد دلار، نیز عبور کند.

بهزاد رنجبربورس
روزنامه نگار
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 »ایکسونامی«
یک سقوط آزاد آمریکایی

بدون شک وقتی صحبت از برترین فیلم های مستند 
چند سال اخیر به میان می آید، نمی توان از کنار فیلم 
»پرزیدنت آکتور سینما« به سادگی عبور کرد؛ فیلمی 
تحسین شده و اثرگذار که اگر در زمان مناسب نمایش 
داده می شد، به عقیده عده ای حتی می توانست انتخابات 
ریاست جمهوری سال 92 را تحت تأثیر قرار دهد و به 
همین دلیل هم بود که یاران تدبیر و امید درحالی  که 
از بستن دهان منتقدین به خدا پناه می بردند، با فشار 
به صداوسیما از پخش فیلم جلوگیری کرده و نگذاشتند 

فیلم دیده شود.
2 سال از آن انتخابات و اتفاقات تلخ گذشت تا اینکه تیم 
سازنده )پرزیدنت آکتور سینما(، از اثر جدید خود یعنی 
)ایکسونامی( رونمایی کرد . اگر بخواهم ایکسونامی را به 
دور از جو سازی  های رسانه ای و حاشیه های سیاسی و 
تبلیغاتی تعریف کنم، آن را روایتی دقیق، موشکافانه 
و البته هشداردهنده از مهم ترین مقطع تاریخ آمریکا 
می دانم که طی آن انقلاب هولناک جنسی رخ داده است.
حال سراغ نقد این اثر مهم می رویم تا ببینیم محسن 
آقایی )کارگردان( چه فیلمی ساخته است که بی بی سی، 
یورو نیوز و رسانه های اصلاحاتی، قبل از اکران و بدون 
آنکه فیلم را ببینند برای آن میزگرد تشکیل داده و به نقد 

و بررسی )شما بخوانید تخریب( آن پرداخته اند.
شروع فیلم با اطلاعات حیرت آوری از شرایط اجتماعی 
سال های نه چندان دور آمریکا )کمتر از 100سال پیش( 
کلید می خورد. سال هایی که در خیابان های آمریکا 
ماشین هایی وجود داشته که اوضاع پوشش مردم را تحت 
کنترل داشته و اگر کسی از لباس های نامناسب استفاده 
می کرده او را با خشونت سوار بر ماشین کرده و می بردند. 
سال هایی که تلویزیون آمریکا تصاویر معمولی فیلم ها را 

سانسور می کرد.
سال هایی که زنان حق دادن رأی، حق گرفتن حقوق، حق 
ثبت اموال برای خود و حتی حق حساب بازکردن در بانک 
را برای خود نداشتند، سال هایی که مشروبات الکلی در 

آمریکا ممنوع بوده است.
در همین ابتدای فیلم، کارگردان، نخستین جمله 
تکان دهنده خود را از زبان راوی بیان می کند:» مشکلات 
مشترک، ریشه های مشترک دارن .« در واقع کارگردان 
در ابتدای فیلم می خواهد با کنار هم گذاشتن شرایط 
آن دوره آمریکا و الان ما، مقایسه ای تطبیقی در ذهن 
مخاطب ایجاد کند تا در گام های بعد، از این مقایسه 

نتیجه گیری مطلوب را حاصل کند.
 فیلم با اطلاعاتی دقیق، ما را گام به گام و دهه به دهه 
با سیر تحولات و اتفاقات رخ داده قبل و حین انقلاب 
جنسی پیش می برد. کارگردان در ابتدا از حرکت 
زیرپوستی و موریانه ای سینمای هالیوود در عادی سازی  
برخی مسائل غیراخلاقی سخن می گوید و در ادامه با 
بررسی پدیده هایی همچون موسیقی، کتاب، فیلم و ...  
 نقش برجسته آنها را در پیدایش این انقلاب منحوس

تشریح می کند.
در ادامه، جنبش که با سرعت، تمام خطوط قرمز اخلاقی 
و انسانی را زیر چکمه های خود له می کند، طی اتفاقی 
مشمئز کننده، دچار سرطان می شود؛ سرطانی که 
باعث می شود حتی عده ای از اخلاق گرایان، گمان 
کنند دوران انقلاب جنسی به پایان رسیده و می توانند 
صدای بوق ممتد مرگ آن را از ناقوس کلیساها به 
 گوش همگان برسانند. این سرطان چیزی نیست

جز »ایدز«.
اما جنبش از این سرطان ناگهانی جان سالم به در می برد 
و این بار قوی تر و با دایره نفوذ عمیق تر، با حمایت گسترده 
دولت به ریل اصلی حرکت خود که انحطاط اخلاقی تمام 

جامعه است، بازمی گردد.
در واقع آموزش های جنسی به همه اقشار جامعه، 
پیشنهادی بود که به آن جامه عمل پوشانده شد تا 
علاوه بر اینکه بتواند از مرگ انقلاب جلوگیری کند، 
بلکه بتواند آن را در مسیر   خود به حرکت درآورد و پیام 
آن را تا دورترین دهکده های آمریکا نیز برساند. مسیری 
که بعد از 40سال یعنی تا همین الان که در سال 2019 
هستیم هنوز آن سرطان و سرطان های دیگر را در کالبد 
خود حفظ کرده و همچنان در مسیر درست قرار نگرفته 

و  بر تعداد قربانیان خود نیز می افزاید.
اما اوج درخشش و هنرنمایی کارگردان از دقیقه 70 
به بعد شروع می شود. آنجایی که او بعد از کنار هم 
قرار دادن اتفاقات اشاره شده، شروع به نتیجه گیری 
 می کند، نتیجه گیری ای که به شدت تلخ و

آزار دهنده است.
 آنچه در متن بالا به صورت مختصر اشاره شد روایتی کلی 
از مستند ایکسونامی بود. اما مسئله ای که این فیلم را مهم 
کرد فقط روایت دقیق اتفاقات و تحولات منجر به انقلاب 
جنسی نبود، بلکه تحلیل مسائلی بود که کارگردان حین 
روایت فیلم، به آنها پرداخته بود و زنگ خطر را برای 
جامعه ما به صدا درآورده بود. مسائلی که می توان برای 
هر کدامشان ساعت ها فیلم ساخت، مقاله نوشت، جلسه 

گذاشت و آسیب شناسی کرد. 
مسائلی همچون اجرای سند 2030 در جامعه و نفوذ 
تدریجی و موریانه ای شیطان در بدنه جامعه،  اثرات 
وحشتناک سقط جنین، نقش سینمای هالیوود در 
ترویج اباحه گری و نقش نخبگان در هدایت یا انحطاط 
جامعه. همانطور که کینسی با 2 کتاب دروغین جامعه 
آمریکا را نابود کرد و در نهایت نقش مؤثر نهادهای رسمی 
و غیررسمی در هدایت جامعه و انحطاط آن، همانند 
خانواده و بنیاد ثروتمند راکفلر که اصلی ترین عامل 

حمایت از این جنبش جنسی بوده  و هستند. 
موضوعات فوق شاید اکنون برای جامعه ما خیلی جدی 
به نظر نیاید و یا سطح آن را در حد منازعات سیاسی پایین 
آورده باشند ولی لازم است به طور کاملا جدی مورد 
بررسی و مطالعه  دقیق کارشناسان قرار گیرد تا مردم را از 
آسیب های آن مطلع سازند و ان شاءالله با پیشگیری های 
مناسب راه را برای نفوذ تفکرات و اعمال شیطانی بر 

جامعه ما ببندند.

یادداشت

مدیران مؤسسه تصویر شهر و بهمن سبز، 

تفاهمنامه ای را با موضوع هم افزایی و سینما
یکپارچه سازی ظرفیت های سینمایی امضا 
کردند. مریم پیرکاری، مدیرعامل مؤسسه تصویرشهر و هادی 
اسماعیلی، مدیرعامل مؤسسه بهمن سبز با هدف بهبود و تقویت 
جریان توزیع آثار سینمای انقلاب اسلامی، تفاهمنامه ای را با 
موضوع هم افزایی و یکپارچه سازی ظرفیت های سینمایی امضا 
کردند. اجرای این تفاهمنامه از ابتدای اردیبهشت ماه 1402 

به مدت 2 سال است.
براساس این تفاهمنامه ظرفیت سالن داری طرفین در حوزه 
سینماداری یکپارچه می شود و طرفین متعهد می شوند تا تمامی 
ظرفیت های خود در حوزه سینماداری از قبیل سالن ها، دفاتر 
پخش، تجهیزات سخت افزاری، تبلیغات و کمپین، ظرفیت های 
تبلیغات محیطی، ارتباطات سازمانی، آمار و اطلاعات ارزیابی 
فروش را در اختیار یکدیگر قرار دهند.  به همین منظور، با تشکیل 

شورایی ۵نفره متشکل از هر دو طرف، تصمیم گیری ها پیرامون 
اجرای تفاهمنامه و برنامه توزیع آثار سینمایی در سینماهای 
تحت پوشش این دو مؤسسه به شکل یکپارچه صورت خواهد 
گرفت. مؤسسه بهمن سبز وابسته به سازمان سینمایی سوره 
حوزه هنری با در اختیار داشتن 17۶پرده نمایش، بیش از 
30درصد ظرفیت های سینمای ایران را در بردارد. سالن های 
نمایش مجموعه بهمن سبز در ۵۸سینما از 21 استان کشور در 
قالبی یکپارچه تحت عنوان »زنجیره سینمایی مهر« در حال 
فعالیت هستند. مؤسسه تصویر شهر نیز 20سالن سینمایی 
در 4پردیس سینمایی در پایتخت را در اختیار دارد. امضای 
تفاهمنامه میان مؤسسه بهمن سبز) بازوی سینماداری حوزه 
هنری انقلاب اسلامی( و مؤسسه تصویر شهر ) بازوی سینمای 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران (، فضا و ظرفیت های 
تازه ای را در بخش توزیع آثار سینمایی در بازار اکران سینمای 

ایران شکل خواهد داد. 

زمانی که پیمان جبلی سکان رسانه 

ملی را به دست گرفت، صداوسیما سیما
روزهای پرفراز و نشیب خود را سپری 
می کرد. یکی از مواردی که مطرح شد، بحث 
عدم همکاری برخی از هنرمندان با سازمان بود و دیگری 
مسائل و حواشی ای بود که برای برخی از سریال ها پیش 
آمده بود. جبلی آن زمان عنوان کرده بود که بعضی از 
افراد به هردلیلی تمایل به این کار ندارند؛ ما اصرار و 
اجباری نداریم و قطعا به دنبال ظرفیت های جدید و 
توانمندی های دیگری هستیم و خواهیم بود که بتوانیم 
از آنها جهت تولید محتوای فاخر و جذاب  برای جامعه 
استفاده کنیم. در روزهای اخیر هم بحث سریال 
»پایتخت« مطرح شد و اینکه آیا پرونده تولید آن بسته 
شده یا خیر؟ جبلی در گفت وگوی کوتاهی که با تسنیم 

داشته، به برخی از موضوعات پاسخ داده است. وی درباره 
حضور کارگردانان و هنرمندان شناخته شده می گوید: 
»بنده از همه کارگردانان بزرگ موفق عرصه سینما و 
تلویزیون از ابتدای مسئولیتم در صداوسیما چه در جلسه 
حضوری دوجانبه و چه در جلسات دیگر دعوت کردم، از 
کارگردانان موفق کشورمان دعوت کردم کارهای 
ارزشمندی که می خواهند انجام بدهند، ما در 
خدمت شان باشیم که به نظر  می رسد پاسخ من برای 
سؤال شما کافی بود؛ از همه دعوت کردیم، شامل این 
قضیه )پایتخت( هم می شد.« جبلی همچنین درباره 
روند تولید برخی از سریال ها، ازجمله »نون خ«  یا 
سریال های جدید، توضیح می دهد: »حمایت از سریال ها 
و آثار نمایشی برای اقوام و قومیت ها جزو اولویت های ما 
قرار دارد. بارها اعلام کرده ایم اگر طرح و ایده خوبی 

به دست ما برسد و قابل تبدیل به یک کار قابل توجه 
باشد، حتما فرایند آن بررسی می شود. »نون خ۵« و 
کارهای دیگر به این ترتیب، چه کارهای جدید و چه 
کارهایی که قرار است فصل های جدید آنها ساخته شود 
طرح و ایده قابل قبولی داشته باشند و فرایند آنها مورد 
پذیرش قرار بگیرد، حتما دنبال می شوند.« جبلی 
همچنین خبر می دهد: »با آقای محمدحسین لطیفی 
صحبت هایی برای ساخت سریالی درباره خرمشهر 
صورت گرفته است و در این رابطه هم آقای لطیفی 
کارگردان توانمند و موفقی هستند و ما هم به ایشان 
آمادگی خود را اعلام کرده ایم و از روند شروع ساخت این 
سریال حمایت می کنیم. موضوع سریال سازی اگر 
بخواهد دنبال شود مانند گذشته با سیمافیلم دنبال 
خواهد شد و ادامه پیدا خواهد کرد.« موضوع دیگر پخش 

تیزر فیلم های سینمایی است که رئیس رسانه ملی در 
این باره می گوید: »کاری که برای خانواده ها باشد وبه 
ارزش های ما در آن آثار، به صورت برجسته پرداخته شود، 
از آن کارها و آثار حمایت می کنیم. نکته دیگر درباره 
رویکرد حمایت از سینمای ایران در آنتن تلویزیون 
بدین گونه است که شورای بازبینی محتوای تیزرهای 
فیلم های سینمایی در بخش آگهی های بازرگانی که خود 
اهالی سینما از فرایند آن باخبرند، آنجا فعال است و 
بررسی می کند. متناسب با فیلم هایی که پیشنهاد 
می شود، تیزر آنها بررسی می شود و اقدام به پخش 
تبلیغات و تیزر معرفی فیلم ها می کند. از قبل گفته ایم به 
فیلم هایی که به ارزش های انقلاب و دفاع مقدس و 
 ارزش های فرهنگی جامعه توجه کند، توجه

ویژه داریم.« 

  خبر

رخداد

یاد

 آخرین نقش آفرینی
حسام  محمودی در یک  سریال

تصویربرداری سریال 
»سوران« تازه ترین اثر 
اقتباسی مرکز سریال 
سوره، به کارگردانی سروش 
محمدزاده و تهیه کنندگی 
مجتبی فراورده که 
شهریورماه  اواخر  از 

1401 و در سکوت خبری انجام شده است، به پایان 
رسید. این سریال که اقتباسی از کتاب »عصرهای 
کریسکان«، نوشته کیانوش گلزار راغب است، 
 قصه عشق، مبارزه و میهن دوستی مردم کردستان را

روایت می کند.
مهدی نصرتی، حسام محمودی فرید، توماج دانش بهزادی، 
علیرضا جعفری، مریم کاظمی، احمد جعفری، احمد صدفی، 
مصطفی کولیوندی و محمدرضا صولتی بازیگران اصلی این 

سریال هستند.
زنده یاد حسام محمودی فرید به تازگی نقش آفرینی خود 
را در این سریال به پایان رسانده بود. »سوران« پس از 
سریال »کاتب اعظم« که اقتباسی از کتاب »اعترافات کاتب 
 کشته شده« بود، دومین اثر اقتباسی مرکز سریال سوره

محسوب می شود.

»پری سا« در ایتالیا 

»پری سا« به کارگردانی محمدرضا رحمانی در ششمین حضور 
بین المللی خود در جشنواره  سینمای چفالو  در پالرموی ایتالیا حضور 
می یابد. به گزارش ایرنا، جشنواره فیلم چفالو با هدف ترویج دانش و 
اشاعه سینما در همه اشکال هنری و سرگرمی آن، با روحیه آزاد و 
گفت وگو در تاریخ اول سپتامبر2023، دهم شهریور1402 برگزار 
می شود. فیلم سینمایی »پری سا« داستان زندگی زنی جوان در 
صنعت مدلینگ است که زیبایی چهره اش را بر اثر اسیدپاشی از دست 
می دهد و پلیس جست وجوی فراوانی می کند تا عامل این اسیدپاشی 
را پیدا کند. این فیلم پیش از این در چند جشنواره بین المللی 
دیگر نیز حضور داشته و عنوان بهترین فیلم بلند سی و چهارمین 
جشنواره جیرونای اسپانیا را کسب کرده است. عباس غزالی، بهاره 
افشاری، حمید گودرزی، ترلان پروانه، شقایق فراهانی، مارال فرجاد 
و  صحرا اسداللهی در این فیلم سینمایی ایفای نقش می کنند. فیلم 
سینمایی »پری سا« چهارمین ساخته فیلم بلند محمدرضا رحمانی 
به تهیه کنندگی سعید سعدی و سرمایه گذاری مهدی رضایی و به 

نویسندگی مشترک محمدرضا رحمانی و پیام لاریان است.

عدنان غُریفی درگذشت

سیدعدنان غُریفی، نویسنده، شاعر و 
مترجم در 79سالگی در هلند به علت 
کهولت سن از دنیا رفت. پیکر این 
نویسنده، شاعر و مترجم زبان عربی 
روز گذشته در هلند به خاک سپرده 

 شد. سیدعدنان غریفی، داستان نویس، شاعر و مترجم، متولد 12 
خرداد 1323 خرمشهر بود.   او از نویسندگان نوگرای دهه های 40 و 
۵0 بود که به همراه نویسندگان دیگری ازجمله ناصر تقوایی، احمد 
محمود، ناصر مؤذن، محمد ایوبی و ... مکتب داستان نویسی جنوب 
را شکل داد. در اوایل دهه 40 با همکاری عده ای دفترهای ادبی هنر 
و ادبیات جنوب را منتشر کرد که پس از انتشار عدد نهم در سال 
134۶ همگی دستگیر شدند. پس از آزادی ابتدا در آبادان به عنوان 
معلم انگلیسی و مربی تنظیم متن برای رادیو و تلویزیون مشغول 
به کار شد. چندی بعد به تهران منتقل و در همین اداره مشغول به کار 
شد. سپس به رادیو رفت و سردبیری یک برنامه فرهنگی و ترجمه 
و اجرای برنامه روزانه»برای شما خوانده ایم« را به عهده گرفت و 
همزمان با مجله »خوشه« به سردبیری احمد شاملو همکاری 
می کرد. از عدنان غریفی آثار متعددی منتشر شده اند که از این میان 
می توان به »مادر نخل«، »شنل پوش در مه«، »مرغ عشق«، »چهار 
آپارتمان در تهرانپارس« و »سکه ها« اشاره کرد. همچنین دفترهای 
شعر »این سوی عطرِ قبیله«، »یکی از کمدی ها«، »برای خرمشهر 

امضا جمع می کنم«  و ...  از او به جا مانده است. 

 بازگشت
روی صحنه

با وجود اجراهای متعدد، صندلی سالن های 
نمایش پر نمی شود

یکپارچگی سینماهای حوزه هنری و شهرداری تهران 

رئیس رسانه ملی : لطیفی سریالی درباره خرمشهر می سازد
تیزرچهفیلمهاییازتلویزیونپخشمیشود؟

 گروه های نمایشی اجراهای جدید خود را آماده می کنند ولی
این روزها سالن های نمایش با وجود افزایش قیمت بلیت، پر نمی شوند. 
اما برخی از نمایش ها هم با وجود بازیگران شناخته شده و متن های 

نمایشی خوب با سالن های پر روبه رو هستند. 

تئاتر
فهیمه پناه آذر

روزنامه نگار

   مکبث زار سالن اصلی را پر نکرد  
»مکبث زار« به کارگردانی ابراهیم پشتکوهی که از روز 27فروردین ماه 
اجرای خود را در تالار اصلی با ظرفیت ۵79تماشاگر و قیمت بلیت 
1۵0هزار تومان آغاز کرده، در 1۸ اجرای گذشته میزبان بیش از 3هزار 
تماشاگر بوده، با این حال، سالن اصلی تئاترشهر به شکل کامل پر نمی شود. 

این آمار براساس بلیت های تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و میهمان است.

   سالن های دولتی به روایت آمار  
 »اپرای شیپور« به کارگردانی فریدون ولایی که از روز 27فروردین در 
تالار چهارسو با ظرفیت 132نفر آغاز به اجرا کرده تا روز جمعه پانزدهم 
اردیبهشت ماه با قیمت بلیت 100 هزار تومان، با مجموع 1۸ اجرا و ۸0۸ 

تماشاگر، ۵7میلیون و ۵۶0هزار تومان فروش داشته است. 

 »مردمان خشمگین« ایرج افشاری در تالار چهارسو با ظرفیت 132نفر
پیش روی مخاطبان قرار گرفته که تا پانزدهم اردیبهشت با قیمت بلیت 100هزار 
تومان، مجموع 1۸ اجرا و 1290تماشاگر، 9۶میلیون و900هزارتومان فروش داشته 
است.  »فراموشان« به کارگردانی امیر امیری در تالار قشقایی با ظرفیت 9۶نفر و قیمت 
بلیت 90هزار تومان آغاز به اجرا کرده و با 1۸ نوبت اجرا و میزبانی از ۵۵7تماشاگر 
به فروشی معادل 37میلیون و۸72هزار تومان دست پیدا کرده است.  »لانگ 
شات« به کارگردانی محمدرضا مالکی در تالار سایه با ظرفیت 72نفر اجرای خود 
را آغاز کرده و تاکنون با 1۸نوبت اجرا، قیمت بلیت 100هزار تومان و ۸۵0تماشاگر، 
۶3میلیون و340هزار تومان فروش داشته است.  »ماشین دودی« حسین تفنگدار 
هم که از ششم فروردین ماه در تماشاخانه سنگلج با ظرفیت 23۶نفر و قیمت بلیت 70 
تا ۸0 هزار تومان روی صحنه رفته تا روز جمعه پانزدهم اردیبهشت با 23نوبت اجرا و 

2هزار و9۸۵تماشاگر به فروش 143میلیون و220هزار تومان رسیده است. 

   بازگشایی مهرگان  
علاوه بر تماشاخانه شهرزاد که این روزها تعطیل است، خانه نمایش 
مهرگان که سال1401 موقتا تعطیل شده بود، مجددا فعالیت های خود را از 
سر می گیرد. این تماشاخانه، در محل جدید و در سه طبقه و نیم ساختمان، 
مجهز به یک سالن نمایش با گنجایش 100نفر و یک سالن نمایش تجربی 

)پلاتواجرا( فعالیتش را شروع می کند.

سیما تیرانداز با رومئو و ژولیت روی صحنه

سیما تیرانداز »رومئو و ژولیت« را به نویسندگی نوشین تبریزی از دهم اردیبهشت در نوفل لوشاتو روی صحنه 
برده و این نمایش تا 12خرداد روی صحنه است. از دیگر نمایش های پرمخاطب بهاری می توان به »معرکه در معرکه« 
سیاوش طهمورث در ایرانشهر اشاره کرد. »بوفالوی آمریکایی« در پردیس تئاتر تهران اجرا می شود. صدرالدین 
زاهد هم با »افسانه ببر« در خانه نمایش دا روی صحنه است. حسین کیانی هم تا دهم خرداد ماه نمایش »جنجال 

بر سر سایه خر« را در ملک اجرا می کند. نادر فلاح هم در مولوی »کابوس های آنکه نمی میرد« را روی صحنه دارد.

مکث

   کنیزک و پادشاه در سنگلج  
نمایش »کنیزک و پادشاه« به نویسندگی و کارگردانی ریحانه چزانی از 19اردیبهشت در 
تماشاخانه سنگلج  روی صحنه می رود. این نمایش تا 9خرداد ساعت17 در تماشاخانه سنگلج 

اجرا خواهد داشت. این اثر نمایشی برداشتی آزاد از دفتر اول مثنوی معنوی مولانا ست. 

   »جهان بانو « در ولایت  
اجرای فصل دوم نمایش بزرگ میدانی »جهان بانو« از امروز 17اردیبهشت ماه در بوستان 
ولایت آغاز می شود. این نمایش به تهیه کنندگی علی اسماعیلی و کارگردانی حسن بزرا هر 

شب ساعت19:30 میزبان علاقه مندان است. 

   پورصمیمی با خوش دلان روی صحنه  
 »خوش دلان« به عنوان اثری کمدی و نوشته سعید پورصمیمی   با کارگردانی
 پریزاد سیف از دوم خرداد در سالن ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر  روی

صحنه می رود. 

   »جادوگر شهر ازُ« در کانون
 »جادوگر شهر ازُ« در 123سال گذشته، دستمایه انتشار کتاب، ساخت فیلم، انیمیشن و 
تئاترهای بسیاری در سراسر جهان شده است. این نمایش با طراحی و کارگردانی مهدی قلعه 
که از رمانی معروف با همین نام اقتباس شده است، از هفته آینده در مرکز تولید تئاتر کانون 

اجرایش را آغاز خواهد کرد.
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پوریا سلطانی زاده 
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2 برادر  در جریان یک درگیری جوانی را به 
قتل رساندند و به عراق گریختند، تا اینکه 
یکی از آنها دیگری را قال گذاشت و راهی 
ایتالیا شد و برادر دیگر پس از بازگشت به 

ایران دستگیر شد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده 
جنایی به بیست و هشتم بهمن سال 
1400برمی گردد. آن روز گزارش قتل 
مردی جوان به بازپرس شعبه چهارم 
دادسرای جنایی تهران اعلام شد. مقتول در 
جریان درگیری با ضربات چاقو زخمی شده 
و پس از انتقال به بیمارستان جان باخته 
بود. شواهد نشان می داد که مقتول با 2برادر 
که در همسایگی آنها زندگی می کردند، 
 بر سر جای پارک خودرو درگیر شده بود. 
عاملان این درگیری مرگبار فراری شده 
بودند که نام آنها در لیست افراد تحت تعقیب 
قرار گرفت و تحقیقات برای دستگیری آنها 
آغاز شد. بررسی ها نشان می داد که متهمان 
پس از جنایت به غرب کشور گریخته و 
به صورت غیرقانونی وارد عراق شده اند. به 
این ترتیب مشخصات آنها در اختیار اینترپل 
عراق قرار گرفت و در این مدت تلاش برای 
دستگیری شان ادامه داشت تا اینکه چند 
روز قبل مشخص شد که یکی از برادرها به 
ایران برگشته است. این مرد که در سواحل 
رامسر مخفی شده بود چهارشنبه سیزدهم 
اردیبهشت ماه در داخل یک چادر مسافرتی 

دستگیر شد اما پس از انتقال به دادسرای 
جنایی تهران خودش را بی گناه دانست و 
گفت برادرش عامل اصلی جنایت است. 
وی به دستور قاضی وحید ناصری، بازپرس 
شعبه چهارم دادسرای جنایی تهران، 
برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
قرار گرفت و تلاش برای دستگیری برادر 

او ادامه دارد.

الهه فراهانیجنایی
روزنامه نگار

هلاکت مرد مسلح پس از3جنایت

مرد شروری که به اتهام قتل 2نفر تحت تعقیب قرار داشت در 
درگیری با پلیس، یکی از مأموران را به شهادت رساند، اما در 

نهایت با شلیک گلوله از پا درآمد.
به گزارش همشهری، صبح دیروز به مأموران پلیس اهواز خبر 
رسید که مرد مسلحی که با 2نفر از اقوامش دچار اختلاف شده 
بود، با شلیک گلوله آنها را به قتل رسانده و گریخته است. در 
بررسی های اولیه معلوم شد که قاتل فراری به منطقه کیانپارس 
گریخته و در خانه ای  مخفی شده است. با به دست آمدن این 
اطلاعات تیم های ویژه ای از پلیس، این محل را به محاصره خود 
درآورده و تلاش کردند تا بدون درگیری، قاتل فراری را دستگیر 
کنند. مرد مسلح که پی برده بود در محاصره است، برای فرار به 
پشت بام این خانه رفت و برای باز کردن راه فرارش شروع به 
تیراندازی کرد. در این شرایط بود که مأموران واحد نوپو نیز خود 
را به محل حادثه رساندند و مجبور شدند دست به سلاح ببرند 

و درگیری مسلحانه بین پلیس و قاتل تحت تعقیب آغاز شد.
در این درگیری 2نفر از مأموران، هدف گلوله قرار گرفتند که 
یکی از آنها به نام ستوان سوم سعید ربیعی نژاد به شهادت رسید و 
مأمور دیگر مجروح شد. درحالی که درگیری مسلحانه همچنان 
ادامه داشت، مأموران، متهم را که حاضر نبود تحت هیچ شرایطی 
خودش را تسلیم کند، هدف گرفتند و او بر اثر اصابت گلوله از 
پا درآمد. صدای شلیک گلوله و درگیری مسلحانه در منطقه 
کیانپارس سبب شد تا شایعه وقوع گروگان گیری در این منطقه 
منتشر شود. شایعه ای که توسط مسئولان استانی تکذیب شد. 
صادق جعفری چگنی، دادستان عمومی و انقلاب اهواز با رد 
شایعه گروگان گیری در منطقه کیانپارس، گفت: این عملیات 
مربوط به دستگیری متهم به قتل بود که در درگیری با مأموران 
پلیس کشته شد. او در ادامه گفت:  متهم صبح شنبه، پس از قتل 
2نفر از بستگان خود به خانه ای در منطقه کیانپارس وارد شد 
و در درگیری با پلیس، یکی از مأموران را به شهادت رساند. در 
همین حال یکی از ساکنان کیانپارس در گفت وگو با همشهری 
گفت: حدود ساعت 11 بود که با شنیدن صدای تیراندازی 
متوجه ماجرا شدیم. مردی که از اهالی محل نبود، با ورود به 
یک خانه ویلایی دو طبقه، در آنجا مخفی شده بود و به سمت 
ماموران تیراندازی می کرد. این شاهد عینی ادامه می دهد: در  
چشم بر هم زدنی، کوچه پر شد از ماموران پلیس و نیروهای ویژه. 
خانه ای که مرد مسلح در آنجا مخفی شده بود، از مدت ها قبل 
خالی بود و انگار صاحبش آن را گذاشته بود برای فروش. معلوم 
نبود که مرد مسلح چطور وارد این خانه شده و در آنجا مخفی 
شده بود. اما تیراندازی میان او و ماموران پلیس بیشتر از 3ساعت 
ادامه داشت تا اینکه با کشته شدن آن مرد، ماجرا خاتمه یافت. 

دستبرد پسر ۱۲ساله به حساب مادر
تحقیقات پلیس فتا درباره دستبرد به حساب زنی جوان نشان داد 
عامل این دستبردها پسر 12ساله اوست. به گزارش همشهری، 
سرهنگ سعید تجری، رئیس پلیس فتا استان گلستان در این باره 
گفت: به دنبال سرقت از حساب یک زن تحقیقات در این باره آغاز 
شد. بررسی ها نشان می داد که در چندین مرحله به صورت خرید 
اینترنتی به حساب شاکی دستبرد زده شده است و در ادامه 
معلوم شد عامل این دستبرد پسر 12ساله شاکی است. او ادامه 
داد: فرزند مالباخته با دسترسی به گوشی مادرش، برای خرید 
اکانت بازی های رایانه ای آنلاین  از حساب بانکی وی برداشت و 
با زیرکی پیامک های بانکی را حذف می کرد. به گفته وی با اعلام 

رضایت پدر و مادر این پسر پرونده مختومه اعلام شد.

کوتاه از حادثه

چرا سود وام قرض الحسنه را اول کار مسدود می کنند؟
بعد از حدود یک ماه پیگیری، ۹0 میلیون وام فرزندآوری برای 
فرزند سوم ام گرفتم که روی پول پیش خانه گذاشته و به 
صاحبخانه بدهم. روزی که برای گرفتن پول به بانک رفتیم دیدم 
4میلیون از پول را برای سود وام قرض الحسنه مسدود کرده اند. 
اصلا چرا وام قرض الحسنه باید سود داشته باشد و دیگر اینکه 
چرا سود را بین اقساط تقسیم نمی کنند که به وام گیرنده فشار 

نیاید و بتواند روی رقم وام کامل حساب کند؟
نیر زاده از تهران

 خط اتوبوس آزادی- رباط کریم به نزدیک پادگان پرند منتقل شود
سربازان بسیاری در پادگان های پرندک )شهید انشایی( مشغول 
به خدمت هستند که اغلب آنها از تهران می آیند و برای رسیدن 
به پادگان تنها وسیله عمومی حمل و نقل شان خط اتوبوس 
آزادی به رباط کریم است که با پادگان حدود ۹کیلومتر فاصله 
دارد. با توجه به ضرورت حضور سربازان درپادگان در صبح 
زود، خانواده ها مجبورند خود اقدام به رساندن آنها کنند یا اگر 
وسیله نقلیه عمومی پیدا نکنند متحمل هزینه بسیار شوند که با 
توجه به خارج شهر بودن پادگان بحث تأمین امنیت هم مطرح 
است. تقاضا می شود اتوبوسرانی تهران یا شهرستان رباط کریم 
با همکاری یکدیگر این خدمت ماندگار را به خاطر سربازان انجام 
دهند و اتوبوس های آزادی رباط کریم را تا نزدیکی های پادگان 
پرندک درنظر بگیرند تا دغدغه سربازان و خانواده هایشان کم 
شده و همچنین از هزینه های سنگین رفت وآمد آنها کاسته شود؛ 

ضمن آنکه قطعا باعث تامین امنیت بیشتر سربازان خواهد بود.
کاهندی از تهران

فشار کم آب در نارمک به چه دلیل است؟
مدت هاست فشار آب در نارمک واقع در منطقه8 شهرداری تهران 
پایین است. بعد از پیگیری هم عنوان می کنند مشکل از فشار آب 
نیست؛ پمپ آب ساختمان را بررسی کنید! چرا باید مسئولان 

ملاک فشار آب را پمپ آب درنظر بگیرند. آیا این درست است؟
قربان نژاد از تهران

روستای جرسقان نیازمند آسفالت است
جرسقان، روستایی از توابع بخش مرکزی شیراز در استان فارس 
است که آسفالت نبودن جاده ورودی این روستا به شهرک 
صنعتی مشکلات زیادی ایجاد کرده است. از مسئولان تقاضا 
داریم در ساعات ترافیک به روستا مراجعه کنند و ببینند چطور 

در یک روستای بدون جاده آسفالته ترافیک قفل شده است!
جرسقانی از شیراز

تمدید کارت های بانکی خودکار باشد
تجربه دوران کرونا و انجام بسیاری از امور از راه دور نشان داد 
می توان بسیاری  ازکارها را بدون حضور فیزیکی به سرانجام 
مطلوب رساند. یکی از این کارها تمدید خودکار کارت های بانکی 
بود که اکنون دوباره به روال قبلی بازگشته است یا لااقل در بانک 
سپه اینطور است. وقتی یک کارت بانکی سالم است و تراکنش 
معمول و فعال دارد چه دلیلی دارد که خودکار تمدید نشود. فرق 
الان با ایام کرونا چیست جز اینکه اکنون ترافیک بیشتر است. اگر 
روزانه چند ده هزار نفر نخواهند برای تمدید کارت از خانه خارج 
شوند قطعا به حال شهر و ترافیک و مراجعات بانک ها و شلوغی 

باجه ها مؤثر خواهد بود.
رضایی از شهرری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

یکی از متهمان با قال گذاشتن دیگری به ایتالیا فرار کرد

کلاه 5هزار دلاری جاعل بر سر برادران قاتل

سرکرده گروهک تروریستی حرکه النضال)الاحوازیه( 

پیگیری
که در چندین عملیات تروریستی ازجمله حمله خونین 
به مراسم رژه نیروهای مسلح در اهواز دست داشت صبح 

دیروز به دار مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، این تروریست که حبیب فرج الله چعب، ملقب 
به حبیب اسیود نام داشت از سال1384 گروهی به نام حرکه النضال 
را تحت حمایت چندین سرویس جاسوسی ازجمله موساد و ساپو 
)سرویس جاسوسی کشور سوئد( و بعضی کشور های دیگر راه اندازی 
کرد و در جریان عملیات تروریستی و خونبار اعضای این گروهک 
بیش از 4۵0نفر از شهروندان ایرانی شهید یا مجروح شدند. ازجمله 
این عملیات تروریستی حمله روز 31شهریور سال13۹7 به مراسم رژه 
نیروهای مسلح در اهواز بود. در این حادثه چند تروریست مسلح شروع به 
تیراندازی به سوی شهروندان عادی که برای تماشای مراسم آمده بودند 
و نیروهای نظامی حاضر در مراسم کردند که 2۵نفر ازجمله چندین زن 

و کودک به شهادت رسیدند و دست کم 68نفر نیز مجروح 
شدند. ساعتی پس از این حمله ناجوانمردانه بود که گروه 

حرکه النضال مسئولیت آن را برعهده گرفت. پیش از این نیز 
اعضای این گروهک دست به حملات دیگری زده بودند. از جمله: 

بمب گذاری در فرمانداری اهواز، بانک سامان اهواز، سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی خوزستان، اداره مسکن و شهرسازی اهواز، محیط زیست 
اهواز، خطوط انتقال نفت خوزستان، محور انتقال نفت اهواز-آبادان-

ماهشهر و فرمانداری دزفول و آبادان که همگی در سال84 اتفاق افتاد و 
برنامه ریزی برای بمب گذاری در دادگستری اهواز. تروریست های این 
گروه همچنین در حمله ای مسلحانه به تاسیسات پمپاژ آب در یکی از 
روستا های شوشتر در سال88، یکی از شهروندان را به رگبار بسته و 

خودروی او را به آتش کشیدند.
به دنبال جنایات این گروهک، در آبان ماه سال۹۹، حبیب فرج الله 
چعب توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( در کشور ترکیه دستگیر 

نشت گاز منواکسیدکربن از پکیج خانه ای به قیمت جان زن 
و شوهری جوان تمام شد. به گزارش همشهری، ظهر دیروز 

)شنبه( به آتش نشانی مشهد خبر رسید که زن و شوهری جوان 
در خانه شان دچار گازگرفتگی شده اند. خانه این زوج در طبقه 
دوم ساختمانی واقع در بلوار امامت بود و زمانی که آتش نشانان 
به محل حادثه رسیدند آنها را دیدند که در قسمت پذیرایی 
خانه بی حال روی زمین افتاده بودند و بررسی های اولیه حاکی 
از آن بود که آنها فاقد علائم حیاتی هستند و براثر مسمومیت با 
گاز منواکسیدکربن جان خود را از دست داده اند. آتشپاد دوم 

مهدی رضایی، معاون عملیات آتش نشانی مشهد در این باره 
گفت: در بررسی اولیه گاز گرفتگی با منواکسید کربن از طریق 
پکیج علت مرگ این زن و شوهر تعیین شد اما علت دقیق 
فوت این زوج توسط پزشکی قانونی در دست بررسی است. او 
ادامه داد: پیکرهای این دونفر با هماهنگی عوامل انتظامی و با 
دستور مقام قضایی به پزشکی قانونی منتقل شد و بررسی های 

تخصصی در این باره ادامه دارد.

نقشه فرار را تو کشیدی یا برادرت؟
صفر تا۱00 برنامه ریزی ها با برادرم بود. او 6سال 
از من بزرگ تر است و من خیلی به او وابستگی 
داشتم اما برادرم در حقم نامردی کرد؛ در غربت 

مرا قال گذاشت و رفت.
چرا تو را قال گذاشت؟

چون همه  چیز را از چشم من می دید. مرا 
سرزنش می کرد و می گفت که باعث شده ام او 

دست به جنایت بزند.
روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

برادرم زندگی خوبی داشت. در کار خرید و 
فروش لوازم خانگی بود. من 3روز بود که با 
او همخانه شده بودم، چون برادرم تنها در 
آپارتمانش زندگی می کرد. قدم من برای او خوب 
نبود. روز حادثه، برادرم به محل کارش رفته بود 
و من در آپارتمانش بودم، وقتی به خانه برگشت، 
قصد داشت به باشگاه ورزشی برود؛ او ماشینش 
را مقابل پارکینگ، پارک کرد و آمد بالا تا از 
خانه کیف ورزشی اش را بردارد. ظاهرا مقتول 
که در همسایگی برادرم زندگی می کرد در حال 
جابه جایی اثاثیه اش بود و به برادرم اعتراض 
کرد که چرا ماشین را مقابل پارکینگ گذاشته 
است. همین موجب شد تا درگیری اول میان آنها 
شکل بگیرد. من وقتی صدای درگیری شنیدم 
به خیابان رفتم و به مقتول اعتراض کردم و 
درگیری دوم شروع شد؛  مقتول و دوستانش 
با شمشیر، قمه، چوب و چاقو ریختند بر سر ما. 
من و برادرم را زخمی کردند و برادرم هم با چاقو 
ضربه ای به مقتول زد اما قصد کشتن نداشت. 
ما می خواستیم خودمان را نجات بدهیم. حتی 
پس از درگیری راهی کلانتری شدیم تا از مقتول 
و دوستانش شکایت کنیم اما در آنجا شنیدیم 
که مرد جوان با ضربه چاقوی برادرم فوت شده و 
همان لحظه برادرم گفت که باید فرار کنیم. این 

ماجرا زندگی اش را نابود کرد. برادرم با دختری 
آشنا شده و می خواست با او ازدواج کند اما آن 
دختر وقتی شنید که خواستگارش مرتکب قتل 
شده با پسر دیگری ازدواج کرد و این شکست 
بزرگی برای برادرم بود. او می گفت دخالت من 
باعث شکل گیری درگیری دوم و نهایتا قتل 
شده است. می گفت اگر من حرفی نمی زدم او هم 
هرگز دست به چاقو نمی شد. خلاصه همه  چیز را 
از چشم من می دید. شب ها کابوس می دید و با 
من بحث می کرد، در خیابان حالش بد می شد و 

انگشت اتهام را به سمت من نشانه می گرفت.
از ماجرای فرارتان بگو؟

اتفاقات بدی برایمان رخ داد. رفتیم کردستان 
تا قاچاقی برویم شهر سلیمانیه عراق. در 
آنجا برادرم می خواست دلار بخرد. چون 
تحت تعقیب بودیم نمی توانستیم از صرافی 
دلار بخریم. در آنجا فردی را به ما معرفی کردند 
و برادرم 5هزار دلار از او خرید. لب مرز متوجه 
شدیم دلارها تقلبي است. به دنبال فروشنده 
رفتیم اما از محلی ها شنیدیم که او یک جاعل 
و کلاهبردار و تحت تعقیب پلیس است. پس از 
آن هر طوری بود خودمان را به عراق رساندیم. 
خانه ای اجاره کرده و به کناف کاری ساختمان 
مشغول شدیم. تا اینکه برادرم بی آنکه مرا در 
جریان قرار بدهد، بخشی از پول هایش را به 
یک قاچاقچی انسان داد و به ایتالیا رفت. من 
هم مدتی در عراق ماندم اما چون تنها بودم، 
از ترس دستگیری به ایران برگشتم. مدتی در 
ارومیه با هویت جعلی کار کردم و بعد به گمان 
اینکه آب ها از آسیاب افتاده با خانواده ام در 
رامسر قرار گذاشتیم تا آنها را ببینم که دستگیر 
شدم. من نقشی در قتل ندارم، برادرم مرتکب 
جنایت شده است اما چون از زندان رفتن 

می ترسیدم، تصمیم به فرار گرفتم.

و به کشور منتقل شد. او متهم بود  طناب دار برگردن سرکرده الاحوازیه
به: افساد فی الارض از طریق 
تشکیل، اداره و سرکردگی 
گروهک »حرکه النضال العربی 
لتحریرالاحواز« و طراحی و 
اجرای عملیات تروریستی.  در این 
شرایط پرونده اتهامی اش با صدور 
کیفرخواست به دادگاه انقلاب اسلامی 
تهران فرستاده و او پس از 8جلسه محاکمه  
مجرم تشخیص داده و از سوی قضات به اعدام محکوم شد.

رسیدگی به پرونده این متهم در چارچوب اصولی همچون »حضور متهم 
در دادگاه و دفاع از خود، رسیدگی عادلانه و منصفانه، رعایت اصل برائت، 
استقلال قضات، حق دسترسی به وکیل، تفهیم اتهامات، دسترسی متهم 
و وکیل وی به ادله و مدارک موجود در پرونده و...« برگزار شد و وقتی او 
به رأی دادگاه اعتراض کرد پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شد؛ اما 
قضات دیوان رأی دادگاه را تأیید کردند و به این ترتیب شمارش معکوس 
برای اجرای حکم آغاز شد. سرانجام این تروریست صبح دیروز)شنبه( 

اعدام شد تا پرونده جنایت هایش برای همیشه بسته شود.

پکیج، قاتل زن و شوهر 
جوان شد

فرار پردردسر قاتلان
متهم دستگیر شده ۲8ساله است و می گوید که برادرش در عراق او را قال گذاشته و خودش به ایتالیا 

گریخته است. او در گفت وگو با همشهری از جزئیات فرار پر دردسرشان می گوید. گفت و گو
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فساد اخلاقی پدر و پسران
چارلز سوم در شرایطی تاج سلطنتی را بر سر گذاشت که هنوز بسیاری در انگلیس و اقصی نقاط جهان مصاحبه سال ها 
قبل او را به خاطر دارند که اعتراف می کند به همسر خود ـ دایانا ـ خیانت کرده است؛ زنی که در آن زمان محبوبیت 
زیادی در انگلیس داشت. همچنین با جست وجو در فضای مجازی می توانید فایل صوتی گفت وگوی چارلز را با »کامیلا« 
معشوقه اش بشنوید؛  کسی که از دیروز ملکه انگلیس شده است. گرچه چارلز در سال های گذشته تلاش کرده تا اعتبار 
مخدوش شده خود نزد افکار عمومی را احیا کند اما واقعیت این است که گذشته تاریک اخلاقی جناب پادشاه، چیزی 

نیست که از یادها رفته باشد.

هری؛ عضو سرکش خاندان سلطنتی
»هری« پسر کوچک تر چارلز سوم را می توان کابوسی تمام عیار برای خاندان سلطنتی انگلیس 
نامید. از انتشار تصاویر کاملاً برهنه او در شهر وگاس گرفته تا اخبار مربوط به مصرف مشروبات الکلی 
و مواد مخدر، روابط غیراخلاقی و نامشروع، اعتراف به کشتار غیرنظامیان ازجمله در افغانستان، 
ازدواج جنجالی اش با »مگان مارکل« بازیگر سابق آمریکایی، خروجش از خانواده سلطنتی و برملا 
کردن رازهای مگوی خانواده همگی باعث شدند تا رسوایی خاندان سلطنتی بارها به تیتر اول 
رسانه های جهان تبدیل شود و اعتبار این خانواده در جامعه جهانی را بیش  از پیش زیر سؤال ببرد.

پشتپردهیکتاجگذاری
چارلز سوم پادشاه انگلیس در حالی سوگند یاد کرد که خانواده سلطنتی این کشور، پرونده ای قطور در فساد و خیانت دارد

نقل قول خبر

روزنامهنیویورکتایمز]آمریکا[
صربستان در شوک 2 قتل عام 

یک روز پس از نخستین تیراندازی دسته جمعی در 
صربستان که برای نخستین بار طی 7 سال گذشته صورت 
می گرفت، دومین تیراندازی مرگبار دسته جمعی، این کشور 
کوچک اروپایی را در شوک و وحشت فرو برد. گفته شده 
است در 2 روز گذشته 2 حادثه تیراندازی   در صربستان 
به کشته شدن حداقل 17نفر و زخمی شدن 21نفر دیگر 
منجر شده است. صربستان یکی از بالاترین نرخ های 
مالکیت اسلحه در جهان را دارد که این وضعیت میراث 
جنگ های بالکان در دهه 1990 است. جنگ های بالکان 
زخم های فیزیکی و روحی عمیقی بر جامعه صربستان 
برجای گذاشت، هرچند این کشور تاکنون نرخ بالایی در 
مرگ ومیر ناشی از اسلحه نداشته است. رئیس جمهور 
صربستان وعده داده تا قوانین مالکیت اسلحه  را به نفع 

خلع سلاح تغییر دهد.

کیوسک

کریدورزنگزورتهدیدیبرایهیچ
کشورینیست

»خلوصیآکار«،وزیردفاعترکیه:باز
کردنکریدورزنگزورپتانسیلعظیمیرا
برایعادیسازیروابطبینآذربایجانو
ارمنستانبازخواهدکردوبهصلحپایدار
ورفاهاقتصادیبرایهمهمنجرمیشود.
اینکریدورتهدیدیبرایهیچکشور
دیگرینیست.بلکهبرعکس،همکاری،
ثباتوتوسعهمنطقهایراترویجخواهد

کرد.)شبکهتیآرتی(

آمریکاوروسیهبهمرزدرگیری
تمامعیاررسیدهاند

»سرگئیریابکوف«،معاونوزیرخارجه
روسیه:مسکووواشنگتنبهمرزدرگیری
مسلحانهتمامعیاررسیدهاندوماقصد
نداریمتاازسقوطبیشتراینرابطه
جلوگیریکنیم.پسزمانآنرسیده
کهواشنگتنبهفکرامنیتخودباشد.
چونآمریکارویتشدیدجنگاوکراین
قمارکردهوهیچدیپلماسیواقعیای

امکانپذیرنیست.)راشاتودی(

تشکیل »کتیبه الجلزون« برای انتقام 
خون شهید »خضرعدنان«

مرکز اطلاع رسانی فلسطین از تشکیل یک گروه مقاومت جدید 
در کرانه باختری فلسطین خبر داده است. در این ارتباط اعلام 
شده که مبارزان فلسطینی گردان جدیدی را در رام الله تحت 
عنوان »کتیبه مخیم الجلزون« تشکیل داده اند. این گروه مقاومت 
فلسطین در شهر رام الله اعلام موجودیت کرده و تأکید دارد 
که مانند سایر گروه های مقاومتی که در شهرهای دیگر کرانه 
باختری تشکیل شده است، به مبارزه مسلحانه با اشغالگران 
خواهد پرداخت. در ویدئوی منتشر شده از سوی یکی از اعضای 
»کتیبه الجلزون« آمده است که این گروه مقاومت در پی شهادت 
»خضر عدنان« از رهبران جنبش جهاد اسلامی در زندان های 
رژیم صهیونیستی تشکیل شده و اعضای آن شهرک نشینان 
صهیونیست در »بیت ایل« را تهدید کردند که انتقام خون شهید 
عدنان را خواهند گرفت. با شدت گرفتن تنش ها در مناطق اشغالی 
کرانه باختری، جوانان فلسطینی به سمت اقدامات مسلحانه برای 
آزادسازی سرزمین  های اشغالی خود روی آورده اند و فعالیت های 
مسلحانه را بر اقدامات سیاسی و سازش در برابر اشغالگران 

صهیونیست ترجیح می دهند.

دریچه

درخواستغرامت
وزمزمههایجدایی

چارلز سوم در حالی پس از 
چند دهه انتظار بر کرسی 
سلطنت نشسته که نه تنها 
درخواست مستعمره های 
سابق ازجمله روآندا 
برای دریافت غرامت 
مربوط به دوره استعمار 
از لندن بیشتر شده، 
بلکه کشورهایی مانند 
نیوزیلند که هنوز تحت 
رهبری انگلیس قرار دارند، 
آشکارا گفته اند که به دنبال 
استقلال هستند. بریتانیا در 
سال 19۵2 رهبری بیش از 
70قلمرو را در اختیار داشت 
اما تعداد این قلمروها به 
1۴مورد رسیده و اغلب آنان 
نیز جزایری پراکنده هستند 
که بزرگ ترین شان فالکلند 
در اقیانوس اطلس جنوبی 
است که کمتر از ۳هزار نفر 
سکنه دارد. علاوه بر این، 
با اجرایی شدن برگزیت، 
دورنمای جدایی کامل 
اسکاتلند و ایرلند شمالی 
نیز از انگلیس چندان دور 

نیست.

»چارلز سوم« سرانجام پس از چند دهه انتظار، روز 
گذشته طی مراسمی به عنوان پادشاه جدید انگلیس 
تاج گذاری کرد. این مراسم در شرایطی برگزار شد که 
شماری از انگلیسی ها با شعارهای اعتراضی علیه شاه و 
پادشاهی انگلیس در مراسم شنبه حاضر شدند. رویترز 
نوشته، معترضان اعلام کرده اند که خانواده سلطنتی در 
یک دمکراسی مبتنی بر قانون اساسی مدرن جایی ندارد 

و نگهداری آن بسیار گران است.
روزنامه گاردین با اشاره به گذشته بحث برانگیز پادشاه 
جدید و کاهش محبوبیت خاندان سلطنتی در گزارشی 
با عنوان »غروب پادشاهی؛ چرا تاج گذاری چارلز سوم 
آغاز عصر جدیدی نیست؟« نوشته: ادبیات انگلیس 
سرشار از آثاری است که در آن به پادشاهان پیری 
اشاره  شده که بیمار، مطرود، در حال مرگ و گاه دیوانه 
بودند  و دارایی های پادشاهی را بر باد دادند. چارلز 
سوم با 7۴سال سن پادشاه جدید اما پیری است که 
ناخودآگاه ممکن است برای برخی یادآور »شاه لیر« 
باشد. نظرسنجی ها نیز از کاهش چشمگیر محبوبیت 
خاندان سلطنتی حکایت دارد. مؤسسه »یوگاو« گزارش 
داده؛ تنها ۳2درصد از افراد 18تا 2۴ساله انگلیسی 
از نظام سلطنتی حمایت می کنند. علاوه بر کاهش 
محبوبیت، پیشینه بحث برانگیز اخلاقی شاه جدید و 
پسرانش، پنهان کاری های مالی، سلطه رسانه ای و زمزمه 
جدایی کشورهای تحت استعمار از بریتانیا از مواردی 

است که بیش  از پیش موردتوجه قرار گرفته است.

اعمالقدرتوسانسوررسانهای
علاوه بر رسانه هایی چون »دیلی بیست« که از فشار خانواده سلطنتی برای حذف و عدم انتشار 
اخبار مربوط به اعضای این خانواده خبر داده اند، گاردین نیز با اشاره به اعمال  نفوذ خاندان 
سلطنتی نوشته که بی بی سی مطالب خود را پیش از انتشار برای تأیید به کاخ باکینگهام 
می فرستاد؛  به ویژه در روزهای منتهی به مراسم تاج گذاری. بنابر این گزارش، خانواده سلطنتی 
قویاً به دنبال گزینش تصاویری هستند که از این مراسم منتشر می شود. این اعمال محدودیت 
پیش تر نیز در مراسم خاکسپاری »الیزابت دوم« )ملکه سابق(  برای شبکه آی تی وی، 

اسکای  نیوز و بی بی سی اعمال  شده بود.

پنهانکاریورسواییمالی
مراسم تاج گذاری چقدر هزینه داشته؟ ثروت خانواده سلطنتی چقدر است؟ چقدر مالیات می پردازند؟ 
اینها پرسش های گاردین است که کاخ باکینگهام در پاسخ به آنان به طور خلاصه گفته: »از شخص 
دیگری بپرسید«، »لازم نیست بدانید« و »خودتان جوابش را پیدا کنید«! پنهان کاری خانواده سلطنتی 
انگلیس البته پدیده تازه ای نیست. خاندان سلطنتی در شرایطی بر خصوصی بودن این اطلاعات تأکید 
دارد که بخش زیادی از ثروت آنان به واسطه نقش سیاسی و دولتی اعضای این خانواده کسب  شده است. 
پنهان کاری مالی خاندان سلطنتی در شرایطی است که چارلز سوم رسوایی های مالی ای همچون دریافت 

100میلیون دلار از خانواده »اسامه بن لادن« رهبر گروه تروریستی القاعده را نیز در کارنامه خود دارد.

ویلیام؛ شاهزاده خیانتکار
نخستین بار سال 2019بود که نشریه »In Touch« درباره روابط نامشروع »ویلیام«، 
پسر بزرگ چارلز با »رز هانبری« مدل سابق، نوشت. در آن زمان برخی رسانه های 
انگلیسی وابسته به خاندان سلطنتی قویاً این خبر را تکذیب و تلاش کردند تا عشق 
میان ویلیام و »کیت میدلتون« را اساطیری جلوه دهند. بااین حال شایعات بار دیگر 
و درست چند هفته پیش از مراسم تاج گذاری بر سر زبان ها افتاد. آنچه گمانه زنی ها 

درباره روابط غیراخلاقی ویلیام را تقویت کرده، خبر جدایی رز هانبری بود.

هزينههایتاجگذاریپادشاهانانگليس

چارلز سوم 
2023

جورج ششم  
1937

ويليام چهارم 
1831

ملكه اليزابت دوم
 1935

ملكه ويكتوريا  
1838

جورج پنجم  
1911

جورج چهارم  
1821

50 تا 100
میلیون پوند

20.5
میلیون پوند

24.8
میلیون پوند

17.4
میلیون پوند

3.6
میلیون پوند

6.2
میلیون پوند

20.6
میلیون پوند s tatis ta منبع: وب سایت

مراسم تاج گذاری چارلز سوم ۵0 تا 100میلیون پوند هزینه داشته است. این رقم براي مراسم تاج گذاري ملکه الیزابت در سال 
19۵۳میلادي 20.۵ میلیون پوند و مراسم تاج گذاري »جورج ششم« در سال19۳7میلادي 2۴.8میلیون پوند بوده است.

نوه پردردسر خانواده بایدن
با نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، رقابت ها میان »جو بایدن«، رئیس جمهور فعلی با 
مخالفانش وارد فاز مسائل خانوادگی شده است. مسائل خانوادگی 
رئیس جمهور آمریکا زمانی زیر ذره بین مخالفانش رفت که پسر او، 
»هانتر بایدن«، تحت برخی اتهامات قضایی در موضوعات مرتبط 
با نقض قوانین و فرار مالیاتی و همچنین نقض قوانین اسحله قرار 
گرفت. حال به تازگی رئیس جمهور آمریکا در گفت وگویی با دفاع 
از فرزندش و رد اتهام های مالیاتی علیه وی، به »ام اس ان بی سی« 
گفته است که پسرش هیچ تخلفی مرتکب نشده و به او افتخار 

می کند.
اما واقعیت ماجرا آنجاست که فرار مالیاتی و نقض قوانین اسلحه 
تنها اتهامات مطرح شده علیه فرزند بایدن نیست. چند روز پیش 
رسانه های آمریکایی گزارش دادند که هانتر بایدن در دادگاه 
آرکانزاس برای رسیدگی به پرونده مربوط به پرداخت هایش به 
دختری که دادگاه او را نوه رئیس جمهور آمریکا می داند، حاضر 
شده است. این پرونده به دلیل اختلاف قبلی بین هانتر بایدن و زنی 
به نام »لوندن رابرتز« باز شده است و گزارش این پرونده حاکی از 
آن است که هانتر و لوندن در آگوست۲01۸ به صورت غیررسمی 
یک دختر به دنیا آوردند، اما هانتر بعداً در دادگاه تعلق این کودک 

به خود را انکار کرد.
با این حال آزمایش DNA تعلق دختر لوندن رابرتز به هانتر بایدن 
را تأیید کرد و سرانجام دوطرف در سال۲0۲0 بر سر پرداخت مالی 
توافق کردند. براساس این توافق قرار بوده است که هانتر بایدن 
تامین مالی دختر خود را بپذیرد، اما او در سپتامبر سال گذشته، 
یعنی حدود ۸ ماه پیش از دادگاه خواسته بود تا پرداخت های 
حمایت از فرزندش را کاهش دهد و این درخواست بار دیگر پرونده 

همسر و فرزند پنهانی هانتر بایدن را به سطح رسانه  ها کشاند.
سی ان ان گزارش داده است که لوندن رابرتز با رد درخواست هانتر 
بایدن برای کاهش پرداخت های مالی به سوابق مالی او ازجمله 
فروش آثار هنری، سفر و املاک فرزند رئیس جمهور آمریکا اشاره 
و درخواست هانتر بایدن را رد کرده است. رابرتز هفته گذشته هانتر 
بایدن را به نقض دستورات دادگاه و مخفی نگه داشتن مدارک 
مالی خود متهم کرد و از قاضی دادگاه ناحیه ایندیپندنس کانتی 
درخواست کرد که او را برای پرداخت صورتحساب های مالی مورد 

پیگرد قضایی قرار دهد.
در گزارش سی ان ان با استناد به پرونده های دادگاه آمده است: 
»جو بایدن و بانوی اول جیل بایدن با نوه 4ساله خود بیگانه هستند 
و هرگز او را ندیده اند یا با او تماسی نداشته اند.« هفته گذشته، 
جوبایدن ادعا کرد که 6نوه دارد و همین امر باعث شد تا منتقدان 

از او بخواهند که هفتمین نوه روابط هانتر بایدن را نیز تأیید کند.

هدیه شیرانگزارش
روزنامه نگار
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گرینویچ

ناکامی دزدان ناشی

یک گروه از سارقان، با مشقت فراوان، خود را به 
یک کفش فروشی بزرگ در پرو رسانده اند و بيش 
از 200جفت کفش دزدیده اند. اما با این حال، جزو 
ناکام ترین دزدهای سال لقب گرفته اند، چون آنقدر 
ناشی بوده اند که فقط لنگه های راست کفش ها را با 
خود برده اند. این دزدی، اول وقت در یک فروشگاه 
در هوانکایو ، مرکز ایالت »خونين« روی داده و آنقدر 
مضحک است که خبر آن، در سراسر دنيا پيچيده 
است. آنطور که دوربين ها نشان  داده اند، این 3 دزد 
بعد از یک ساعت تلاش وارد فروشگاه شده اند و چند 
جعبه بزرگ که شامل 220کفش از برندهای معروف 
بوده را با خود برده اند. آنها با یک فرغون جعبه ها را 

جا به جا کرده اند و درنهایت با ماشين برده اند.
با وجود این ميزان ناشی گری، فعاليت آنها چندان 
هم بی حاصل نبوده چون کفش های دزدی، بدون 
لنگه پای چپ هم حدود 13هزار دلار ارزش دارند، 

البته اگر کسی پيدا شود آنها را بخرد.

 ته دیگ؛ مزه ایرانی 
شهرت جهانی

شهر دندانپزشکان 
 

یک شهر کوچک 7هزار نفری، جایی نيست که بيش از 
4-3دندانپزشک بخواهند در آن مطب بزنند. اما اوضاع در 
لوس آلخودونس فرق دارد؛ این شهر در مرز مکزیک و آمریکا، 
بيشترین تعداد مطب دندانپزشکی را به نسبت هر کيلومترمربع 
در جهان دارد و به شهر دندان دنيا معروف شده است. البته پای 
این 7 هزار شهروند در ميان نيست، بلکه مسئله، آمریکایی هایی 
هستند که به اميد خدمات ارزان دندانپزشکی به این شهر 
می آیند. سالانه، صدها هزار آمریکایی به آن سوی مرز می روند 
تا خدمات دندانپزشکی دریافت کنند. درواقع، 600نفر از 
جمعيت 7هزار نفری این شهر، دندانپزشک هستند. این شهر، 
چنان خدمات خوبی دارد که تعداد مراجعان، سال به سال 
بيشتر می شود و از اواخر پایيز تا ميانه بهار، جمعيت افراد مستقر 
در آن، تا حدود 15هزار نفر می رسد. مراجعان زیادی از کانادا و 
حتی انگليس هم خودشان را به این شهرمی رسانند و با وجود 
رقابت شدید کلينيک های دندانپزشکی، گاهی تعداد مراجعان از 
ظرفيت کلينيک ها بيشتر می شود. این شهر چنان به مرز یوما در 
آمریکا نزدیک است که مردم می توانند حتی پياده به آن بروند. 
مقامات شهر به توسعه جذب توریست سلامت در این شهر 
کمک می کنند و افتخار می کنند که لوس آلخودونس پایتخت 
توریسم دندانپزشکی دنياست. علاوه بر قيمت پایين، کيفيت 

بالای خدمات دندانپزشکی این شهر هم شهرت جهانی دارد.

بتمن در دنیای واقعی
 

کارهایی که قهرمان های تخيلی مثل بتمن می کنند، 
مخصوص همان دنيای تخيلی است و تصور آنها در دنيای 
واقعی، غيرممکن است. البته نه هميشه؛ یک مرد، در 
یک اقدام شجاعانه و خارق العاده، از یک تصادف مهيب 
جلوگيری کرده و به یک قهرمان واقعی تبدیل شده 
است. این مرد، یک راننده اتوبوس در شهری در ترکيه 
است که وقتی مثل هميشه اتوبوسش را می راند، متوجه 
شد یک ماشين، به شکل خطرناکی از شيب جاده پایين 
می آید. وقتی ماشين نزدیک او شد، او اتوبوس را کناری 
گرفت تا تصادف نشود اما در کمال تعجب دید که ماشين 
سواری، راننده ندارد. او خيلی سریع تصميم گرفت تا 
جلوی یک فاجعه را بگيرد و بعد از متوقف کردن اتوبوس، 
دنبال ماشين دوید، از پنجره باز داخل پرید و با کشيدن 
ترمز دستی، ماشين را متوقف کرد. این اقدام شجاعانه، 
با واکنش های مثبتی در فضای مجازی مواجه شده و 

بسياری، به او لقب بتمن داده اند.

شاید ماجرا از یک ته سيگار 
شروع شده باشد، یا یک منقل 
آتش جمع و جور که روشن رها شده است. تنها 
چيزی که مسلم است اینکه یک عامل انسانی باعث 
از بين رفتن بخش قابل توجهی از جنگل ها شده؛ 
در تعطيلات آخر هفته جرقه اصلی زده می شود 
و در مدت کوتاهی، آتش به طور وحشتناکی در 
ميان جنگل ها شعله می کشد. منشا بيشتر این 
آتش سوزی ها هم گردشگران بی توجهی هستند 
که با آگاهی از خطرات موجود باز هم آتش به پا 
می کنند و به جان درختان بی گناه می اندازند. این 
اتفاقی است که هر ساله در جنگل های زاگرس و 
هيرکانی و ارسباران رخ می دهد و بخش زیادی 
از این جنگل ها را از بين می برد. بحرانی ترین ایام 
آتش سوزی جنگل ها هم اواخر فصل بهار است 
که وزش باد و گرم شدن هوا آتش را شعله ورتر 
می کند و گاهی به خاطر کوهستانی بودن منطقه یا 
کمبود تجهيزات و امکانات، روزهای زیادی طول 

می کشد تا این آتش خاموش شود، آتشی که درختان 
زیادی را تبدیل به خاکستر می کند. البته این را هم 
بگویيم که معاون امور جنگل سازمان منابع طبيعی 
و آبخيزداری کشور گفته: آتش سوزی جنگل ها 
نسبت به 10 سال گذشته بسيار کاهش داشته است 
و دليلش هم ارتقای فرهنگ مردمی در حفاظت 
از جنگل ها است که تأثير بسيار زیادی بر کاهش 
آتش سوزی ها دارد. با این همه هنوز هم لازم است که 
گردشگران و طبيعت گردان مراقبت از منابع طبيعی 
را جدی بگيرند و از برپا کردن آتش در جنگل ها 
پرهيز کنند. به گفته معاون امور جنگل سازمان منابع 
طبيعی و آبخيزداری کشور، امسال به ویژه در مناطق 
زاگرسی شرایط برای رخداد آتش سوزی فراهم است، 
بنابراین باید پيش از وقوع حادثه در همين روزها 
برنامه ریزی کرد و به همين دليل علاوه بر هشدار به 
شهروندان و گردشگران، نيروهای منابع طبيعی هم 
در آماده باش کامل هستند که ميزان آتش سوزی ها 

بيش از پيش کاهش یابد.

فرهنگ و زندگي

فاطمه عباسی

علیه داغ جنگل

حافظ

ای غایب از نظر به خدا می سپارمت
جانم بسوختی و به دل دوست دارمت

یک روزی، یک نفر به عنوان 
نخستين ایرانی، وقت پختن 
برنج، ته دیگ را کشف یا توليد کرده است؛ اگر می شد به آن 
روز برگردیم،  احتمالا دست بوس این هموطن می شدیم که این 
غذای خوشمزه را به ما ایرانی ها، و حالا به مردم سراسر دنيا، هدیه 

داده است.
ته دیگ، که سال های سال است با اشتياق فراوان دور سفره های 
ایرانی دست به دست می شود، در سال های اخير، به لطف 
ایرانی هایی که به خارج مهاجرت کرده اند و وبلاگ نویس هایی 
که از فرهنگ غذا خوردن در ایران گزارش تهيه کرده اند، شهرتی 
جهانی پيدا کرده و حتی گزارش هایی درباره اینکه چينی ها 
می خواهند مثل فرش ایرانی، این محصول نبوغ آميز را هم کپی 

کنند، منتشر شده است.
با این حال خوش اقباليم که ته دیگ، به عنوان یکی از 
خوشمزه ترین نمادهای ایران، جایگاهش را در دنيا پيدا کرده 
است و هميشه ایرانی خواهد ماند. ته دیگ، درواقع چنان 
سرشناس و جهانی است که سی ان ان،  در گزارشی درباره بهترین 
غذاهای دنيا که با برنج پخته می شوند، نام این خوشمزه ایرانی 

را هم آورده است.
در این فهرست، نام  غذاهای متنوعی از سراسر دنيا دیده می شود، 
که البته برای ما، از همه آنها آشناتر و خودمانی تر،  ته دیگ است. 
سی ان ان درباره این غذای محبوب ایرانی نوشته است: »هواداران 
برنج برشته و ترد از این غذای ویژه ایرانی که معمولا با ماست و 
زعفران و گاهی زرده تخم مرغ پخته می شوند، لذت خواهند برد.« 
در این گزارش به وجه تسميه ته دیگ پرداخته شده است. البته 
به نوع ته دیگ برنج آبکش که با نان تهيه می شود اشاره نشده، که 
به نظر می رسد به ماهيت این گزارش مربوط است چون گزارش 

درباره غذاهایی است که 
صرفا با برنج تهيه می شوند. 
اما خب ته دیگ، در هر دو 
صورت پخت دمی و آبکش 

برنج،  شهرتی جهانی دارد.
جالب اینجاست که در این 
ليست، چند نام آشنا هم به 
چشم می خورد؛ یکی از آنها، 
قابلی پلو یا کابلی پلو، غذای 
معروف کشور همسایه و 

هم زبان، یعنی افغانستان 
است. کابلی پلو، که نامش را از 

پایتخت افغانستان گرفته،  در کشورهای 
دیگری هم محبوبيت دارد، به خصوص کشور پاکستان. 

یکی از غذاهای دیگر، بریانی از هند است که در همين گزارش، 
به ریشه ایرانی آن اشاره شده است. 
در گزارش نوشته شده که بریانی، 
واژه ای فارسی است و این غذا، در 
اصل از ایران به هند آمده. بریانی، 
یکی از محبوب ترین غذاها در شبه 
جزیره است. بریانی، که درواقع 
لاپلویی سبزیجات و گوشت بره و 
گاهی مرغ است، غذای مجلسی در 
هند است. مهم ترین بخش آن، مایه 
بسيار تند و آتشين و معطری است 

که هواداران زیادی در 
این کشور دارد.

یک غذا از آلمان هم در این ليست 
است، که مشابه آن، غذای محبوب زمستانی 
در کشورمان است: مليلش رایس. کافی است این اسم را ترجمه 
کنيم تا بدانيم درباره چه چيزی صحبت می کنيم؛ به آلمانی 
ميلش یعنی شير، و رایس هم یعنی برنج. پس معلوم شد که 
درباره چه غذای مشترکی صحبت می کنيم. این غذا در آلمان 
علاوه بر شير و برنج، دارچين و شکر و وانيل هم دارد. شيربرنج 
در آلمان غذای مامان بزرگ هاست و مردم، حس نوستالژیکی به 
آن دارند چون معمولا در کودکی با محبت فراوان برایشان پخته 

شده است.
در این فهرست، غذاهای دیگری از چين، ایتاليا، غرب آفریقا، 
اسپانيا، ژاپن، اندونزی، کوبا، انگليس، ترینيداد و توباگو، آمریکا، 

کنيا، کره جنوبی، ساموا و تایلند هم دیده می شود.

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظریم تا 
نوشته هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا 
محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس  با شماره 23023636 
بگیرید تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمایی تان کنیم. 

فراخوان

دوبراوکا اوگرشیچ

مسعود کیمیایی

وزارت درد

حکم

بوک  مارک

دیالوگ

معلم خوش قلب کرمانی
قبول دارید معلم ها، تصویر شده مهربانی، 
محبت، فداکاری و عشق به یاد دادن 
هستند؟ معلم ها با همه خصوصيات 
اخلاقی منحصر به فرد و شيوه تدریس 
متفاوتشان به معنی واقعی کلمه عشق در 
درونشان موج می زند. نمونه اش آقا معلم 
کرمانی است که قبل از یاد دادن حساب و کتاب و سواد خواندن و 
نوشتن، بنی آدم اعضای یکدیگرند را دقيق و عملی به همه یاد داده 
است. اما ماجرا، ماجرای دیروز و امروز نيست، خودش می گوید: از 
8سال پيش که با همسرش به مراسم شب های قدر رفته بوده، با 
طرح اکرام ایتام کميته امداد آشنا می شود، همان شب حمایت از 
نه یک، نه دو، بلکه 3فرزند یتيم را برعهده می گيرد. دیده اید چيزی 
زیر زبانتان مزه کند، دیگر نمی توانيد بی خيالش شوید، حمایت 
از این یتيمان هم عجيب به آقا معلم و خانمش مزه کرده و حالا 
آقامعلم کرمانی در 45سالگی، حامی 102کودک یتيم است و 
چه سعادتی بالاتر از این، این موضوع را هم توضيح بدهيم که طرح 
»اکرام ایتام« از نيمه دوم سال 78 با هدف حمایت از کودکان یتيم و 
تامين نيازمندی های آنها در زمينه های معيشتی، تحصيلی، درمان 
و.... آغاز شد. در این طرح، افراد نيکوکار با پذیرفتن و تقبل حمایت 
مالی از یک یا چند یتيم در طول سال، مشکلات مادی و معنوی این 
کودکان در قالب کمک به یتيم خاص، کمک به دانش آموز خاص، 

کمک به دانشجوی خاص و... را رفع می کنند.

به وقت همدلی
می خواهيم درباره یک ویدئو حرف بزنيم 
که احتمالا در چند روز اخير در صفحات 
اجتماعی دیده اید و البته نمونه اش را هم 
حتما در شهر خودتان به وفور مشاهده 
کرده اید. در این ویدئو که در اصفهان 
ضبط شده، در یک روز اردیبهشتی و 
در شلوغ ترین ساعاتش، یک آمبولانس سعی دارد که از ترافيک 
موجود در یک خيابان در اصفهان عبور کند. در کسری از ثانيه مردم 
کنار می روند و راه را برای آمبولانس باز می کنند تا این خودروی 
امدادی به سرعت به مقصد برسد. قطعا هر کدام از رانندگان کاری 
دارند و قطعا عجله ای برای انجامش. جریمه هم نمی شوند اگر 
راه ندهند، قانون هم کاریشان ندارد، ولی قانون به کنار، تا دلتان 
بخواهد اینجا وجدان هست و شعور و فرهنگ . البته که این قبيل 
کارها در همين تهران خودمان هم زیاد انجام می شود و دیگر مثل 
قدیم آمبولانس و خودروی آتش نشانی توی ترافيک نمی ماند، اما 
این حرکت مردم اصفهان و ویدئوی ضبط شده نشان می دهد که 
در تمامی شهرها این فرهنگ حاکم است. تنها این هم نيست، این 
شهر زیبا جز بناهای تاریخی و هنری، کلی هم دیدنی دارد؛ کافی 
است در کوچه ها و خيابان ها به تماشا بنشينيد، زباله در سطح شهر 
کيمياست، هنوز دوچرخه سواری روی بورس است و هر طرف که 
سر بچرخانيد فرهنگ و هنر را توامان می بينيد. اینجا اصفهان است 

به وقت همدلی و شعور.

قول مساعد آقای نماینده
خبر خوب بعدی درباره قول یکی از 
نمایندگان مجلس است که باعث 
خوشحالی خانواده هایی شده که فرزند 
مبتلا به اتُيسم دارند. این نماینده مجلس 
شورای اسلامی گفته: قول می دهم که در 
بررسی برنامه هفتم توسعه که قرار است 
به زودی لایحه آن از سوی دولت به مجلس ارائه شود، در بودجه های 
سنواتی، بودجه صندوق بيماری های خاص و صعب العلاج را 
بيفزایيم تا افراد طيف اتُيسم خدمات با کيفيت و کاملی دریافت 
کنند. به عنوان یک نماینده مجلس البته شرمسار شما خانواده های 
اتُيسمی هستم که برخی مسئولان هنوز وظایف خودشان را در 
قبال شما انجام نداده اند و یا توان گسترش خدمات را نداشته اند 
ولی حداقل کار ما مسئولان آگاهی از مشکلات و گام برداشتن در 
مسير حل مشکل است. همانطور که این عارضه طيف بندی می شود 
باید طيفی از خدمات را هم برای آن درنظر گرفت. از سازمان بيمه 
سلامت و وزارت بهداشت قول گرفته ایم تا در مسير پوشش کامل 
بيمه ای خدمات از هر طيفی قرار گيرند. از سوی دیگر وزیر بهداشت 
هم گفته که هزینه درمان افراد طيف اتُيسم در مراکز دولتی 
100درصد رایگان است و اگر کوچک ترین کوتاهی در این زمينه 
وجود دارد باید منعکس شود. بحث خدمات دندانپزشکی افراد 
اتُيسم نيز به 2برابر افزایش می یابد. در زمينه فوریت های پزشکی هم 
قرار است کد مخصوصی برای خانواده های اتُيسم درنظر بگيرند که 
این خانواده ها با آن کد به اورژانس زنگ بزنند تا خدمات دهی برای 
آنها با وضعيت ویژه انجام شود. اميدواریم مشکلات خانواده های 
فرزندان مبتلا به اتُيسم با این اقدامات کاهش پيدا کرده و قول آقای 

نماینده هم هرچه زودتر عملی شود.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

دائم فکر می کردم چطور 
می شود راهی برای رهایی 
از گذشته پيدا کرد. خواستم به عنوان نخستين 
گام ضروری با گذشته آشتی کنم، قلمرو بی درد و 
بی دردسر گذشته؛ اما نه، رهایی در کار نبود؛ فراموشی 
بود و بس؛ و این ناشی از پاک کن های کوچک 
اعجاب آوری است که همه در مغزمان داریم؛ ما 
صندوقچه ای را همراه خود می کشيم که حاوی اسرار 
مگو است. دیر یا زود این اسرار، هرچند به هيئتی 
متفاوت بيرون می ریزند. گذشته چيدمان ماست؛ و 
رتوش کردن، شگرد هنری مطلوب ماست. هریک از 
ما سرپرست موزه خاص خودش است. نمی توانيم با 
گذشته مان آشتی کنيم مگر اینکه به آن دسترسی 

داشته باشيم.

رضا معروفی: هی پسر. چار 
تا چایی. پنج تا تخم مرغ 
می ندازی تو کره... محلی. زرده شو به هم نزنيا. می خوام 
وقتی می خورم، ببينم. رؤیت کنم. زرده شو که به هم 
می زنن و جنجال تو تابه راه می ندازن و جنگ بين زرده و 
سفيده و کره و نمک و دو پر گوجه فرنگی مغلوبه می شه، 
می ذاره جلوت، جيگر می خواد... جيگر می خواد بگه 

این محلی نيست!

جواد نصرتی

بدون شرح - ناهید مقصودی

آخر مصور



سال 1400 زمینی به مساحت 2500متر 
از طرف شورا و شهرداری تهران به انجمن 
اتیسم ایران اهدا شد تا نخستین مرکز جامع 
و استاندارد اتُیسم در آن ساخته شود. پس از 
یک سال و نیم دیروز کلنگ احداث این مجموعه 
بر زمین خورد و قرار است با قول همراهی 
مسئولان و خیران، مراحل ساخت این مرکز 
پیش برود. اتفاق خوبی است و شاید احداث 
این مرکز، کمی از آلام خانواده های دارای 
فرزند اتیسم را کاهش دهد. خانواده هایی که 
همیشه مشکلات شان تکراری است اما حل 
هم نمی شود؛ در دسترس نبودن خدمات 
درمانی، پراکندگی خدمات و سردرگمی، 
کمبود متخصص و مراکز تخصصی، گرانی دارو و 
پوشک، هزینه بالای نگهداری از کودکان، نبود 

مراکز نگهداری و... .
آمارها می گویند: از هر 48نفر در جهان یک نفر 
مبتلا به اتیسم و در ایران از هر 100نفر یک نفر به 
این بیماری مبتلاست. این رقم در حال افزایش 
است، اما هنوز این اختلال بدون درمان برای 
بسیاری از مردم ناشناخته مانده. شاید همین 
موضوع یکی از دلایلی باشد که تعداد زیادی از 
خانواده های دارای فرزند اتیسم دیروز )شنبه( 
در برج میلاد دور هم جمع شوند و در همایش 
3+20طومار مشکلاتشان را مطرح کنند. یکی 
از مهم ترین مسائل مطرح شده در این همایش 
تأکید بر افزایش آگاهی عمومی جامعه نسبت به 
این اختلال بود. اختلالی که بیشتر قسمت های 
مغز را تحت تأثیر قرار می دهد اما درصورت 
تشخیص بموقع می توان به کودک در کسب 
مهارت های ارتباطی، اجتماعی و حمایت های 
فردی کمک کرد و مانع از بروز شرایط سخت 
برای کودک و خانواده او شد؛ خانواده هایی که 
همین حالا هم به دلیل ناآگاهی بخش عمده 
جامعه از این اختلال، روزگارشان را به انزوا 

می گذرانند.

زخم ناآگاهی به دل خانواده ها 
»کاش در دانشگاه ها یک واحد برای آموزش اتیسم 
درنظر می گرفتند. کاش کارگاه های آموزشی 
اتیسم برای مردم می گذاشتند. شاید فردا همین 
دانشجویان یا همان هایی که قرار است فرزندی 
داشته باشند، کودکشان با اختلال اتیسم متولد 
شد، اما آنقدر نسبت به این مسئله ناآگاه هستند 
که اگر چنین شود، فکر می کنند آخر دنیا شده و 
اگر چنین هم نشود، تا به خود بیایند فرصت خیلی 
چیزها از دست رفته است. چیزی که درباره فرزند 
من هم وجود داشت و آن را تجربه کردم.« اینها را 
پدر محمد به همشهری می گوید و ادامه می دهد: 
»من چیزی از اتیسم نمی دانستم. به همین دلیل 
متوجه نشدم که نبود تمرکز و بی توجهی به محیط 

در فرزندم چه دلایلی دارد. کودک من در رده طیف 
خفیف بود و اگر بموقع آموزش می دید می توانست 
تا حدودی مثل کودکان طبیعی به مدرسه برود 
و زندگی عادی داشته باشد. اما به خاطر آگاهی 
کم من این تشخیص به موقع صورت نگرفت و 
آینده  او را خراب کردم.« مشابه حرف های او در 
صحبت های مادر فرزانه هم است، اینکه مردم 
به دلیل همین بی اطلاعی ها آنها را با ترحم  نگاه 
می کنند و  مجبور شده اند انزوا و تنهایی را انتخاب 
کنند: »فرزند اتیسم که به دنیا بیاید، دیگر از 
همه  چیز جا می مانی، از همسر، فرزندان دیگر، 
مادر و پدر، تفریح، زندگی و... خدمات خاصی هم 
برای حمایت از این کودکان وجود ندارد. حتی 
کارمندان خانه های بهداشت هم چیزی درباره 
اتیسم نمی دانند. خانواده های دارای کودک اتُیسم 
مدت هاست که در انزوا زندگی می کنند، نه سفر 
می روند و نه دید و بازدید قوم و خویش، نه عزا و 
نه عروسی.« او در توضیح بیشتر می گوید: »یک 
کارت اتُیسم به ما داده  و گفته اند که هر جای شلوغ، 
اگر فرزندمان دچار مشکل شد، با نشان دادن آن، 
کارمان را به سرعت راه می اندازند، اما به هیچ دردی 
نمی خورد. هیچ کسی این کارت را نمی شناسد، نه 
در ادارات، نه در حمل ونقل عمومی و نه هیچ جای 
دیگر. ما را متهم می کنند به بهانه جور کردن برای 
راه  انداختن کارمان از کارت استفاده می کنیم. چه 
ارزشی دارد کارتی داشته باشیم که هیچ کاربردی 

ندارد.«  

آینده ترسناک مبتلایان به اتُیسم شدید 
»مبتلایان به اتُیسم هر قدر که بزرگ تر می شوند، 
مشکلاتشان هم بزرگ تر می شود.« مادر هانیه این 
موضوع را درباره دختر 22ساله اش که درطیف 
شدید اتُیسم قرار دارد، مطرح می کند: »اختلال 
اتُیسم در هانیه خیلی زود تشخیص داده شد و 
مراحل کاردرمانی و گفتار درمانی را آغاز کردیم. 

اما چون درطیف شدید قرار داشت، عملکردش 
پایین بود. زمانی که 16ساله شد، مجبور شدیم 
او را به مرکز نگهداری بسپاریم، چیزی که هیچ 
زمانی حتی به آن فکر هم نمی کردم. مرکزی که 
اکنون نگهداری از دخترم را برعهده گرفته، هیچ 
اطلاعی از بیماری اتُیسم ندارد. ما هیچ مرکزی 
برای نگهداری افراد مبتلا به اتُیسم طیف شدید 
نداریم. اما زمانی که فرزندم شب ها دیگر خواب 
نداشت، خودش را به درودیوار می زد، صدای 
جیغش در نیمه شب ، همسایه ها را پشت در خانه 
می کشاند، شب ها مجبور به ماشین خوابی بودیم 
تا صدایش کسی را آزار ندهد و... دیگر چاره ای 
نداشتم جز سپردن او به همین مراکز.« او ادامه 
می دهد: »ما تنهاترین خانواده ها هستیم. در 
کشور ما قوانین مدنی روشنی برای حمایت از این 
افراد وجود ندارد و خانواده ها همواره نگران آینده 

فرزندانشان می مانند.« 

فرزند اتیسم، یعنی بیکاری مادران 
»بیکاری نخستین نتیجه تولد یک فرزند اتُیسم 
است.« این را مادر آرمان می گوید که تصویر ضبط 
شده اش روی نمایشگر سالن نشان داده می شود: 
»من خبرنگار بخش پارلمانی مجلس بودم و 
زمانی که پسرم به دنیا آمد، به دلیل مشکلاتی 
که برای نگهداری او داشتم، عذرم را خواستند. 

فرزندم اکنون 5ساله است و به مراقبت 24ساعته 
نیاز دارد. وابستگی شدیدش به من باعث شده 
که نتوانم او را تنها بگذارم. واقعا این شرایط وجود 
داشت که من کارم را به صورت دورکاری پوشش 
بدهم اما چنین لطفی در حق من نکردند.« البته 
زهره الهیان، عضو فراکسیون زنان مجلس در 
این مراسم حضور دارد و در پاسخ به پیگیری 
همشهری درباره این مشکل می گوید: »بیشترین 
بار بیماری کودکان اتیستیک را مادران متحمل 
می شوند و زمانی که چنین فرزندی در خانواده 
متولد می شود، حیطه کاری و اشتغال مادران را 
تهدید می کند. این پیشنهاد خوبی است و می شود 
طرح موضوع کرد. بر این اساس انجمن می تواند 
پیشنهاد مشخص کارشناسی تنظیم کند و ما هم 
در مجلس پیگیر آن شویم.« الهیان معتقد است 
که یکی از راه هایی که در این زمینه می تواند تا 
حدودی منجر به آرامش خاطر مادران شود، 
ایجاد مراکزی است که برای ساعتی نگهداری 
از کودکان را برعهده بگیرند: »همین مراکز 
سلامت که به صورت روزانه کودکان را برای 
توانمندسازی و آموزش می پذیرند، می توانند 
چنین محیط های تعاملاتی را همراه با سایر 
کودکان درنظر بگیرند که مادر هم به شغل و 
فعالیت های اجتماعی اش بپردازد. اگر انجمن 
در این باره هر پیشنهادی را مطرح کند، ما قطعا 

پیگیری خواهیم کرد.«

بیمه هست، خدماتش نیست 
با وجودی که هزینه های درمان بیماران اتُیسم 
در بخش دولتی به صورت 100درصدی تحت 
پوشش بیمه قرار گرفته اما بسیاری از خانواده ها 
هنوز از چنین حمایتی برخوردار نیستند. مادر 
حسام در این باره به همشهری می گوید: »ما که 
جایی ندیدیم بیمه قبول کنند. کلینیک ها با بیمه 
قرارداد ندارند و این پوشش بیمه ای در روند درمان 

هیچ جا دیده نمی شود. تعرفه های امسال برای 
گفتار درمانی 30دقیقه ای 228هزار تومان شده 
و برای کار درمانی 45دقیقه ای 340هزار تومان. 
نمی دانیم چه میزان از این هزینه بیمه  است؟ فرزند 
من حدودا 20جلسه در ماه نیاز به توانبخشی دارد، 
اما چنین هزینه  ای را همسر من به هیچ عنوان 

نمی تواند تامین کند.« 
بیمه سلامت این پوشش بیمه ای را لحاظ کرده اما 
به نظر می رسد که همکاری لازم از سوی کلینیک ها 
در این باره وجود ندارد. مسئله ای که محمدمهدی 
ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران هم 
به آن اشاره می کند. او یکی از حاضرین در همایش 
است و در این باره توضیح می دهد: »در حال حاضر 
100درصد هزینه ها را در بیمه های پایه و صندوق 
بیماری های خاص و صعب العلاج در بخش دولتی 
و 80درصد در بخش خصوصی، عمومی غیردولتی 
و خیریه پوشش می دهیم. 4258مرکز با بیمه 
طرف قرارداد هستند و 2462فرد طیف اتُیسم هم 
نشان دار شده اند.« او با بیان اینکه در حال حاضر 
کلیه خدمات در سامانه ها بارگذاری شده، ادامه 
می دهد: »خدمات گفتاردرمانی، روانشناسی، 
کاردرمانی و... در تعرفه ها آمده و خواهش ما از 
همکاران مرتبط، پذیرش این بیماران است. 
ما آماده همکاری با هر مؤسسه ای که بخواهد 
قرارداد ببندد، هستیم. پوشش داروها هم انجام 
شده و شماره1666 ما به طور شبانه روزی آماده 

خدمت رسانی به خانواده این افراد است.«

کاش وعده ها عملی شود
»خوب است که یک مرکز جامع خدمات اتُیسم 
در کشور افتتاح شود، اما من چطورمی توانم 
تا تهران بیایم و خدمات بگیرم.« اینها را مادر 
فاطمه می گوید که خودش را از بندرماهشهر 
به همایش رسانده: »بهزیستی به دخترم ماهانه 
400هزار تومان پرداخت می کند که حتی پول 
یک اسباب بازی هم برایش نمی شود. فقط 
ماهی 3میلیون هزینه پوشک برای او می دهیم. 
در شهر ما هیچ خدماتی برای گفتاردرمانی و 
توانبخشی نمی دهند.« نه در شهرهای دور که 
در همین حوالی تهران از هشتگرد و اندیشه تا 
ورامین هم خبری از مراکز ارائه دهنده خدمات 
توانبخشی نیست و خانواده ها باید هر روز راهی 
تهران شوند. مادر آرنیکا می گوید: »هفته ای 3بار 
تاکسی اینترنتی می گیرم و از هشتگرد راهی 
تهران می شوم. فقط همین هزینه حدود یک 
تا 2 میلیون در ماه است. آرنیکا در جای شلوغ 
دائم جیغ می کشد و مردم کلافه می شوند. 
نخستین باری که سوار اتوبوس شدم، 2تا ایستگاه 
بعد آنقدر بد نگاه مان می کردند که مجبور شدیم 
پیاده شویم.« پدر امیرعلی هم همان حرف ها 
را تکرار می کند اما می گوید این کودکان هدیه 
خدا به زندگیشان هستند و کاش رنج شان کمی 
کمتر شود... اما هربار فقط یک مراسم می گیرند، 
حضار دست می زنند، مسئولان وعده می دهند 

و آخرش باز دست خانواده ها خالی می ماند....

نقل قول
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همه توان هلال احمر 
برای زائران حج و اربعین

زائران حج داروهای مورد نیاز خود را با نسخه 
پزشک مربوطه همراه داشته باشند.  پیرحسین 
کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر در نشست 
خبری با رسانه ها به بهانه آغاز هفته هلال احمر، 
گفت:  عملیات خدمت رسانی و سلامت در حج 
بر عهده جمعیت هلال احمر است که در 3مرحله 

انجام می شود.
به گفته او، زائران قبل از اعزام به حج توسط 
پزشکانی که در قالب تیم پزشکی به سرزمین وحی 
اعزام می شوند، مورد معاینه و بررسی قرار گرفته و 
تأیید استطاعت می شوند: » در حال حاضر بیش از 
٩0درصد زوار )از لحاظ سلامت بدنی( تأیید شده  و 
واکسن ها نیز توزیع شده است که مطابق با ضوابط 
مربوطه اقدامات مرتبط با واکسیناسیون هم باید 

10روز قبل از اعزام به پایان برسد.«
به گفته کولیوند، قرار است امسال پزشکان و 
پیراپزشکانی که در مناسک حج حاضر هستند، 
به صورت داوطلبانه این جمعیت را در بعُد درمان 
و ارائه خدمات درمانی به زائران یاری رسانند: 
» سعی کردیم امسال به مصداق داوطلبانه بودن 
فعالیت های جمعیت هلال احمر از پزشکان و 
پیراپزشکانی که به صورت داوطلب می توانند به 
ما کمک کنند، بهره ببریم. براساس آمار موجود 
تقریبا 400نفر اعضای پزشکی و پیراپزشکی 
امسال به حج اعزام می شوند. در رایزنی های اولیه 
قرار شده طی هم اندیشی مشترک با این پزشکان 
زمینه بهره مندی بهتر خدمات آنها را در سرزمین 
وحی فراهم کنیم.« جمعیت هلال احمر امسال هم 
مانند سال های گذشته مراکز درمانی مجهزی را در 
مکه و مدینه پیش بینی کرده است: »در مناسک 
حج عربستان در مکه و مدینه شاهد فعالیت مراکز 
درمانی مجهزی خواهیم بود که با حضور پزشکان 
متخصص و فوق تخصص مشغول خدمت رسانی 
به زائران خواهند بود. در منا، عرفات و مشعر هم 
مراکز درمانی صحرایی برای خدمت رسانی به 
زائران پیش بینی شده است. البته ارائه خدمات 
درمانی ما به دوران سفر حج خلاصه نمی شود. 
حتی بعد از حج هم افرادی را که باید ادامه کارهای 
درمانی را انجام بدهند، با حمایت تیم پزشکی خود 
به مراکز درمانی اعزام می کنیم و کمک می کنیم 
تا مراحل درمانشان بی دغدغه سپری شود.«  او 
در ادامه به زائران و بیماران دیابتی و... نیز توصیه 
کرد که به میزان نیاز، دارو به همراه داشته باشند: 
»جمعیت هلال احمر داروهای مورد نیاز زوار را 
تدارک می بیند، اما منعی برای همراه داشتن دارو 
وجود نداشته و بر این اساس توصیه می شود که 
زائران و مسافران داروهای موردنیاز خود را به همراه 
داشته باشند.« برای اربعین هم جمعیت هلال احمر 
امسال برنامه های ویژه ای تدارک دیده است. 
کولیوند می گوید: »امسال از نقطه صفر مرزی تا 
نجف، پایگاه های امدادی و از نجف نیز در فاصله 
100 عمود 100 مرکز بهداشتی - درمانی خواهیم 
داشت؛ ضمن اینکه 2کنگره بین المللی در ایران و 
عراق برای ایجاد هماهنگی بیشتر در اربعین برگزار 
خواهیم کرد.« رئیس جمعیت هلال احمر با اشاره 
به ماموریت های هلال احمر در ایام اربعین حسینی 
گفت: »راه اندازی موکب های بهداشت و درمان 
یکی از اقداماتی است که در مراسم پیاده روی 
سال جاری انجام می شود و در این مسیر از پزشکان 
و پیراپزشکان داوطلب نیز استفاده خواهیم 
کرد تا به زائران بهترین خدمات ارائه شود.« وی 
افزود: »برای پیاده روی اربعین همکاری های 
خوبی با مسئولان عراقی صورت گرفته است که 
طی آن منسجم تر و بهتر از سال قبل به مردم 

خدمت رسانی خواهیم کرد.« 
به گفته او، مشکلات مراسم سال های قبل 
احصاشده و آسیب شناسی های لازم صورت گرفته 
تا مراسمی ایمن برگزار شود: »در مراسم اربعین 
امسال علاوه بر مراکز درمانی موجود از ظرفیت 

بیمارستان امام علی)ع( هم استفاده خواهد شد.«
رئیس جمعیت هلال احمر در پاسخ به سؤال 
خبرنگاران درخصوص به کارگیری سربازان در 
جمعیت هلال احمر گفت: »ستاد کل نیروهای 
مسلح همکاری خوبی با جمعیت هلال احمر  
در امداد و نجات داشته و در حوادث و سوانح 
مختلف به خوبی در کنار ما حضور داشته است. این 
همکاری در حوزه بهره گیری از ظرفیت مشمولان 
سربازی نیز وجود دارد و بر همین اساس هرسال 
200سهمیه سربازی به هلال احمر  تخصیص داده 
می شود.« کولیوند در ادامه، با اشاره به افتخارات 
بین المللی جمعیت هلال احمر در حوزه امداد 
و نجات گفت: »حضور بموقع و سریع نیروهای 
امدادی هلال احمر ایران در مناطق زلزله زده 
ترکیه و سوریه و کمک مؤثر نیروهای امدادی در 
نجات جان انسان ها در این مناطق باعث شد تا هم 
صلیب سرخ از جمعیت هلال احمر ایران تقدیر کند 
و هم دولت ترکیه با اهدای نشان فداکاری از این 
تلاش ها قدردانی کند؛ مدالی که برای نخستین بار 
در تاریخ جمعیت هلال احمر ایران نصیب کشور 
شده است.« به گفته پیرحسین کولیوند، قرار است 
در راستای تقویت لجستیک جمعیت هلال احمر 
تا پایان سال تعدادی آمبولانس و خودروی نجات 
به ناوگان حمل ونقل این جمعیت افزوده شود: 
» تا پایان سال 300دستگاه آمبولانس و یک هزار 
خودروی نجات به ناوگان لجستیک جمعیت 
هلال احمر افزوده می شود و امیدواریم با تحقق 
این مهم شاهد رفع بخش قابل توجهی از نیازهای 
موجود باشیم. ما امروز نیازمند تامین بالگردهای 
دید در شب هستیم که حتی یک فروند از آن را هم 
در اختیار نداریم؛ هر چند خبرها حاکی از دسترسی 
محققان ما به نمونه های بومی این بالگردها است 
و امیدواریم شاهد تولید انبوه این نوع از بالگردها 

باشیم.«

فاطمه عسگری نیاهلال احمر
روزنامه نگار

روزنه امید میان هزار مشکل اتیسمی ها 
کلنگ احداث نخستین مرکز جامع اتُیسم به زمین خورد اما مشکلات همچنان به قوت خود باقی است و خانواده ها چشم به حمایت نهادها دوخته اند 

احیای زندگی مردم در بافت تاریخی شیراز23استان درگیر کانون های گردوغبار هستند
85درصد گردوغبار کشور از 6استان خراسان جنوبی، خراسان رضوی، کرمان، 

سیستان و بلوچستان، خوزستان و هرمزگان برمی خیزد 
حفظ زندگی مردم در بافت تاریخی، علاوه بر اینکه از تخریب ها جلوگیری 

می کند موجب می شود تا مردم بهای بیشتری به این بافت بدهند
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حذف محدودیت 
پرداخت کمک هزینه 

اولاد
محمدرضا رخشانی مقدم، 
مدیرکل مستمری های 
تأمین اجتماعی:  سازمان 
محدودیت پرداخت 
کمک هزینه اولاد به 
مستمری بگیران تحت 
پوشش سازمان تامین 
اجتماعي حذف شد. 
کمک هزینه اولاد به تمامی 
فرزندان دختر تحت تکفل 
تا زمان ازدواج یا اشتغال 
و فرزندان پسر تا 1۹سال 
تمام و پس از آن چنانچه 
صرفاً به تحصیل در مراکز 
اشتغال  دانشگاهی 
داشته باشند یا طبق 
نظریه کمیسیون پزشکی 
ازکارافتاده کلی باشند، 

تعلق می گیرد.

آمادگی ایران برای 
خدمت رسانی و آموزش 

به بانوان افغانستان
انسیه خزعلی، معاون 
رئیس جمهور در امور زنان 
و خانواده: بهداشت زنان 
افغانستان چه در ساحت 
عملیات درمان و چه در 
تربیت و آموزش کادر درمان 
برای ما بسیار حائز اهمیت 
است و در هر دو بخش، 
ایران آمادگی پوشش دهی 
نیاز زنان افغانستان را دارد. 
بانوان مهاجر افغانستانی از 
پوشش های بهداشتی در 
ایران بهره مند هستند ولی 
لازم است این امر با تسریع 
در تنظیم اوراق هویتی 
سامان یافته و وسعت پیدا 

کند.

ساخت 13مرکز درمانی 
در 3 استان محروم

محمد ترکمانه، مدیرعامل 
بنیاد برکت: بنیاد برکت 
تا به امروز 1۶0مرکز 
درمانی و بهداشتی را در 
مناطق محروم جامعه به 
بهره برداری رسانده است و 
امسال هم 13مرکز درمانی 
دیگر را افتتاح می کند. 
بنیاد برکت برای ساخت و 
تکمیل 173بیمارستان و 
مرکز بهداشتی و درمانی 
در سیستان و بلوچستان، 
خوزستان و خراسان 
جنوبی قرارداد دارد که تا 
به امروز 1۶0بیمارستان و 
مرکز درمانی و بهداشتی 
به بهره برداری رسیده و 
13مرکز دیگر هم در دست 

اجراست.

افزایش حقوق 
بازنشستگان از 

اردیبهشت
موسوی،  میرهاشم 
سازمان  مدیرعامل 
تأمین اجتماعی:  افزایش 
حقوق بازنشستگان 
از  مستمری بگیران  و 
اردیبهشت پرداخت 
مابه التفاوت  می شود. 
افزایش حقوق فروردین 
نیز همزمان با حقوق 
اردیبهشت به بازنشستگان 
و مستمری بگیران پرداخت 
خواهد شد. براین اساس 
میزان مستمری های 
بازنشستگی، ازکارافتادگی 
و مجموع مستمری 
بازماندگان که تا پایان 
سال1401 برقرار شده، برای 
دریافت کنندگان حداقل 
مشمولین  و  مستمری 
ازکارافتادگی جزئی و سایر 
افرادی که مستمری آنان 
به نسبت سنوات پرداخت 
حق بیمه برقرار شده 
است، به میزان 27درصد 
مستمری آنان در پایان 
اسفندماه1401 افزایش 

می یابد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

مطالباتی که مشکلات را 
کمی حل می کند

انجمن اتیسم ایران از تحقق مطالبات پیشین 
خبر می دهد، اما تاکید می کند 7 نهاد می توانند با 

افزایش حمایت ها شرایط زندگی را برای افراد مبتلا به اتیسم 
و خانواده های آنها تسهیل کنند. بخشی از این خواسته ها به این 

شرح است.
1

نیروی انتظامی    
  آموزش نیروهای انتظامی 
درباره مشکلات بیماران 

اتیسم 

هلال احمر   
حوزه های  در  بیشتر  حمایت    

توانبخشی، دارویی و درمانی
  افزایش آگاهی بخشی و اطلاع رسانی 

مجلس   
  پوشش داروهای افراد دارای اختلال 

اتیسم در بسته خدمتی
  رفع مشکل خروج از بیمه سرپرست 
خانوار بعد از 18 سالگی و  مشکلات 

دریافت کارت معافیت 

 وزارت بهداشت
  پوشش و حمایت از خانواده های دارای فرزند اتیسم

  آموزش پرسنل بیمارستان، شبکه های بهداشت و درمان 
و دانشجویان

  اطلاع رسانی گسترده
  اجرای صحیح و درست غربالگری اتیسم

  رفع مشکلات دارویی 

 شهرداری
  اطلاع رسانی گسترده و منظم

  ارائه  خدمات شهری به طیف 
اتیسم، متناسب با نیاز آنها

  اختصاص فضاهای شهری به این 
افراد برای دریافت خدمات 

 صدا و سیما
  ادامه دار بودن 

آگاهی بخشی 

بین المللی  سازمان های   
)سازمان ملل، یونسکو، یونیسف، 

سازمان جهانی بهداشت(
  تلاش برای جذب حمایت های 

بیشتر بین المللی

2

3

4

5

6

7

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت: 
هزینه  درمان اتیسم در بیمه های 
پایه و صندوق بیماری های خاص و 
صعب العلاج در بخش دولتی رایگان 

است

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک
شد/

زار 
رگ

لاد ب
 می

رج
در ب

وز 
دیر

ن 
یرا

م ا
یس

ن ات
جم

ی ان
سو

 از 
20

+3
ش 

مای
 ه



یکشنبه 17 اردیبهشت 101402
 شماره 8765

نقلقولخبر

گونه گیاهی  در ایران وجود دارد و شرایط 
اقلیمی ایران فرصت زیادی در این حوزه 
ایجاد کرده است. ایران همچنین جایگاه 
هفتم در تولید گل و گیاه در جهان را به خود 
اختصاص داده اما در حوزه صادرات 
محصولات گیاهی رتبه ایران 110 است. 
براساس آمارها سرانه مصرف گل در جهان 
100شاخه در سال است که فاصله ایران با 

این مصرف بسیار زیاد است.

8
هزار

نهال  حرا در ۲ استان سیستان و بلوچستان 
و خوزستان کاشته می شوند و آنطور که 
محمد طالبی متین، مدیرکل دفتر حفاظت 
از زیست بوم ها و سواحل دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفته است، 
جنگل های آبی 10برابر بیشتر توان جذب 
کربن از جو نسبت به جنگل های خشکی 
دارند. به گفته این مسئول، کاشت نهال ها 

در استان های مذکور در حال اجرا ست.

100
هزار

عددخبر

بلیت هواپیما  گران و کمیاب است
حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مسافرتی: بلیت هواپیما 
در برخی مسیرهای پرتقاضا نه تنها تا 
100درصد افزایش قیمت پیدا کرده، 
که کمیاب هم شده است. افزایش 
100درصدی قیمت بلیت هواپیما، هزینه  
عمومی سفر را تا 100درصد گران می کند. 
مگر می شود قیمت بلیت تهران- مشهد، 
کیش، اهواز و شیراز تا 5 میلیون باشد، 
درحالی که تهران-استانبول هم همین 

قیمت است.

آخرین فصل کاوش معبد لائودیسه 
منتظر اعتبار است

محمد احمدی، رئیس اداره میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
شهرستان نهاوند: اگر از محل اعتبار 
سفر رئیس جمهور مبلغی به شهرستان 
تخصیص یابد، آخرین فصل کاوش 
»معبد لائودیسه« انجام می شود. 
ساماندهی سراب های نهاوند نیز در 
دستور کار است و مقرر شده بهره برداری 
از سراب گیان به سازمان همیاری  

شهرداری های استان سپرده شود.

85درصدگردوغبارکشوراز6استانخراسانجنوبی،خراسانرضوی،کرمان،سیستانوبلوچستان،خوزستانوهرمزگانبرمیخیزد

»بروز پدیده گردوغبار« که نتیجه خشکی وسیع در مناطق مختلف 

کشور است، به هشدار ثابت سازمان هواشناسی تبدیل شده . کمتر 
نقطه ای از کشور را می توان یافت که این پدیده در آن رخ ندهد. حتی 
در برخی مناطق استان های شمالی که بیشتر از میانگین کشوری بارش 
دارد، محیط زیست طبیعی و انسانی درگیر پدیده گردوغبار در نیمه اول 

سال است. آخرین مطالعات ستاد ملی مقابله با گردوغبار که با همکاری 
سازمان های هواشناسی، زمین شناسی و منابع طبیعی انجام شده است، 
نشان می دهد که از میان 31استان کشور 23استان دارای کانون های 

گردوغبار هستند؛ به خصوص در سال هایی که بارش کمتر از قبل باشد.

23 استان غبارخیزمتوسط سالانه کشوری
مناطق دارای شار )جریان( قائم گردوغبار در کشور 

سطح کانون های گردوغبار 34.6میلیون هکتار56.7میلیون هکتار

متوسط مقدار غبارخیزی 4.24میلیون تن در سالمقدار غبارخیزی5میلیون تن 

متوسط غبارخیزی122کیلوگرم بر هکتار در سال55کیلوگرم بر هکتار

مساحت کانون های غبارخیزخارجی: 27۰میلیون هکتاردر منطقه غرب و مرکز آسیا
مناطق متاثر از گردوغبار در ایرانکانون های خارجی

غرب )استان های کردستان، همدان، کرمانشاه، ایلام و لرستان( شمال عراق
و شمال غربی)استان های اردبیل، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و زنجان(

شمال عربستان و جنوب شرق و 
شمال عراق

جنوب غربی
)استان های خوزستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و بوشهر(

جنوب عربستان ، امارات، جنوب 
جنوب )استان های فارس، کرمان، هرمزگان(شرقی عراق

جنوب شرق)استان  سیستان و بلوچستان( و شرق )خراسان جنوبی(افغانستان و پاکستان 

شمال شرقی )استان های خراسان رضوی و خراسان شمالی( ترکمنستان
و شمال )گیلان، مازندران و گلستان(

مساحت مناطق غبارخیز تالاب های کشور: یک میلیون و 463هزار و 112هکتار

درصدمساحتشدت غبارخیزی

7۹۸54.6هزار و 7۹۸هکتارغبارخیزی کم 

4533۰.۹۸هزار و 266هکتارغبارخیزی متوسط

14.42-غبارخیزی زیاد و خیلی زیاد

کانونافغانستان

کانونامارت

کانونترکمنستان

بالاترین میزان غبارخیزی 
کشور در روستای یزدان در 
مرز ایران و افغانستان رخ 

می دهد

   بهبود نسبی اوضاع در جنوب غربی ایران
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی: برخیکانونهایگردوغباربه
پدیدهدائمیتابستانیتبدیلشدهاند.کانونهایگردوغبارکشوربه2دستهداخلیوخارجی
تقسیممیشود.کانونهایشایعخارجیازعراق،سوریهوعربستاناستوکانونهایخارجیبا
انتشارکمتر،مربوطبهشمالآفریقاست.بدینمعناکهگاهسیستمهایجویازشمالآفریقاعبور
میکندوبهندرتدرترازهایمیانیوبالاترگردوغباررابهفلاتمرکزیمیرساند.درسالآبی
جاریجنوبترکیهوعراقبارندگیبهترداشتند.بنابراینرودخانههایعراقشرایطبهتردارندو
نسبتبهسالقبلشرایطبدترنخواهدشد.هستههایدائمیگردوغباردرشرقکشوراماناشی
ازعدمتامینحقابهتالابهامونازسویافغانستاناست.گردوغبارناشیازبادهای120روزه
سیستانوبلوچستان،شهرهایزهکوزاهدانرادرگیرمیکندوگاهتاهرمزگانوکرمان
میرسد.3سالخشکسالیمداوم،وسعتاینپدیدهرابیشترکردوامسالپتانسیلبیشترشدن
نسبتبهگذشتهدارد.تالابهایصالحیهدرغربودریاچهنمکدرجنوبتهرانخشکیدهاند
وانتظارمیرودشرایطبروزگردوغبارپایتختبدترشود.وسعتخشکیدگیتالابهادرمناطق
مرکزیوشرقیکشورنسبتبهسالهایقبلبیشترشدهودرنتیجهبروزپدیدهگردوغباربیشتر
ازقبلخواهدبود.امادرغربایرانخوشبختانهبهدلیلبارشهایخوبدراستانهایایلام،
خوزستان،کردستان،لرستانوچهارمحالوبختیاری،وضعیتبهترازقبلمیشودامابدینمعنا
نیستکهاینپدیدهکلارخندهد.بارشهادرخاورمیانهیکچهارممیانگینجهانیاستواز

ویژگیهایایناقلیمبروزگردوغبارازابتدایتابستانتابارشهایپاییزیاست.

   سیاست های مصوب ستاد مقابله با گردوغبار 
کاهشفشاربهرهبرداریازمنابعزیستیدرمناطقغبارخیزوپیشگیریازتوسعهآنها
ارتقایتوانآمادگیمقابلهوسازگاریباپدیدهگردوغباردرمناطقغبارخیزوغبارناک

ارتقایاعتمادوسرمایهاجتماعیبرایمدیریتمناطقغبارخیز
ارتقایهمکاریهایبینالمللیبرایکنترلمنشأهایخارجیگردوغباربامشارکت

کشورهایهمسایهواستفادهازظرفیتهایبینالمللی.

چرا برای طبیعت ایران شهید می دهیم؟
تاکنوننام50محیطبانکشورکهوظیفهشانحفظوحراست
ازعرصههایطبیعیوحیاتوحشکشوربوددرفهرستشهدا
ثبتشدهو60محیطباندیگرهمجانبازشدهاند.یعنیتاکنون
110محیطبانکشورکهباحقوقومزایایاندکحفظوحراست
ازمحیطزیسترابرعهدهداشتندیاجانباختهیاجانبازشدهاند.
اینآمارالبتهجدایازناممحیطبانهاییاستکهبرایقرارگرفتن
درفهرستبنیادشهیدوامورایثارگراندرانتظارماندهاند.علی
سلاجقه،رئیسسازمانحفاظتمحیطزیستگفتهاستکه
نزدیکبهنیمیاز7هزارپرسنلسازمانحفاظتمحیطزیست
دربخشمحیطبانیکشورفعالیتمیکنند.حالاتصورکنید

110محیطبانکشورشهیدوجانبازشدهاند.
سؤالاصلیاماآناستکهاصلاچراحفظطبیعتایرانتوسط
محیطبانهابایدایناندازههزینهبرباشدکهشایدموجبشهادت
عزیزیشود؟گوییعرصههایطبیعیایرانتبدیلبهمیدانجنگ
ونبردبیپایانبرسربهرهبرداریغیرمجازازطبیعتومقابلهبا
برداشتبیرویهازعرصههایطبیعیوحیاتوحششدهاست.
کارشناسانمیگویندزمانیکهمحیطبانهامسلحنبودندآمار
تلفاتبسیارکمتراززمانیبودکهسلاحدراختیارشانقرارگرفت
وهمینترسازگلولهوبهاصطلاح»نزنم،میزند«موجبشد
شکارچیومحیطبانروبهروییکدیگردستبهاسلحهشوندو
ماشهبچکانند.چونهمشکارچیوهممحیطبانتصورمیکنند
کهاگردیرترشلیککنندجانشانازدستمیرودوهمینموضوع

زیستگاههاراتبدیلبهمیدانجنگکرد.
سیاستمسلحشدنمحیطبانهابرایمقابلهباشکارچیان
غیرمجازپیشتردربرخیکشورهایاروپاییازجملهانگلستان
آزمودهشدهبوداماآنهانیزبهایننتیجهرسیدندکهخلعسلاح
محیطبانهامیتواندریسکجانباختندرحفاظتازعرصههای
طبیعیراکمکند.بههمیندلیلسیاستخلعسلاحمحیطبانها
رادرپیشگرفتندوسپسکلوپهاییایجادکردندتاشکارچیان
ومحیطبانهادرآنهابایکدیگرآشناشوندودررونددوستی
اگریکدیگررادرعرصههایطبیعیدیدندبهواسطهدوستی
ایجادشدهنهتنهاسلاحبهروییکدیگرنکشندکهشکارچیانبا
توجهبهآموزشهاییکهدرکلوپهایشکارارائهشدهبودازدستور
محیطبانپیرویوازشکارمنصرفشوند.همیننگاهبودکهرمز

پیروزیدرحفاظتاززیستگاههادرکشورهایتوسعهیافتهشد.
اماچرادرایرانحفظعرصههایطبیعیهمچنانجانمیگیرد؟
یکبارمحیطبانبرایحفظجمعیتحیاتوحشگلولهمیخورد
وبهشهادتمیرسدویکبارشکارچیطعمهگلولهمحیطبان
میشود.نهآموزشدرستبهشکارچیانارائهشدهنهفرصت
همدلیمیانمحیطبانوشکارچیشکارکشکهعرصههای
طبیعیراجولانگاهگلولهکردهاست،ایجادشدهاست.شکاربان
وشکارچیهردوانسانهستندوجانعزیزدارند.اماهردوبه
دلیلفقدانتعاملدرعرصههایطبیعیایرانبهنبردبایکدیگر
مشغولندوتصورمیکننداگردیرترشلیککنندطعمهگلوله

مقابلمیشوند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

23 استان درگیر کانون های گردوغبار هستند

کردستان
همدان

زنجان
آذربایجان 

شرقی

آذربایجان 
غربی

اردبیل

کرمانشاه

ایلام

کانون
جنوبشرقعراق

خوزستان

بوشهر

هرمزگان

چهارمحال و 
بختیاری

فارس

سیستان و 
بلوچستان

کهکیلویه و 
بویراحمد

کرمان

خراسان 
جنوبی

خراسان 
رضوی

خراسان 
شمالی

گلستان
مازندران

گیلان

کانون
شمالعراق

کانون
شمالعربستان

کانون
جنوبعربستان

کانونپاکستان



11 یکشنبه 17 اردیبهشت 1402
 شماره 8765

عدد خبر

شورای  مجلس  در  ملایر  نماینده 
اسلامی گفت: طبق قول مساعد وزیر 
نیرو، مصوبات لازم برای اجرای پروژه 
نیروگاه ۵۰۰ مگاواتی ملایر در دولت 
اخذ شده و به زودی این مصوبه برای اجرا 
ابلاغ خواهد شد. به گزارش ایرنا، هادی 
بیگی نژاد افزود: وزیر نیرو اعلام کرده که 
مصوبات لازم برای اجرای این پروژه در 
دولت اخذ و سازوکار تامین مالی و مجری 
پروژه نیز مشخص شده و به زودی این 

مصوبه برای اجرا، ابلاغ خواهد شد. 

500
مگاوات    

همدان

رئیس قرارگاه اربعین فرماندهی کل 
انتظامی جمهوری اسلامی گفت: با 
توجه به مذاکرات و رایزنی های صورت 
گرفته با طرف عراقی، امکان اینکه 
در ایام اربعین امسال مرز خسروی 
به صورت ۲۴ ساعته و شبانه روزی 
فعالیت کند، وجود دارد. به گزارش 
تسنیم، محمد شرفی اظهار کرد: مرز 
خسروی یکی از مرزهای حساس و 
مهم کشورمان است که هر ساله 
 مورد استقبال جمع زیادی از زائران

امام حسین)ع( قرار می گیرد. 

۲۴
ساعته    

کرمانشاه

جشنواره نوغان در 5 شهر گیلان
پرورش کرم ابریشم در گیلان، هم یک میراث کهن 

فرهنگی است و هم یک فعالیت اقتصادی 

با برگزاری نخستین جشنواره نوغان در گیلان سفرای کشورهای 
همسایه، مهمان 5 شهر گیلان می شوند. نوغان گیلان دی سال 
گذشته ثبت جهانی شد. مدیرکل میراث فرهنگی گیلان به 
همشهری می گوید: این جشنواره همزمان با برداشت پیله تر کرم 
ابریشم در 25خرداد برگزار می شود و فرصتی برای نگاه جدی تر به 

اشتغال زایی نوغانداران گیلان فراهم می کند.
به گفته ولی جهانی، هر چند نوغانداری در گیلان قدمت دیرینه 
ای دارد، اما در همین مدت اندک که از ثبت جهانی آن می گذرد، 
حمایت دولت از نوغانداران باعث شده تا این مهارت که در بیشتر 
روستاهای گیلان در جریان است، سازوکار جدی تری به خود بگیرد 

و روستاییان را به کار خود دلگرم کند.

شهرهای میزبان 
قرار است در نخستین جشنواره نوغان در گیلان، سفرایی از 
کشورهای حاشیه دریای خزر مهمان استان گیلان باشند. مدیرکل 
میراث فرهنگی گیلان می گوید: سفرایی از کشورهای تاجیکستان، 
ترکمنستان، ترکیه و روسیه مهمان ما هستند و با سازوکار تولید 
ابریشم در گیلان به عنوان مرغوب ترین ابریشم دنیا، آشنا می شوند.
ولی جهانی، حمایت از نوغانداران استان گیلان را به سال های قبل 
از ثبت جهانی مربوط  می داند و اضافه می کند: ابریشم گیلان از دوره 

سلجوقیان سر زبان ها بوده و در تجارت حرف اول را می زده  است.
نخستین جشنواره نوغان در5 شهرستان گیلان برپا می شود. 
لاهیجان میزبان نشست نوغان و صنعت نوغانداری در ایران 
خواهد بود و لنگرود 25خرداد میزبان آیین کج چینی است. 
نوغانداران گیلانی برای مراحل مختلف پرورش کرم ابریشم از 
واژه ها و اصطلاحات گیلکی استفاده می کنند. آنها به پیله تر ابریشم 
»کج« یا »کژ« می گویند. مرحله برداشت و فعالیت های مربوط به 
برداشت پیله  تر ابریشم را هم »کج چینی« می گویند که معنی آن 
همان چیدن پیله تر است. 26خرداد هم در شهرستان شفت کارگاه 
آموزشی مهارت دوخت البسه محلی ابریشمی برگزار می شود. 
کنفرانس مهارت سنتی ابریشم کشی گیلان و نقش آن در توسعه 
صنایع دستی در صومعه سرا نیز در 2۷خرداد و نشست علمی - 
تخصصی بررسی تحولات تاریخی تجارت ابریشم 6 تیر در فومن 
برگزار می شود. صنعت نوغانداری یا پرورش کرم ابریشم ازجمله 
کسب وکارهای کوچک قدیمی در حوزه کشاورزی استان های 
شمالی است که رونق آن در گیلان بیشتر به چشم می خورد. آمار 
از احیای دوباره این صنعت زیر سایه بسته های حمایتی حکایت 
می کند. مدیرکل میراث فرهنگی گیلان در ادامه به تبدیل برخی از 
بناهای تاریخی   به موزه ابریشم و برپایی کارگاه های آموزشی در آن 
موزه  اشاره می کند و می گوید: بعد از ثبت جهانی نوغان و حمایت 
دولت، رونق کسب وکار برای افرادی که در این صنعت فعال هستند 
و نیز افرادی که به عنوان مشاغل خانگی در تولید ابریشم دست 
دارند، فراهم می شود. به گفته اسدالله عباسی، استاندار گیلان در 
جریان سفر رئیس جمهوری به گیلان، ۱۰میلیارد تومان اعتبار 
برای حمایت از نوغانداری در نظر گرفته شد تا تکیه بیشتری بر 

تولیدات داخلی شود.

اشتغال زایی در روستا
نوغانداری در روستاهای گیلان رواج دارد و شاغلان این حرفه 
معتقدند  این کار نه تنها وقت گیر نیست بلکه سرمایه زیادی هم 
نمی خواهد و بازگشت سرمایه سریعی دارد. از سو ی دیگر، امکان 
پرورش کرم ابریشم به صورت خانگی نیز وجود دارد؛ به همین خاطر 
به اشتغال اعضای خانواده کمک می کند و سرمایه گذاری اندک و 
بازگشت سریع سرمایه از دیگر مزیت های این شغل است. نوغانداری 
درآمد نسبتا مناسبی را برای روستانشینان فراهم می کند. صنایع 
واسطه ای بین تولید پیله و محصولات نهایی شامل خشک کردن 
پیله، پخت پیله، نخ کشی، نخ تابی، ورتایی و سفیدگری فرصت های 
شغلی مناسبی را در زنجیره تولید و تبدیل ابریشم به وجود می آورند. 
توسعه فعالیت نوغانداری و تولید ابریشم به توسعه فعالیت های 
ارزشمند قالیبافی، جاجیم بافی و بافت منسوجات دستی کمک 
می کند و زمینه ایجاد فعالیت های جدید صنعتی را فراهم می سازد. 
پرورش کرم ابریشم ازجمله فعالیت های مهم و ریشه  دار خانواده های 
روستایی و شهری گیلان به شمار می رود که بخشی از هزینه های 
خانواده ها را پیش از دسترسی به درآمد سایر فعالیت های کشاورزی 
تامین می کند. توسعه نوغانداری در ۷ استان کشور شامل استان های 
گیلان، خراسان شمالی، گلستان، مازندران، خراسان جنوبی، 
کردستان و البرز و تولید نهال توت اصلاح شده، اقدامات دولت 
سیزدهم و وزارت جهادکشاورزی برای توسعه و حفظ صنعت 

نوغانداری در کشور است. 

گیلانخبر روز 

تب شالیزار فوتی نداشت
جمعه ۱5اردیبهشت بود که خبر فوت یک جوان بابلی بر اثر »تب شالیزار« 
منتشر شد. چند روز پیش از آن هم خبری مبنی بر فوت یک جوان قائمشهری 
بر اثر تب شالیزار منتشر شده بود. صبح روز گذشته اما خبر از سوی دانشگاه 

علوم پزشکی مازندران تکذیب شد.
ابتلا به تب شالیزار، این روزها با فعالیت شالیکاران برای کشت نشا در استان های شمالی چندان دور از ذهن 

نیست و شیوع آن بین شالیکاران در این فصل رواج دارد.
ماری لپتوسپیروز یا تب شالیزار، بیماری شایع استان های شمالی است که براثر نوعی باکتری ایجاد می شود. 
محل زندگی این باکتری در سیستم های کلیه و ادراری خانواده جوندگان نظیر موش ها و یا روباه و شغال 
است که با ادرار این موجودات در محیط زیست ازجمله در محیط هایی که رطوبت بالایی وجود داشته باشد، 
منتشر می شود. این باکتری می تواند از راه خراش های پوست، مخاط دهان و یا هر منفذ دیگری وارد بدن 
انسان شود و ممکن است طی تماس و مجاورت انسان با محیط آلوده، باکتری از راه های مختلف وارد بدن 
شود و به کبد، کلیه و مغز استخوان حمله می کند و در درجات بالاتر سبب مرگ بیماران می شود. بیشترین 
قشری که با بیماری تب شالیزار مواجه می شوند کشاورزان و به اصلاح شالیکاران هستند؛ اما کودکان نیز به 
سبب اینکه در حاشیه آب های راکد و یا بعضاً شالیزارها مشغول بازی کردن هستند، می توانند به بیماری تب 

شالیزار مبتلا شوند.
بروز علائم ناگهانی ازجمله تب بالاي 4۰درجه، دردهای عضلانی ناحیه کمر، ران و نقاط مختلف پا، قرمزی 
چشم ها در کنار تعریق و خستگی، علائم این بیماری است. پزشکان معتقدند با رعایت نکات بهداشتی از سوی 
کشاورزان، در 9۰درصد موارد بیماری با تب بروز می کند و با مراجعه به پزشک، تب و بیماری برطرف می شود.
شیوع بیماری تب شالیزار 2 پیک دارد؛ تب شالیزار معمولاً در فصل کشت نشا افزایش پیدا می کند و پس از 
کاهش یک دوره کوتاه، دوباره در دوره برداشت یعنی دروی برنج به سبب بریده شدن دست ها توسط ساقه های 
برنج و گاهی شستن دست ها در آب های سطحی حاشیه شالیزار، درصد ابتلاي کشاورزان به این بیماری 
افزایش پیدا می کند. استفاده شالیکاران از چکمه و دستکش در شالیزار و استفاده نکردن از آب کنار مزارع 

برای شست و شوی دست، بهترین راه پیشگیری از ابتلا به تب شالیزار است.

عکس خبر

طبیعت بهاری دره خان    
دره خان ارومیه یا در زبان ترکی »خان دره سی« با مساحتی 

حدود ۳۵ هزار هکتار در محور جاده ارومیه به اشنویه و فاصله 
۳۵کیلومتری جنوب غربی ارومیه قراردارد. وجود پوشش جنگلی 

و گیاهی متنوع، رودخانه ها، جویبارها و چشمه های گوناگون 
موجب شده است تا این دره علاوه بر اینکه زیستگاه حیواناتی 

مثل سنجاب، شغال و روباه است، به یک منطقه تفریحی و 
گردشگری نیز تبدیل شود. منبع: تسنیم

آذربایجان غربی

احیای زندگی مردم در بافت تاریخی شیراز
حفظ زندگی مردم در بافت تاریخی علاوه بر اینکه از تخریب ها جلوگیری می کند موجب می شود مردم بهای بیشتری به این بافت بدهند

تخریب بافت تاریخی شهر شیراز رفته رفته متوقف می شود. 
در دهه های اخیر تخریب بافت تاریخی این شهر به یک معضل 
تبدیل شده بود، اما تلاش برای ثبت ملی بافت تاریخی از 
یک سو و از سویی دیگر تغییر کاربری برخی از خانه های 
تاریخی و ارزشمند به کارگاه  صنایع دستی، حالا خطر تخریب 
از روی این بافت برداشته شده است. در سال های اخیر برخی 
از ساختمان های تاریخی به کارگاه صنایع دستی و اقامتگاه 
بوم گردی تبدیل شد. با این رویکرد، علاوه بر احیای گره 
چوب روی ارسی، نقاشی  تاریخی و مقرنس در این بافت، 
فضای مناسبی هم در اختیار مردم قرار گرفت تا به تولیدات 
صنایع دستی بپردازند. رونق گرفتن کسب وکار مردم شهر شیراز 
در بافت تاریخی یکی از اهداف مهم اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری فارس به حساب می آید. چنان که به 
عنوان یک فرهنگ در شهر زیبای شیراز درآمده و سبب حضور 
گردشگران داخلی و خارجی در بافت تاریخی مي شود. اینک  
خانه های قدیمی و ارزشمند که خالی از سکنه بوده یا فقط برای 
سکونت یک خانواده مورد استفاده قرار می گرفته، حالا به محلی 

برای کسب وکار تبدیل شده است.

گروه ایرانشهرگزارش
به گفته مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فارس، 
بافت تاریخی شیراز یکی از ارزشمندترین بافت های کشور است. 
سیدموید محسن نژاد معتقد است شیراز بافت تاریخی خود را از 
دست نداده است و با حفظ این بافت می توان به ظرفیت های بالای 

آن پی برد. 
او به همشهری می گوید: »درباره بافت تاریخی و فرهنگی شیراز تقریبا 
می توان گفت یکی از ارزشمندترین بافت های کشور است. ارزش بافت 
تاریخی به کوچه ها و گذرگاه های آن نیز برمی گردد که به خودی خود 
تعریف دارند. در بافت تاریخی شیراز ۱2محله قدیمی وجود دارد 
که بسیار ارزشمند است.«  مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری فارس ادامه می دهد: »هنرهایی که در کاشی کاری ، 
آینه کاری، چوب  و غیره در این بافت مشاهده می شوند خیلی ارزشمند 
هستند و احیای آن یک ضرورت محسوب می شود. شیراز یکی از 
منحصربه فردترین بافت های تاریخی را دارد که دوره های مختلف 
تاریخی را به خود دیده است. برای مثال، مسجدجامع عتیق را در 
شیراز داریم که نمایانگر یک بنای اسلامی است.« محسن نژاد بر این 
باور است که تنها با کاربری اقتصادی در بافت تاریخی شیراز نمی توان 
به نجات آن اندیشید. او عنوان می کند: »درواقع تمامی مسئولان باید 
رویکرد حفاظت از بافت تاریخی را داشته باشند. در کنار آن اجرای 

قانون حفاظت از بافت تاریخی می تواند تأثیرگذار باشد. همچنین 
ثبت ملی این بافت در جلوگیری از تخریب ها اهمیت دارد.«  مدیرکل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فارس اضافه می کند: 
»مجموع این اتفاق ها باید رخ دهد، اما به نظر من، کافی نیستند و ما 
باید به سمتی حرکت کنیم که احیای زندگی مردم در بافت تاریخی 
صورت بگیرد. ما به دنبال احیای در و دیوار نیستیم و اگر بتوانیم 
زندگی مردم را در این بافت احیا کنیم، قطعا اتفاق بهتری می افتد.« 

محسن نژاد در ادامه پیشنهادهای دیگری هم دارد و اینگونه می گوید: 
»زمانی که یک بافتی مرمت و احیا می شود، احتمال دارد گردشگری 
آمده، آن را مشاهده کند و برود، اما مردم باید ترغیب شوند تا برای 
زندگی به بافت تاریخی برگردند. اگر این اتفاق بیفتد و مایحتاج مردم 
در بافت تاریخی تامین شود، هم از تخریب ها جلوگیری می شود و 
هم خودِ مردم بهای بیشتری به این بافت می دهند و درنهایت خود 

بافت حفظ خواهد شد.«
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فارس معتقد 
است اجرای برنامه های فرهنگی در بافت تاریخی خیلی می تواند 
به حفظ بافت کمک کند: »برنامه های فرهنگی که در بافت تاریخی 
برگزار می شود، یک نمونه مناسب برای حفظ این بافت است؛ 
زیرا علاوه بر کاربری اقتصادی و گردشگری می توانیم به سمت 
 برگزاری برنامه های متعدد در بافت تاریخی برویم و به احیای آن

کمک کنیم.  

   تاریخی و ارزشمند  

توسعه حرم شاهچراغ
 سال1392 معاونت شهرسازی و معماری وزارت راه به موازات تخریب تعدادی از خانه های تاریخی شهر شیراز، گزارشی 
را به شورای عالی شهرسازی و معماران ایران ارائه داد که براین اساس، این شورا به موضوع بافت تاریخی ورود   کرد. 
سال1394 با تصویب طرح تفصیلی محدوده 360هکتاری بافت تاریخی شیراز مقرر شد طرح پیرامون حرم شاهچراغ)ع( 
به عنوان یکی از طرح های موضعی ذیل طرح تفصیلی این محدوده تعریف شود. علی ابراهیمی، مدیرکل دفتر معماری، 
طراحی شهری و بافت های واجد ارزش وزارت راه و شهرسازی با تأیید این مطلب، به همشهری می گوید: »خواستار 
مشارکت همه متخصصان، دستگاه ها و نهادهای ذیربط در راستای ایجاد زمینه های لازم جهت رعایت حقوق ساکنان 
و مجاوران، فراهم کردن بستر مناسب جهت حضور و خدمات رسانی به زائران و در عین حال صیانت از هویت تاریخی و 

معنوی و شواهد فرهنگ و تمدن ایرانی- اسلامی هستیم.« 
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رمزارز

طبق مصوبه شورای مرکزی سازمان 
نظام صنفی رایانه ای و جلسات کارگروه 
تعرفه، تعرفه خدمات فناوری اطلاعات 
در سال1402 نسبت به سال گذشته 
55درصد افزایش یافت. براساس 
سندی که تعرفه خدمات در آن اعلام 
شده، تعرفه هر ساعت کار با اینترنت 
برای کافی نت ها 24هزار و 500تومان 

تعیین شده است.

هشدار به اپراتورها برای افزایش 
تعرفه پیامک های تجاری

افزایشدوبرابریتعرفهپیامکهایتجاریتوسطبرخیاز
اپراتورهایهمراهکهدرنهایتازجیبمردمهزینهخواهد
شدبههیچوجهقابلقبولنیست.امیرلاجوردی،رئیس
سازمانتنظیممقرراتوارتباطاترادیوییبابیاناین
مطلبدریکیازپیامرسانهایداخلیعنوانکرد:اپراتورها
یکهفتهفرصتدارندتعرفهرااصاحکنند.درغیراین
صورتکمیسیونتنظیممقرراتوسازمانتنظیموارد
عملخواهندشد.بهگزارشهمشهری،طیروزهایاخیر،
سرویسهایپیامکیتجاریدرپیامکهاییخبرازافزایش
۱۰۰درصدینرخپیامکتجاریدادندوگفتنداینافزایش
ازابتدایاردیبهشت۱۴۰۲اعمالشدهاست.ایندرحالی
استکهبراساسبند»ی«تبصره۶لایحهبودجهسال۱۴۰۲
قیمتهرپیامک۳۰ریالافزایشیافتهاستکهبخشعمده
آنصرفتوسعهزیرساختهایارتباطیکشورخواهدشد.

هزینهارسالپیامکعادیدراپراتورهایتلفنهمراه)همراه
اول،ایرانسل،رایتل(متفاوتاستوبستهبهزبان)فارسییا
انگلیسی(والبتهتعدادکاراکترها،پیامکمحاسبهمیشود

واز۸.۹تومانشروعوبه۱۱.۵تومانمیرسد.

ای نماد برای صرافی های رمزارز با 
معرفی تشکل های بخش خصوصی

کسبوکارهایرمزارزیپسازدریافتمعرفینامهاز
تشکلهایبخشخصوصیمیتوانندازدرگاهپرداخت
اختصاصیبرخوردارشوند.بهگزارشهمشهری،پسازچند
سال،بالاخرهبخشیازمشکاتکسبوکارهایمجازی
حوزهرمزارزازطریقعضویتدرتشکلهایبخشخصوصی
رفعمیشود.یکیازعمدهمشکاتصرافیهایرمزارزی،
نداشتندرگاهپرداختاختصاصیبود.اینکسبوکارها
ازآنجاکهاینمادنداشتند،بهناچارازدرگاههایاجارهای
استفادهمیکردندکهباعثبروزمشکل،همبرایکاربرانو
همبرایاینکسبوکارهامیشد.اکنونپسازجلسهرئیس
مرکزتتا)سازمانتوسعهتجارتالکترونیکی(،نمایندگان
بانکمرکزی،شاپرک،مسئولانسازماننظامصنفیرایانهای،
انجمنفینتکورئیسانجمنباکچینتصمیمهایمؤثری
دراینموردگرفتهشد.آنگونهکهسازمانتوسعهتجارت
الکترونیکیاعامکرده،دراینجلسهتصمیمگرفتهشد
کهکسبوکارهایمجازیحوزهرمزارزمیتوانندبادریافت
معرفینامهازیکیاز۳تشکلمذکوردرخواستخودرادر
بخش»سایرحوزههایمالی«سامانهاینمادثبتوسپس
تشکلموردنظرراانتخابکنند.پسازآنکافیاستکهاین

کسبوکارهامعرفینامهخودرابارگذاریکنند.

همچنینمقررشدهبانکمرکزیبراساساسنادومدارکو
استعامهایلازمدرخواستهارابررسیکندودرصورتیکه
مشکلیمشاهدهنشد،درخواستکسبوکارهارادرسامانه
اینمادتأییدکند.بهاینترتیبکسبوکارهایتأییدشده
امکاندریافتدرگاهپرداختباکدصنفمربوطدرشبکه
پرداختکشورراخواهندداشتوهنگاماستعامشاپرکاز
سامانهاینماد،پاسخمثبتبارشتهفعالیت»سایرحوزههای
مالی«دریافتخواهدشد.نظارتبرفعالیتکسبوکارهای
معرفیشدهازسویهرتشکلازحیثپایبندیبهقوانینو
مقرراتواستمراررعایتالزاماتمصوب،برعهدهآنتشکل
بودهوبدینمنظورمجاریتصمیمگیرهرتشکل،اختیار
کاملبرایتعیینشرایطمعرفیاولیه،تمهیداتلازمجهت
ارزیابیدورهایوتوسعهوتجهیززیرساختهاینظارت

مستمروهوشمندبراعضایخودرادارد.

 تعداد کاربران اینترنت پهن باند ثابت و 
سیار کشور از 11۶میلیون کاربر با ضریب 
نفوذ 1۳۷درصد عبور کرده است. 
تعداد مشترکان پهن باند سیار بیش 
از 105میلیون مشترک با ضریب نفوذ 
124.1۸درصد و مشترکان پهن باند 
ثابت 11میلیون مشترک با ضریب 
نفوذ 1۳.05درصد است. همچنین 
تعداد مشترکان تلفن همراه در کشور 
با 5.۸4درصد افزایش از 14۸میلیون 

دستگاه عبور کرده است.

116
میلیون

55
درصد

   تلاش برای پیشگیری از مهاجرت نخبگانعددخبر
حفظنخبگاندرکشوروتاشبرایبازگرداندن
نخبگانیکهبهزعمدهقانیسفرایایراندرخارج
ازکشورهستندیکیازمهمترینمحورهایاین
نشستبود.دهقانیدربارهآمارمهاجرتوتاش
برایبازگرداندننخبگانگفت:طبقآمارهای
رصدخانه،مهاجرتنخبگانآمارمتوسطیدارداما
برایکشورماکهنیرویانسانیسرمایهارزشمندی
است،اینآمارخوبنیست.برایکاهشاینآمار

بهکارغیرشعاریوعملیویکبرنامهریزیبلندمدت
نیازاستکهخوشبختانهاینبرنامهدرهمهنهادهای
دولتیمرتبط،وجوددارد.کمکردنآمارمهاجرتبا
ایجادزمینهماندگاریمیسراست.بیشاز۷۰درصد
نخبگانمیگویندمهمترینانگیزهآنهابرایماندگاری،
تأثیرگذاریاستودغدغهبعدیآنهابحثمعیشت
است.معاونتعلمیبهعنوانیکنهادمیانجیکه
میتواندازبالادستبادولتوازپاییندستباجامعه

نخبگانیارتباطبرقرارکند،تاشمیکندفرصتهای
بازارراازدستگاههاگرفتهوباجامعهنخبگانیتعامل
کند.اوگفت:بستربعدیتأثیرگذاری،کمکبه
بحثهایمعیشتیاست.براینخبگانواقعیکشور،
تسهیاتیدرزمینهاسکان،خودرووخانهدارشدنرا
پیگیریمیکنیم.حتیفرصتیفراهمشدهاستکه
نخبگانخارجازکشورکهتمایلبههمکاریباداخل

کشوردارندنیزبههدفشانبرسند.

   طرح توسعه دانش بنیان های نوپا 
یکیازمهمترینحوزههایمعاونتعلمیبهبحثشرکتهایدانشبنیاناختصاصدارد.
دهقانیبابیاناینکهیکیازموضوعاتجدیدراینمعاونتبحثاقتصاددانشبنیاناست
گفت:۸۵۰۰شرکتدانشبنیاندرحالحاضردرایرانفعالهستند.اوابرازامیدواری
کردکهسیاستهاینسلچهارممعاونتعلمیباعثشودسهماقتصاددیجیتال
ازاینعرصه،رشدسالانهبیشتريداشتهباشد.اوگفت:اتفاقسالگذشتهکمکبه
شرکتهابرایدانشبنیانشدنبودودرهمینراستاسال۱۴۰۱نسبتبهسال۱۴۰۰
باافزایشصددرصدیتعدادشرکتهایدانشبنیانمواجهبودیم.اوهمچنینبه
آغازبرنامههایاینمعاونتبرایتوسعهشرکتهایدانشبنیاننوپااشارهکردو
گفت:بستههایحمایتیگلخانهایبرایایجادشرکتهایدانشبنیاندرحال
راهاندازیاست.شرکتهایدانشبنیاننوپایعنیشرکتهاییکهزیر۱۰نفر
پرسنلتخصصیدارند،کمتراز۵سالاززمانتاسیسآنهامیگذردوگردش

مالیسالانهآنهاکمتراز۵میلیاردتوماناست.

   عملکرد پارک های فناوری
دهقانیدربارهنحوهعملکردپارکهایعلم
وفناوریکشورگفت:تماممطالعاتنشان
میدهندکهمانسبتبهدنیادرشتابدهنده،
پارکهاومراکز،رشد۵تا۱۰برابریزیرساخت
داریم.بخشیازاینهیجانطبیعیاست.وقتی
جریانیایجادمیشودهمهبهتولیدآنساختار
رومیآورند.مابرمبنایمحاسباتمعتقدیم
کشوربرایاینکهبتواندبهسهمسالانهیک
درصداقتصاددانشبنیانازGDPبرسد
بایددرافق۲سالآینده۲۰هزارشرکت
دانشبنیانداشتهباشد.تاابتدایسالگذشته
حدود۶۵۰۰شرکتدانشبنیانثبتشدهاند.

پس از گذشت حدود 9 ماه از حضور 
روح الله دهقانی فیروزآبادی در جایگاه 
معاونت علمی، فناوری و دانش بنیان 
ریاست جمهوری، او روز گذشته در 
نخستین نشست خبری خود حاضر 
شد. دهقانی در خلال پاسخ به سؤالات 
اهالی رسانه، گزارشی هم ازعملکرد 
این معاونت مهم نهاد ریاست جمهوری 
ارائه کرد. او در کنار ارائه برنامه هایی 
درباره توسعه اقتصاد دیجیتال و 
شرکت های دانش بنیان و جلوگیری 
از مهاجرت نخبگان، درباره هماهنگی 
با وزارت ارتباطات برای دسترسی 
به اینترنت طبقاتی که البته او اصرار 
داشت آن را اینترنت ویژه یا حرفه ای 

بنامد، گفت.

تدارک »اینترنت حرفه ای« برای کسب وکارهای نوپا
معاونعلمیریاستجمهوریدرنخستیننشستخبریخودازارائهاینترنتویژهبهشرکتهاوافرادمرتبطبافضایفناوریخبرداد

اینترنت

   اینترنت ویژه تا 3ماه دیگر 
دهقانیفیروزآبادیدرپاسخبهسؤالی
درخصوصمشکاتزیرساختیشبکهاینترنت
گفت:طی۶ماهگذشتهباتمامینهادهایمرتبط
دربارهاختالهادرشبکهوبهبودوضعیتشبکه
صحبتشدهودرنهایتبهنتایجخوبینیز
رسیدهاست.بااینحالاوباردعنواناینترنت
طبقاتیتأکیدکردکهبایدازایناینترنتبا
عنوان»اینترنتحرفهای«برایمشاغلمرتبط
بادنیایفناورییادشود.معاونعلمیوفناوری
رئیسجمهورگفت:بهدنبالمذاکرهوهمکاری
باوزارتارتباطاتقراراستمراکزنوآوریو
همآفرینی،اینترنتپرسرعتوخاصیارائه
دهندکهنیروهایحرفهایوعاقهمندازآن
استفادهکنند.اینموردبهاحتمالزیادکمتر
از۲تا۳ماهآیندهاجراییمیشود.دهقانیبا
تأکیدبرلزومایجادشبکهپایداربرایفعالیت
کسبوکارهابااشارهبهبرگزاریچندیننشست
بامدیرانکسبوکارهایپلتفرمیدرسال
گذشتهگفت:مابهعنواننمایندهاینافراد
باهیأتدولت،مرکزملیفضایمجازیو
شورایعالیفضایمجازیجلساتیبرگزار

کردیموازاینپلتفرمهاحمایتشد.



الماس
برق زد

لیگ قهرمانان آسیا بعد از یک سال و یک ماه 
و 23روز قهرمان خودش را شناخت 

وقتی مسابقه رفت فینال آسیا در زمین الهلال 
با تساوی یک - یک تمام شد، شانس اوراوا برای 
قهرمانی در آسیا به اوج رسید. هواداران تیم 
ژاپنی، جو وحشتناکی در ورزشگاه به وجود آوردند 
تا جام را به هر قیمتی در خانه نگه دارند. تیم 
عربستانی البته مسابقه را هجومی شروع کرد و 
امیدوار بود راهی برای رسیدن به دروازه میزبان 
پیدا کند، اما تنها موقعیت فوق العاده نیمه اول 
بازی را نیز، اوراوا با لرزاندن تیر دروازه حریف 
به دست آورد. الهلال که در این مسابقه یکی از 
مهم ترین بازیکنانش یعنی سالم الدوساری را 
به خاطر محرومیت در اختیار نداشت، در شروع 
نیمه دوم با یک گل به خودی عجیب دروازه اش را 
باز شده دید. اشتباه آندره کاریو روی توپ ارسالی 
ژاپنی ها، الهلال را غافلگیر کرد و آنها تا پایان 
بازی، نتوانستند به مسابقه برگردند. همین گل، 
برای قهرمانی تیم میزبان کافی به نظر می رسید؛ 
تیمی که با 2نمایش کاملا اقتصادی و تنها با 
استفاده از اشتباه های حریف، قهرمان شد. جشن 
قهرمانی اوراوا، پایانی برای یکی از طولانی ترین 
تورنمنت های فوتبال باشگاهی در تاریخ به حساب 
می آید. پلی آف این تورنمنت 15مارس2022 
شروع شد و دیدار فینال به 6می سال2023 
رسید؛ یک سال و یک ماه و 23روز. این وسط 
یک دوره از جام جهانی هم در قاره آسیا برگزار 
شد! این آخرین فصل لیگ قهرمانان با تقویم 
فعلی اش بود و پس از این رقابت ها با شکل و شمایل 
جدیدی برگزار خواهد شد. اوراوا با قهرمانی در 
این تورنمنت، حالا سومین تیم پرافتخار تاریخ 
آسیا به حساب می آید؛ رده ای که قبل از این 
متعلق به باشگاه استقلال بوده است. اوراوا ردز 
با 3قهرمانی و یک بار ایستادن روی سکوی دوم، 
دقیقا دستاوردی برابر با پوهانگ استیلرز کره 
دارد. الهلال اما با 4قهرمانی و 5نایب قهرمانی، هنوز 

پرافتخارترین تیم قاره به شمار می رود.

عجیب ترین بازی تاریخ؟
یک مسابقه از هفته بیست وهشتم لیگ برتر، به 
تنهایی به اندازه یک فصل کامل خبر و حاشیه 
داشته است؛ بازی پیکان و پرسپولیس. بعد از 
کشمکش بین سازمان لیگ و باشگاه های مختلف 
بر سر تعیین میزبانی این مسابقه، خود ورزشگاه 
آزادی صبح روز برگزاری بازی از میزبانی کنار 
کشید و البته با دستور وزیر ورزش، دوباره 
مهیای میزبانی شد. دلیل این انصراف ناگهانی 
و بازگشت دوباره به میزبانی چیست؟ آیا این 
بازی، عجیب ترین بازی تاریخ لیگ برتر است؟ در 
همه دوره های برگزاری لیگ مسابقه ای را به یاد 
می آورید که این حجم از خبر، بیانیه، اعتراض و 

تصمیم های لحظه آخری  داشته باشد؟

  دردسر 800 میلیونی
صبح دیروز مدیر روابط عمومی شرکت توسعه 
و نگهداری اماکن ورزشی اعلام کرد که چون 
ورزشگاه آزادی در حال مرمت و بازسازی است، 
نمی تواند میزبان بازی پیکان و پرسپولیس باشد 
ولی چرا مرمت آزادی بلافاصله بعد از دیدار 
استقلال و نفت آغاز شد؟ دلیل این تصمیم این 
بود که پیکانی ها مبلغ لازم برای اجاره ورزشگاه 
را پرداخت نکرده بودند. رقم اجاره این ورزشگاه 
برای هر بازی تا همین چند سال قبل حدود 
10میلیون تومان بود و مدتی بعد به 130میلیون 
تومان رسید. این رقم حالا به گفته باشگاه پیکان 
800میلیون تومان است. ظرفیت آزادی از 80هزار 
نفر به 10هزار نفر رسیده اما این موضوع روی رقم 
اجاره ورزشگاه هیچ تأثیری نداشته است! پیکانی ها 
که می خواستند این بازی را در ورزشگاه خودشان 
برگزار کنند و قرارداد سالانه ای نیز با دستگردی 
دارند، علاقه ای به پرداخت این رقم 800میلیونی 

از خودشان نشان ندادند.

  چه کسی بلیت  فروخت؟
گفته می شد بلیت فروشی دیدار روز گذشته 2تیم 
را پیکانی ها انجام داده اند. رقم فروش بلیت ها هم 
همان قیمت های قبلی بود و در وب سایت مرجع 
فروش بلیت ها نیز قیمت عوض نشد. تا این لحظه 
به صورت شفاف گفته نشده که درآمد بلیت فروشی 
به کدام تیم خواهد رسید. براساس قانون پیکان 
به عنوان تیم میزبان باید برای این بازی بلیت 
بفروشد اما براساس همین قانون آنها باید رقم 

اجاره آزادی را هم پرداخت کنند. 

   نگران باشیم؟
از همین حالا باید نگران 2هفته پایانی رقابت های 
لیگ فوتبال ایران باشیم. با این همه تنش و 
این همه ضعف در برنامه ریزی، می شود منتظر 
اتفاقات دیگر هم بود؟ سازمان لیگ در برنامه ریزی 
هفته های سرنوشت ساز فوتبال ایران ضعیف نشان 
داده است و از طرف دیگر آستانه تحمل بازیکنان، 
مربیان، مدیران و هواداران هم آنقدر پایین است که 

هر اتفاقی در هفته های بعدی ممکن خواهد بود.

سوژه روز

      یکشنبه    17 اردیبهشت 1402        16 شوال   1444         سال سی ویکم               شماره  8765

چه کسی استقلال را کشت؟
توقف بدموقع مقابل نفت آبادان، شاید به نوعی امیدهای استقلال را برای 

تکرار عنوان قهرمانی در لیگ برتر از بین برد؛ مجموعه ای از  عوامل باعث شد 
جام در هفته های اخیر به شکل ناامیدکننده ای از دسترس آبی ها خارج شود

پیشنهاد 180میلیاردی
نوراللهی پیشنهادهای گران قیمتی از کشورهای عربی دارد اما شباب الاهلی 

هم برای حفظ او سر کیسه را شل کرده است. یکی از نزدیکان احمد نور 
می گویدکه  حضور در فوتبال عربستان پیچیدگی های خودش را دارد

پخش زنده روز

برنامه بازی

آث میلان

اینتر
22:30

رئال مادرید

منچسترسیتی
22:30

لیگ قهرمانان اروپا
سه شنبه 19 اردیبهشت 1402

چهارشنبه 20 اردیبهشت 1402

دورتموند

ولفسبورگ
19:00

بوندس لیگا آلمان

نیوکسل

آرسنال
19:00

لیگ برتر انگلیس

وستهم

منچستریونایتد
21:30

آتالانتا

یوونتوس
14:00

سری آ  ایتالیا

ناپولی

فیورنتینا
19:30

جام حذفی

استقلال

هوادار

نساجی

پرسپولیس

18:30

18:30

چهارشنبه 3 خرداد  1402

پنجشنبه 4 خرداد  1402

تروا

پاری سن ژرمن
22:15

لیگ یک فرانسه

اتفاق روز

1415

تیم ملی هاکی روی یخ زنان ایران در اولین حضور خود در 
مسابقات قهرمانی آسیا - اقیانوسیه فینالیست شد

رؤیای طلا
سنگاپور هم نتوانست ایران را از مسیری که در پیش گرفته، دور کند. تیم ملی هاکی روی 
یخ ایران عصر امروز در فینال مسابقات قهرمانی آسیا-اقیانوسیه بازی می کند و برای رسیدن 
به این بازی دیروز سنگاپور را شکست داد. سنگاپور که تیم دوم دسته اول این رقابت ها بود، 
توقع نداشت در مقابل ایران که برای نخستین بار در این رقابت ها حاضر شده و در دسته 2 
بازی می کرد، بازنده باشد اما این تیم در هر تایم بازی یک گل خورد و 3بر صفر باخت. فاطمه 
اسماعیلی زننده گل تایم اول بود و با این گل 17گله شد و همچنان شانس اول خانم گلی ماند. 
اعظم سنایی در وقت دوم به گل رسید و عسل حیدری در وقت سوم. ایران امروز در آخرین 
بازی تورنمنت مقابل تایلند میزبان قرار می گیرد. تایلند دیروز 13بر صفر هند را شکست داد و 
فینالیست شد. ایران در بازی اول 17بر یک هند را برده بود. زنان ایران می توانند روی سکوی 

اول آسیا بروند؟ باید تا ساعت 17امروز و شروع بازی منتظر ماند.

 بازی با پیکان برای پرسپولیسی ها سخت تر از آن چیزی 
شد که تصور می کردند. بعد از اینکه میزبانی بازی با 
حرف وحدیث های فراوان به ورزشگاه آزادی رسید، 
سرخپوشان با حمایت یکپارچه هواداران خود مقابل تیم 
جوان پیکان قرار گرفتند و تصور می شد در این فضا بتوانند 
به راحتی 3امتیاز حساس این مسابقه را از آن خود کنند. اما 
بازی دقیقا مثل مسابقه رفت 2تیم پیش رفت. یک موقعیت 
بسیار خوب در همان 10دقیقه ابتدایی تبدیل به گل نشد و 
عیسی آل کثیر نتوانست دروازه پیکان را باز کند. بعد از 
آن اتفاق پیکانی ها با تمرکز مشغول به دفاع کردن شدند 
و کار برای پرسپولیسی ها لحظه به لحظه سخت تر شد. کار 
به جایی رسید که سرخپوشان دیگر نتوانستند موقعیتی 
شبیه موقعیت های ابتدای بازی به دست بیاورند و ضربات 
نصفه ونیمه آنها هم توسط رشید مظاهری مهار می شد. 
یحیی در نیمه دوم مهاجم برزیلی اش را به زمین فرستاد 
تا با حضور او و عیسی بعد از مدت ها 2مهاجم تخصصی 
در زمین داشته باشد. در ادامه مهدی عبدی هم روانه 
میدان شد و امید عالیشاه هم سومین تعویض یحیی بود 
که به امید گلزنی انجام شد. دقیقه77 این پیکان بود که 
موقعیتی خطرناک روی دروازه بیرانوند ایجاد کرد اما موفق 
به گلزنی نشد. تا اینکه دقیقه80 بالاخره پرسپولیسی ها 
به گل رسیدند. با هند مدافع پیکان، داور اعلام پنالتی 
کرد و مهدی ترابی با شوتی سرکش و با خوش شانسی 
دروازه پیکان را باز کرد. این نتیجه تا آخر بازی پابرجا 
ماند و پرسپولیس دوباره صدرنشینی اش را از سپاهان 
پس گرفت. قرمزها حالا 60امتیاز دارند و برای قهرمانی 
باید هر 6امتیاز باقیمانده را هم مقابل گل گهر و نساجی به 
دست بیاورند. دیروز همچنین 2بازی دیگر هم در سیرجان 
و قائمشهر برگزار شد که نساجی در زمین خودش با نتیجه 
یک بر یک مقابل هوادار به مساوی رسید. محمدجواد 
محمدی برای هوادار و حامد شیری از روی نقطه پنالتی برای 
نساجی گل زدند. در سیرجان هم آلومینیوم اراک با یک گل 
میزبانش را شکست داد و یک برد باارزش به دست آورد. 
گل آلومینیوم را میلاد فخرالدینی زد و در ادامه گل گهر 
صاحب یک پنالتی شد که حسین پورحمیدی ضربه امین 

قاسمی نژاد را مهار کرد.

پرسپوليس مقابل پيکان به دردسر افتاد اما در نهايت 
با يک ضربه پنالتي پيروز شد و صدر را پس گرفت

با صبرصدر
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نكته بازی

بهروز رسایلی|  توقف بدموقع مقابل نفت آبادان، شاید 
به نوعی امیدهای استقلال را برای تکرار عنوان قهرمانی 
در لیگ برتر از بین برد. آبی ها در بخشی از نیم فصل دوم، 
زیباترین فوتبال ایران را بازی کردند و حتی به صدر جدول 
هم رسیدند. در آن زمان به نظر می رسید تیم ساپینتو می تواند 
دستاورد فرهاد مجیدی را تکرار و جام قهرمانی را لمس کند 
اما 2هفته کابوس وار همه  چیز را به هم ریخت و کاری کرد که 
حالا قهرمانی استقلال به چیزی شبیه معجزه می ماند. حتما 
این ناکامی عوامل متعدد و متفاوتی دارد که می توان بخشی 

از آنها را مرور کرد.

   از خروج یامگا تا تدابیر غلط
اگرچه روشن بود کوین یامگا، بازیکن مهمی برای استقلال به 
شمار می رود، اما کمتر کسی می توانست حدس بزند سطح این 
وابستگی اینقدر بالا باشد. مصدومیت و خروج یامگا از ترکیب 
استقلال در همان نیمه اول دربی، لطمه خیلی بدی به این تیم 

زد. جالی خالی مدافع- هافبک فرانسوی نه در آن مسابقه پر 
شد، نه در بازی با پارس جنوبی جم و نه مقابل نفت  آبادان. صالح 
حردانی عملکرد جالبی در این مسابقات نداشت و نتوانست 
جای خالی یامگا را پر کند. به علاوه برخی تدابیر فنی ریکاردو 
ساپینتو هم در این مسابقات چندان مؤثر نبوده است. نقطه 
اوج این داستان، استراتژی مربی پرتغالی در به آسمان کشیدن 
بازی با پرسپولیس در نیمه دوم بود که کاملا به کار سرخپوشان 
آمد. او در بازی با نفت هم تعویضی مثل به میدان فرستادن 
محمدحسین زواری را داشت که کسی متوجه فلسفه اش نشد.

   ای امان از هوادار
قرار نیست در دامان خرافات بیفتیم و مثلا نگون بختی استقلال 
را در لیگ برتر به حساب رفتار غرورآمیز این تیم در مقابل 
هوادار بنویسیم، اما واقعا آن پیروزی 6گله و مخصوصا نوع 
به ثمر رسیدن گل ششم که توسط حسین حسینی از روی 
نقطه پنالتی زده شد، استقلال را وارد یک فضای مصنوعی و 
غیرواقعی کرد. آنها گمان بردند تبدیل به تیمی دست نیافتنی 
شده اند که به آسانی می تواند هر حریفی را از پیش رو بردارد، 
اما اینطور نبود. پرسپولیس شوک بزرگی به استقلال وارد 

سکوهارادیدهای؟
داغ شدن رقابت قهرمانی در لیگ، مربی آرامی مثل 
ژوزه مورایس را هم دچار تحول نسبی کرده است. 
سرمربی سپاهان پس از پیروزی تیمش در برابر نفت 
مسجدسلیمان، با طعنه به انتقال محل میزبانی پیکان 
از پرسپولیس به ورزشگاه آزادی گفت: »برای تیم های 
سوگلی بازی خارج از خانه تبدیل به بازی خانگی 
می شود. مثل اینکه مس کرمان در مسابقه هفته آخر بگوید، بازی آخر است و برویم 
اصفهان بازی کنیم. این امکان پذیر نیست.« طبیعتا حرفه ای تر بود که پیکان جایی 
غیراز ورزشگاه آزادی از پرسپولیس پذیرایی می کرد. به همان نسبت هم حرفه ای تر 
بود پرسپولیس و استقلال هم می توانستند در مسابقات خانگی خود مثل سپاهان 

کل ورزشگاه را پر کنند. آیا تا به حال به سکوها نگاه کرده اید آقای مورایس؟

یعنیازجعفربدتراست؟
ابوالفضل جلالی، بازیکنی که سابقه حضور در جام جهانی 
را دارد و در برابر آمریکا هم نمایش قابل توجهی 

داشت، این هفته ها اصلا مورد استفاده قرار 
نمی گیرد و همزمان با افت نتایج استقلال، 

صدای هواداران هم در این مورد درآمده 
است. پس از توقف استقلال مقابل نفت آبادان 
در همین مورد از ریکاردو ساپینتو سؤال شد که سرمربی استقلال هم 
جواب داد: »من از او در تمرینات و در زمینه رفتارش بیش از اینها انتظار 
دارم و باید بیشتر خودش را نشان دهد تا وارد لیست شود. بازیکن باید 
سخت تلاش کند ولی اگر این اتفاق نیفتاد وارد لیست نمی شود، حتی 
اگر در لیست تیم ملی بوده باشد.« ببخشید سؤال می کنیم؛ یعنی 

جلالی الان در سطح جعفر سلمانی هم نیست؟ شما مطمئنی؟

پرکارترینبخشاستقلال
اگرچه استقلال طی هفته های اخیر نتایج جالبی 
نگرفته و حتی بنا به اذعان خود بازیکنان این تیم 
نتوانسته فوتبال مطلوب و باکیفیتی بازی کند اما 
به نظر می رسد حداقل یک بخش از این باشگاه 
حسابی پرکار است و کم کاری سایر قسمت ها را 
جبران می کند؛ گروه حقوقی آبی ها! یعنی اگر شما 
عبارت »شکایت باشگاه استقلال از...« را گوگل کنید، فقط در 2هفته اخیر 
با انواع و اقسام تیترها و خبرها مواجه می شوید. آنها اول از داور دربی تهران 
شکایت کردند، بعد به خاطر شادی علیرضا بیرانوند از گلر پرسپولیس شاکی 
شدند، همچنین با توجه به فضایی که در پی پیروزی پرگل بر هوادار به وجود 
آمده بود از دست اتهام زنندگان عارض شدند و نهایتا از سرمربی و سرپرست نفت 

آبادان شکایت کردند. وسط این همه شکایت، یک نفس هم بکشید بد نیست!

چه کسی استقلال را کشت؟
مجموعه عواملی که باعث شد جام از دسترس آبی ها خارج شود

نفریندروازهجنوبی
حجم حواشی فوتبال ایران آنقدر زیاد و زننده شده که دیگر کمتر مجالی برای بحث فنی باقی 
می ماند. مثلا بعد از همین بازی استقلال و صنعت نفت آبادان، در مورد همه  چیز حرف زده شد 
غیراز تاکتیک ها، تدابیر مربیان و البته عملکرد بازیکنان. انگار سوژه اصلی مسابقه، تغییر محل 
میزبانی پیکان از پرسپولیس بود یا اینکه چرا مسابقات نباید همزمان باشد. در این میان بازیکنان 
استقلال هم به ترتیب آمدند و علیه زمین و زمان حرف زدند اما هیچ کس نپرسید گل صنعت 
نفت چطور به ثمر رسید و تیم آبادانی چگونه از روی یکی از معدود حملاتش در استادیوم آزادی 
یک امتیاز طلایی ساخت؟ اگر فرصتی برای طرح این سؤالات باقی می ماند، می شد به نقش 
حسین حسینی هم اشاره کرد؛ دروازه بان و کاپیتان استقلال که روی ضربه مهدی ممی زاده 
بدترین واکنش ممکن را نشان داد. اگر هنوز سر میلی مترها می جنگید و شک دارید که گل 
نفت آفساید بوده یا نه، ما مزاحم تان نمی شویم. با این حال کارتان که تمام شد، نیم نگاهی هم به 
گل مبتدیانه ای بیندازید که حسینی خورد؛ کسی که 20روز قبل در بازی با هوادار روی همین 
دروازه ضلع جنوبی به سبک جورجینیو پنالتی زد، اما این بار سرنوشت دیگری برایش رقم خورد.

جنونپرتغالی
جنگ لفظی عجیب و غریب ریکاردو ساپینتو با عبدالله ویسی، آخرین پرده از رفتارهای عصبی 
و غیرقابل دفاع مردی است که انگار نقطه پایانی برای حواشی او قابل تصور نیست. بازی با نفت 
آبادان بنا به میل سرمربی استقلال پیش نمی رفت و در این میان، اواخر مسابقه تنش فیزیکی 
بین او و نیمکت تیم مهمان پیش آمد. اینکه مقصر آن 
موضوع چه کسی بود در جای خودش قابل بحث است 
اما رفتارهای بعدی ساپینتو را به هیچ وجه نمی توان 
توجیه کرد. سرمربی استقلال برای چندمین بار و از 
سوی چندمین تیم به اینکه از الفاظ رکیک استفاده 
کرده است، متهم می شود. شاید اگر دامنه این اتهامات 
محدود بود، می شد موضوع را نادیده گرفت یا حتی طرف 
مقابل را مقصر دانست، اما وقتی مدام از همه تیم ها در مورد 
ناسزاگویی ساپینتو می شنویم، دیگر نمی توان نسبت به 

موضوع بی تفاوت بود.
کسی که در نشست خبری و جلوی آن همه دوربین و میکروفن 
خطاب به سرمربی حریف از لفظ »خفه شو« استفاده می کند، معلوم است که 
در خلوت از چه ادبیاتی بهره می برد. در این مورد دیگر واقعا جایی برای بحث 
رنگی نیست. حتی برخلاف ویسی، کاری به خارجی بودن ساپینتو هم نداریم و 
نمی خواهیم بحث تمدن کهن و اینطور چیزها را وسط بکشیم. نکته اینجاست 
که رفتارهای ساپینتو با هر متر و معیاری زیر سؤال است و تعلل فدراسیون 
فوتبال در برخورد با این مربی قابل هضم به نظر نمی رسد. مرد پرتغالی بعد از 
دربی هم به سمت پیام حیدری رفت و ناسزاهایی به او گفت که در تلویزیون 
لب خوانی شد و حتی در رسانه های خارجی هم بازتاب داشت. با این حال 
هیچ برخوردی با ساپینتو صورت نگرفت و به نظر می رسد همین مماشات او 
را جری تر کرده باشد. حتما علاقه گروهی از استقلالی ها به مربی پرتغالی 
قابل فهم است، اما این نباید مانع از آن شود که ساپینتو هر کاری دلش 

می خواهد انجام بدهد.
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وز چهره ر

بهترین فرزین فصل
فرزین گروسیان چهره ویژه بازی استقلال و صنعت نفت 

آبادان بود. دروازه بان نفت آبادان در اغلب هفته های 
این فصل چهره موفقی نداشت و بیشتر با اشتباهات 
و گل های خورده اش شناخته می شد. اما همزمان 
با آمدن عبدالله ویسی و متحول شدن آبادانی ها، 

گروسیان هم اوج گرفت و بازی های خوبی را به نمایش 
گذاشت. او قبل از بازی با استقلال، برای نخستین بار در این فصل 2کلین شیت 
متوالی داشت و به خصوص در مقابل نساجی با سیوهای درخشانش یکی از 
دلایل برتری صنعت نفت شناخته شد. فرزین با این پیش زمینه به بازی با 
استقلال رسید و در این میدان هم فقط یک گل خورد که آن هم روی یک ضربه 
پنالتی بود. گروسیان البته در لحظاتی از بازی با استقلال اشتباهاتی عجیب 
مرتکب شد و همه را به یاد همان گلر پراشتباه انداخت اما در عین حال مهارهای 
درخشانی هم داشت و از 5شوت داخل چهارچوب استقلال 4ضربه را مهار کرد 
و فقط مقابل پنالتی تسلیم شد. گروسیان با این عملکرد، نمره7.81 را از سایت 
متریکا گرفت و برترین بازیکن زمین شناخته شد. این بالاترین نمره گروسیان 
در فصل جاری بوده و نخستین بار است که او بهترین بازیکن زمین می شود. 
نمرات دوم و سوم فرزین )7.25 و 7.22( در بازی های رفت و برگشت مقابل 

نساجی به دست آمده بود.

الماس سیاه سن سیروس
گادوین منشا هم دیگر بازیکنی بود که در هفته 

بیست وهشتم ناگهان اوج گرفت و بهترین 
نمایش خودش را در این فصل ارائه 
کرد. آقای گل فصل گذشته، امسال 
ابدا چهره خوبی نداشت و تمام 

فصل را زیر سایه دیگر مهاجمان 
مس رفسنجان سپری کرد. او تا قبل از این هفته طی 
27بازی فقط 8بار در ترکیب اصلی قرار گرفته بود و 
تعداد گل های زده اش در این فصل دقیقا به اندازه 
گل های دروازه بان استقلال بود؛ یعنی یک گل! منشا 
در هفته نوزدهم مقابل آلومینیوم اراک تنها گل این 
فصلش را زد و حتی آن گل هم امتیازی برای مس نداشت 
و رفسنجانی ها 2بر یک مغلوب شدند. اما در هفته بیست وهشتم او 
یکباره اوج گرفت و در انزلی مقابل ملوان 2گل زد، یک پاس گل داد و 
با گل اولش رکورد سریع ترین گل تاریخ لیگ را هم جابه جا کرد. گل 
اول منشا در ثانیه 8 بازی زده شد و نام او را در تاریخ لیگ برتر ماندگار 
کرد. مهاجم نیجریه ای مس رفسنجان و بازیکن اسبق پرسپولیس و 
استقلال با این درخشش فوق تصور نمره9.41 را از سایت متریکا گرفت 
که به احتمال قریب به یقین عنوان بهترین بازیکن هفته را برای او به 

ارمغان می آورد.

پیشنهاد 180میلیاردی
نوراللهی پیشنهادهای گران قیمتی از کشورهای عربی دارد اما 

شباب الاهلی هم برای حفظ او سر کیسه را شل کرده است

امیرحسین اعظمی|   احمد نوراللهی هافبک ایرانی باشگاه شباب الاهلی، در آستانه کسب 
یک موفقیت بزرگ دیگر در دوران فوتبالش قرار دارد و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، او با این تیم 
قهرمانی در لیگ امارات را جشن خواهد گرفت. شباب که در صدر جدول لیگ امارات قرار دارد 
امشب در هفته بیست وپنجم مقابل بن یاس قرار خواهد گرفت و پیروزی در برابر تیم رده یازدهم 
جدول، شاگردان ژاردیم را در آستانه بالا بردن جام قرار خواهد داد. سرخ  پوشان الاهلی فصل 
فوق  العاده ای را پشت سر گذاشته اند و در این میان نوراللهی هم یکی از بازیکنان تأثیرگذار شباب 
در این فصل بوده است. نوراللهی که اوایل در این تیم نیمکت نشین بود و حتی شایعات زیادی 
مبنی بر احتمال بازگشتش به ایران به گوش می رسید، کم کم توانست به بازیکنی اثرگذار در 
شباب تبدیل شود و درخشش در این فصل باعث شده که درباره پیشنهادهای مختلف و احتمال 

جدایی او اخبار زیادی منتشر شود.

   الاتحاد پیشنهاد رسمی می دهد؟
هفته گذشته چند رسانه معتبر در عربستان از احتمال حضور این بازیکن در باشگاه الاتحاد خبر 
داده و به این موضوع اشاره کردند که نوراللهی در لیست این باشگاه معروف قرار دارد. حتی این 

موضوع هم عنوان شد که الاتحاد حاضر است مبلغ 2میلیون دلار برای یک فصل به نوراللهی 
بدهد، این در حالی است که هافبک ایرانی الاهلی موضعی در مورد این موضوع نداشته و مثل 
همیشه در سکوت خبری به سر می برد. نوراللهی علاقه زیادی به ارتباط با رسانه ها ندارد، 
بحث حضور او در لیگ عربستان هم در حالی مطرح شده که تا به امروز هیچ پیشنهادی از 
الاتحاد به دست این بازیکن و مدیر برنامه هایش نرسیده است. یکی از نزدیکان نوراللهی به 

همشهری می گوید: »اینکه احمد در فوتبال قطر یا عربستان مشتری داشته باشد، طبیعی 
است ولی حضور در فوتبال عربستان پیچیدگی های خودش را دارد. تا به امروز بازیکنی 

از ایران در لیگ عربستان بازی نکرده و باید منتظر پایان فصل باشیم تا ببینیم 
آیا پیشنهادی از عربستان به دست احمد می رسد یا اینکه اتفاقات دیگری 

رخ خواهد داد.«

   پیشنهاد وسوسه انگیز شباب
بعد از اتمام فصل، بدون شک نوراللهی با پیشنهادهای بیشتری 
روبه رو خواهد شد ولی نکته مهم اینجاست که باشگاه 
شباب الاهلی هم دست روی دست نگذاشته و خواهان تمدید 
قرارداد اوست. اماراتی ها به این بازیکن برای2فصل آینده 

پیشنهاد وسوسه انگیزی داده  اند و آخرین خبر حاکی از آن است 
که مبلغ این پیشنهاد 3میلیون و400هزار دلار )بیشتر از 180میلیارد تومان( 
است. با این حال نوراللهی هنوز به این پیشنهاد پاسخ قطعی نداده و همه  چیز را به 
پایان فصل موکول کرده است. هفته های گذشته خبرهایی درخصوص احتمال 
بازگشت نوراللهی به پرسپولیس هم در رسانه های ایران مطرح شد ولی این 
بازیکن در حال حاضر تمایلی برای بازگشت به فوتبال ایران ندارد و قطعا فوتبالش 
را خارج از کشور ادامه خواهد داد. هر چند هنوز نوراللهی پاسخ قطعی را به مدیران 
شباب الاهلی نداده ولی اگر اتفاق عجیبی رخ ندهد، احتمال ماندن او در این تیم 

اماراتی زیاد است.

کرد و بعد هم نوبت 2تیم سختکوش رسید؛ پارس جنوبی جم 
به سهم خودش کار استقلال را سخت کرد، هرچند نهایتا 
اوت شد. نفت آبادان اما امتیازی از آزادی گرفت که می تواند 
برای آبادان به معنای بقا و برای استقلال به مفهوم پایان رؤیای 

قهرمانی باشد.

   دعواهای الکی
نمی شود به ناکامی استقلال اشاره کرد و سراغ هیاهوی عجیب 
این باشگاه در یک هفته گذشته نرفت. استقلالی ها در این 
مدت همه کار کردند، غیر از اینکه روی مسابقات خودشان 
تمرکز کنند. یک دنیا جار و جنجال در مورد برخورد توپ 
به دست گولسیانی و بعد هم کلی حاشیه و جدال بر سر انتقال 
بازی پیکان و پرسپولیس به ورزشگاه آزادی؛ ذهن استقلال در 
روزهای اخیر از چنین مسائلی پر شده بود و دیگر فضایی برای 
تمرکز روی بازی های پیش رو باقی نمی ماند. حتی اگر بنا بود به 
برنامه بازی پرسپولیس اعتراضی صورت بگیرد، استقلال ابتدا 
می توانست مسابقه با نفت را ببرد و بعد در قامت یک مدعی 
شکایت کند. به نظر می رسد اما این تیم از قبل، ناکامی در کسب 

عنوان قهرمانی را پذیرفته بود و این خیلی غم انگیز است.

چه کسی استقلال را کشت؟
مجموعه عواملی که باعث شد جام از دسترس آبی ها خارج شود
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افقی:
1- سقای دشت کربلا- 

فرمانبرداری
2- موسیقی که از دل 
بردگان سیاه پوست 
آفریقایی تولد یافته است- 

صبحانه نخورده- انگشت
3- چهره- دوباره- اتاق قطار 

مسافربری- دشنام دادن
4- ریاکار- دیگر- کلمه 

پرسشی
5- بسندگی- تملق

6- عصیان و سرکشی- 
دایی شیرازی- شترمرغ 

آمریکایی
7- فهرست غذای 
رستوران- پاره آجر- 

غیرقابل انکار
8- پراکندگی- سراپرده- 

رنگ برتر- صدای زنبور
 9- پیوسته- گلستان- 
از محبت ... حوری می شود

10- ساحل دریا- مخمصه- 
کان

11- مستبد- شکفته شده
12- پسر عرب- نوعی نان 

تنوری- طلاق
13- تکرار حرفی- 
پشت گرم- در قدیم به درجه 
سرهنگی می گفتند - 

گرداگرد دهان

14- جامه پشمینه 
درویشان- مقابل رعیت- 

بخشی از مغز
15- دارای جثه و اندام 
ظریف- حرکتی در 

ژیمناستیک
  

عمودی:
1- از زیبایی های آسمان- 
حبه خشک شده انگور- 

نوعی تنبیه نظامی
2- پایتخت قضایی آفریقای 

جنوبی- قطعی برای کتاب
3- تکرار حرفی- 
فریب-  سازی  کوبه ای- 

زیاده خواهی
دلداده  امتحان-   -4

شیرین- پا به سن گذاشته
5- واحد شمارش جوراب- 

حاذق و ماهر
6- از اجزای آجیل- چربی 

شیر- مشورت
7- یک حرف و سه حرف- 

راه حل- سرایت بیماری
8- مردار- رهرو- میوه ای 

آب دار- کافی
9- کوشش و فعالیت- 

چیرگی- مقعر
10- شرح و تفسیر باطنی 
سخن- آبشار دیدنی 
لرستان- گیاه ساده 

تک سلولی
11- معادل فارسی زونکن- رفتن

12- نوزاد- تخلص هوشنگ 
ابتهاج- گفت وگوی تلفنی

13- حرف جر عربی- هر طبقه از 
دیوار گلی- ادعا- کتف

14- نخستین مرد شهید اسلام- 
کارگردان آمریکایی فیلم باشگاه 

مشت زنی
15- توتون قلیان- نوعی بیماری 
التهابی حاد- ستاره ای در دب اکبر
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برای جام و سهمیه

جوئل امبید، مزد صبوری و عملکرد درخشان 
در ان بی ای را گرفت و سرانجام موفق شد به 
نخستین جایزه باارزش ترین بازیکن فصل 
برسد. ستاره کامرونی که شروعی ناامیدکننده 

در ان بی ای داشت، در 3فصل اخیر ستاره 
فیلادلفیا بوده و امسال بهترین میانگین گلزنی 
فصل را ثبت کرد. او بعد از دریافت جایزه، 

احساساتی شد و با گریه سخنرانی کرد.

سرانجام
بهترین بسکتبال

مسی که اخیرا به دلیل سفر بدون اجازه به عربستان از سوی باشگاه 
پاری سن ژرمن، 2 هفته محروم و حقوق این مدت را جریمه شده 
بود و از همه مهم تر اینکه هواداران خواهان اخراج او بودند، در 
پیامی ویدئویی از باشگاه و هم تیمی هایش عذرخواهی کرد اما در 
این پیام نشانه ای از عذرخواهی از هواداران نبود، چون رابطه بین 
این بازیکن با آنها همچنان تیره است. ستاره آرژانتینی در این پیام 
ویدئویی با فروتنی خاصی سخن گفت: »فکر می کردم مثل همیشه 
بعد از بازی، یک روز تعطیل خواهیم داشت. من این سفر را ترتیب 
دادم و نتوانستم آن را لغو کنم. از باشگاه و هم تیمی هایم عذرخواهی 
می کنم. منتظر تصمیم نهایی باشگاه درمورد خودم هستم.« برخی 
معتقدند که این پیام واکنشی پیشگیرانه برای رهایی از عقوبت های 
بیشتر بوده است. به هر حال، اخبار تأییدنشده ای وجود داشت 
مبنی بر اخراج مسی، اما با این حرکت باشگاه دیگر نمی تواند او را 

اخراج کند و از عواقب شکایت حقوقی در امان بماند.
سفر کاپیتان تیم ملی آرژانتین به عربستان در راستای قراردادی 
25میلیون پوندی با حکومت این کشور با عنوان سفیر گردشگری 
عربستان صورت گرفت. عده ای از اولتراها و هواداران افراطی 
پی اس جی، با بنرهایی توهین آمیز خواهان برخورد جدی تر با 

این بازیکن و همچنین فروش باشگاه توسط قطری ها شدند. از 
بعد جام جهانی که آرژانتین با آن داستان ها قهرمان شد و فرانسه 
را در ضربات پنالتی شکست داد، روابط بین فرانسوی ها با کاپیتان 
آلبی سلسته به تیرگی گرایید. هواداران معتقدند مسی فقط برای 
آرژانتین همه توانش را می گذارد و کاری که برای پی اس جی 
می کند، گلزنی به تیم های ضعیف و گمنام است. به عقیده 
هواداران، او در بازی های بزرگ توانایی نجات دادن تیم را ندارد. 
پاریس با او در 2 فصل پیاپی در مرحله یک هشتم پایانی از دور 
رقابت های لیگ قهرمانان اروپا حذف شده است. او ممکن است 
از پاداش اخلاقی در این فصل محروم شود که یکی از بندهای 
قراردادش محسوب می شود. او 2 بازی محروم است اما نمی خواهد 
3 بازی پس از محرومیت را انجام دهد. شاید توافقی برای فسخ 

صورت گیرد.
همزمان عده دیگری از تماشاگران تندروی این باشگاه روبه روی 
خانه نیمار، دیگر ستاره گران قیمت پاریسی ها تجمع کردند و با 
پلاکاردهایی در دست از او خواستند که »گورش را گم کند«! 
نیمار به صورت یک طرفه با توجه به بندی در قراردادش، قرارداد 
خود را تا سال 2017 تمدید کرده و باشگاه نمی تواند او را کنار 

بگذارد. باشگاه نیوکاسل تنها باشگاهی است که خواهان جذب 
این بازیکن شده اما هم خریدش گران تمام می شود و هم دستمزد 
بالای این برزیلی یک معضل خواهد بود. او حاشیه های زیادی هم 
دارد و تقریبا در هر فصل یک چهارم بازی ها را به دلیل مصدومیت 
واقعی یا خودخواسته از دست می دهد. نیمار چندان به فکر 
جدایی از پاریس نیست. باشگاه ممکن است بخواهد او را به صورت 
قرضی به تیم دیگری بفرستد. اطرافیان امباپه از لایک های نیمار 
علیه پاریس و امباپه عصبانی هستند. چیزی که محتمل به نظر 
می رسد، این است که مثلث مسی- نیمار- امباپه در فصل آینده 

وجود خارجی نخواهد داشت.
با اینکه باشگاه به طور رسمی اقدام تماشاگران افراطی را محکوم 
کرده، می توان خود باشگاه را متهم کرد که این حرکات از جانب 
خودشان برنامه ریزی شده است. پاریس دیگر نمی خواهد ستاره 
گران قیمت بخرد. برنامه جدید آنها این است که تیم روی 3 معیار 
تشکیل شود؛ جوانان آکادمی، بازیکنان فرانسوی و بازیکنان حال 
حاضر منهای مسی و نیمار و تشکیل شدن تیم بر پایه امباپه. 
مذاکرات با مورینیو هم برای جانشینی گالتیه در فصل آینده 

آغاز شده است.

بارسلونا، سیتی و دیگران
ویدئویی از مسی منتشر شده که خالکوبی لوگوی 
بارسلونا را روی پای او نشان می دهد و این تازگی 

دارد. ناظران بر این عقیده اند که این یک پیام 
آشکار به همگان است که او می خواهد یا توانسته 
است با باشگاه سابق خود بر سر بازگشت به توافق 

برسد. اما گزینه های دیگری نیز برای او مطرح 
شده. پپ گواردیولا که در سال های اخیر همواره 

علیه بارسلونا اقدام کرده و از انتقال بازیکنان 
مدنظر باشگاه سابقش به این باشگاه جلوگیری 
کرده، انگار دنبال آوردن مسی به منچسترسیتی 

است. اگر باشگاه منچستریونایتد تا پیش از 
تابستان توسط گلیزرها به مبلغ 5میلیارد پوند به 

خریداران قطری فروخته شود، مالکان جدید دنبال 
مسی هم خواهند رفت. علاوه بر این، 2باشگاه 
نیوکاسل و چلسی نیز که در تملک ثروتمندان 

غیرفوتبالی هستند، بدشان نمی آید شانس خود 
را برای جذب کاپیتان تیم قهرمان جهان آزمایش 

کنند. از اینتر مایامی آمریکا و الهلال عربستان 
به عنوان 2مقصد احتمالی دیگر برای مسی یاد 

می شود. خودش دوست دارد یک فصل در بارسا 
بازی کند و سپس به آمریکا یا عربستان برود، اما 

هنوز هیچ چیز قطعی نیست.

با عذرخواهی تمام نشد
درباره داستان اختلاف بین مسی و پاری سن ژرمن

آرسنال و نیوکاسل هدف های متفاوتی را در بازی امشب دنبال می کنند

آرسنال 
تنها در 3بازی از 36بازی 

این فصل موفق به گلزنی نشد 
که یکی از آنها در بازی رفت 
مقابل همین نیوکاسل بود. در بازی 
برگشت فصل پیش هم نتوانسته 

بود به این تیم گل بزند و 2 
بر صفر باخته بود.

امشب یک بازی حساس برای آرسنال و نیوکاسل 
در پیش است؛ یکی برای قهرمانی تلاش می کند 
و دیگری برای حفظ سهمیه لیگ قهرمانان. فصل 
گذشته آرسنال با یک نمایش دور از ذهن به 
نیوکاسل باخت و سهمیه اروپایی را از دست داد. در 
بازی رفت هم با این تیم به تساوی بدون گل رسید. 
حالا وقت انتقام و زنده نگه داشتن کورسوی امید 

قهرمانی در لیگ است.
    در بازی های رودررو، آرسنال دست بالا را دارد 
و 83بار به پیروزی رسیده، در برابر 39تساوی و 

68باخت.
    آرسنال در 2 بازی پیاپی به نیوکاسل گل نزده، 
درحالی که در هر 18تقابل قبلی دروازه این تیم را باز 

کرده؛ 40گل در مجموع.
    نیوکاسل یکی از 3 تیمی است که آرسنال در 
این فصل موفق به شکست شان نشده. آنها 2 بار 
با ساوتهمپتون مساوی کرده اند و 2 بار به سیتی 

باخته اند.
    نیوکاسل اکنون با کمترین گل خورده در هر 
بازی )0.8(، در این فصل در لیگ بهترین آمار را 

داشته است.
    نیوکاسل در 33 بازی، 65 امتیاز کسب کرده 
است. این تیم فقط در فصل 96-1995 در این مقطع 

امتیاز بیشتری کسب کرده بود )67(.
    کالوم ویلسون نخستین بازیکنی است که از 

فصل12-2011، 15گل برای نیوکاسل می زند، آن 
فصل دمبابا 15گل زد.

    الکساندر ایساک در 9 بازی اخیر خود در لیگ 
برتر برای نیوکاسل روی 8 گل تاثیر مستقیم داشته 
)7 گل و یک پاس گل(. تنها کالوم ویلسون )8( در 

این مدت بیشتر از ایساک برای نیوکاسل گل زده.
    مارتین اودگارد، هافبک نروژی آرسنال در 
6بازی اخیر 4گل و یک پاس گل داشته. او در مجموع 
روی 21گل توپچی ها در این فصل تأثیر داشته؛ 
9گل و 12پاس گل. تنها بوکایو ساکا با تأثیرگذاری 
روی 24گل عملکرد بهتری نسبت به او دارد. 
اودگارد با 143پاس رو به جلو و خلق موقعیت در 

این فصل لیگ رکورددار بوده.
    توپچی ها از ابتدای سال 2022 در لیگ برتر 
تنها 2تساوی بدون گل داشته اند که در هر 2 بازی 
نیک پوپ، دروازه بان این روزهای نیوکاسل درون 

چهارچوب دروازه حریف بوده است. 
پوپ یکی از خریدهای زمستانی 

نیوکاسل بوده است.
    پس از تساوی بدون 

گل در ابتدای این 
فصل، نیوکاسل برای 
نخستین بار از فصل 
11-2010 به دنبال 
شکست ناپذیری در 

هر دو دیدار لیگ با آرسنال در یک دوره خواهد بود.
    نیوکاسل فصل گذشته با گل برونو گیمارش و 
گل به خودی بن وایت، آرسنال را 2 بر صفر در خانه 
برد. توپچی ها از ژانویه1996 در 2بازی پیاپی خارج 
لیگ در سنت جیمز  پارک شکست نخورده اند اما 
3 بازی اول خود را در لیگ برتر در این ورزشگاه 

بدون زدن گل باخته بودند.
    آرسنال 29بار مقابل نیوکاسل کلین شیت 
کرده است، ازجمله یک مورد در تساوی بدون 
گل در لندن در 3ژانویه در دیدار افتتاحیه لیگ 
برتر در سال2023. هیچ تیمی در تاریخ لیگ برتر 
مقابل یک حریف دروازه خود را بیشتر بسته نگه 

نداشته است.
    آرتتا بعد از بازی رفت به سبک و وقت کشی 
تیم حریف اعتراض داشت و همینطور به پنالتی 
مشکوک آخر بازی که برای آرسنال گرفته نشد. 
این بازی تنها 5ضربه به سمت دروازه 2 تیم 
داشت و 9کارت زرد از جیب داور 

بیرون آمد.
    نیوکاسل در 9بازی آخر 
8برد و یک شکست داشته 
و هر 3 بازی اخیر خود را 
برده است؛ با نتیجه 13 
بر 3 در مجموع. 18برد 
کلاغ ها در این فصل 

بهترین عملکردشان از سال2011 به این سو بوده است.
    ادی هو، سرمربی کلاغ ها در این فصل عالی 

کار کرده. از زمانی که در 8نوامبر2021 به عنوان 
سرمربی معرفی شد، رکورد بازی های خانگی 

تیم او در لیگ برتر استثنایی بود. او 
63 امتیاز از 90 امتیاز ممکن )2.10 در 
هر بازی( به دست آورده و در این مدت 
تنها لیورپول )1(، منچسترسیتی )2( و 
منچستریونایتد )2( بازی های کمتری 
را در خانه در پریمیرلیگ باخته اند. 
زمانی که او وارد باشگاه نیوکاسل 
شد، این تیم در رده نوزدهم قرار 

داشت و 5امتیاز از 11بازی گرفته بود. 
او نیوکاسل را در لیگ نگه داشت و امسال 
این تیم را مدعی کسب سهمیه کرده است.

    آرسنال از 5 بازی در  ماه آوریل، 6 امتیاز 
کسب کرد و منچسترسیتی تمام بازی هایش 
را برد. بدون سالیبا، مدافع مصدوم این تیم، 
آرسنالی ها به مشکل زیادی خوردند؛ ابتدا 
در 3 بازی پیاپی مقابل لیورپول، وستهم و 
ساوتهمپتون متوقف شدند و سپس به من سیتی 
4 بر یک باختند و صدر را تقدیم این تیم کردند. 
برد هفته گذشته مقابل چلسی رهایی از این 
بحران بود. توپچی ها در این فصل 10دربی لندن 

را برده اند که یک رکورد تاریخی است.



از همان روزهای اولی که علیرضا زاکانی، 
سکاندار بهشت شد و تیم فعلی مدیریت 
شهری مسئولیت اداره پایتخت را برعهده 
گرفت، بازار شایعات و اخبار دروغ علیه 
شهرداری تهران هم حسابی داغ شد. حجم 
اخبار دروغ و فیک نیوزها علیه شهرداری 
پایتخت در دوره فعلی بیش از هر دوره دیگری 
بوده و گاهي آنقدر آش را شور می کنند و 
دروغ های شاخداری تحویل مردم می دهند 
که هر انسان عاقلی با نگاه اول متوجه دروغ 
بودن آن می شود. در همین رابطه با عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران 

گفت وگو کردیم.

چرا علیه شهرداری تهران 
دروغ پردازی می شود؟

این را باید از افرادی که علیه یک 
مجموعه خدمت رسان در شهر 
تهران این شایعات و دروغ ها را 
طراحی می کنند سؤال کرد. اما فارغ از هرگونه 
انگیزه خوانی، به نظرم این یک رویه است که 
سال هاست در کشور ما و در فضای سیاسی و 
رسانه ای وجود دارد. شاید بتوان انتشار چنین 
اخباری را به مدل های رسانه ای غربی و روش های 
غیرشرعی و اسامی که برای عملیات روانی و 
جنگ رسانه ای وجود دارد، نسبت داد. همان 
اقداماتی که علیه دستگاه های جمهوری اسامی 
انجام می شود متأسفانه علیه شهرداری تهران 
هم اتفاق می افتد و توسط برخی از رسانه ها و 
چهره های داخلی هم تکرار می شود. هدف آنان 
از این اقدامات مشخص است و به غیراز مشوش 
کردن و بدبین کردن ذهن مردم و تلخ کردن 

خدمت به مردم، هدف دیگری ندارند.
خب  چرا شهرداری تهران را اینقدر 

مورد هدف قرار می دهند؟
ما درگیر یک جنگ جهانی رسانه ای هستیم؛ 
درواقع کلیت جمهوری اسامی درگیر این جنگ 
است. در این جنگ رسانه  ای دشمن از ابزارهای 
پیشرفته و شیوه های نوین اطاع رسانی استفاده 
می کند. در شرایط فعلی یک هم افزایی گسترده 
جهانی علیه جمهوری اسامی وجود دارد برای 
اینکه مردم را به این نقطه برسانند که همه  چیز 
سیاه است و هیچ راهی به جز نزاع، مقابله با 
جمهوری اسامی و جنگ با ایران وجود ندارد. 
این هدف نیز محقق نمی شود مگر اینکه مردم 
در تمام ابعاد ناامید شوند و این ناامیدی هم در 
جایی رقم می خورد که سازمان ها و نهادهایی که 
بیشترین خدمت را به مردم می دهند و بیشترین 
تماس را مردم دارند تخریب کنند. از این حیث 
شهرداری تهران یک هدف خوب و دقیق برای 
دشمن است تا میزان نارضایتی مردم از دریافت 
خدمات و میزان ناامیدی شان را افزایش دهند و 
تلقی سیاه نمایانه ای که می خواهند به وجود آورند 

را از این طریق محقق کنند.
 شایعاتی که علیه این دوره 
شهرداری تهران گفته شده در چه ابعاد و به 

چه میزانی بوده است؟
در این مدت هفته ای نبوده که دروغي شاخدار 
و بزرگ علیه شهرداری تهران گفته نشده باشد. 
گاهی ممکن است یک رسانه بزرگنمایی کند که 
این کار درست نیست چراکه واقعیت و حقیقت 
مخدوش می شود. گاهي نیز رسانه با ابزارهای 
رسانه ای خود یک موضوع را کوچک نمایی می کند 

اما در مواقعی یک رسانه از اساس دروغ می گوید.
 مهم ترین دروغی که مطرح شده، 

چه بوده است؟
اگر بخواهم چند نمونه از بزرگنمایی ها و 
دروغ هایی که علیه شهرداری تهران شده است را 
نام ببرم شاید موضوع برف باشد، حدود 10هزار نفر 
از پرسنل و نیروهای خدماتی شهرداری به صورت 
شبانه روزی در حال خدمت رسانی بودند. البته این 
را قبول داریم نواقصی هم وجود داشته که به دنبال 
آن مدیران شهرداری از مردم عذرخواهی کردند اما 
در برخی از رسانه ها این موضوع طوری بزرگنمایی 
شد که گویا هیچ اقدامی صورت نگرفته است، این 
نمونه ای از اخبار بزرگنمایی شده علیه مدیریت 
شهری است. یکی از عجیب ترین دروغ ها، توسط 
یکی از مدیران دولت قبلی در صفحه شخصی اش 
مطرح شد، بعد از آن رسانه های اصاح طلب به آن 
پرداختند و در نهایت رسانه های ضد انقاب به آن 
ضریب دادند. دروغ این بود که شهرداری تهران 
به دلیل یکی از مناسبت های تقویمی »کوه های 
تهران را تعطیل کرده است«. اما در واقع این یک 
دروغ مضحک و خنده دار بود. جدا از اینکه اصا 
چنین امکانی وجود دارد یا نه، به نظرم دوستانی 
که این دروغ را گفته بودند ابعاد، مساحت و فضای 
حریم شهر را نمی شناختند. ضمن اینکه بسیاری 
از مراکز و اماکن تفریحی که در کنار کوه هاست 
ارتباطی به شهرداری تهران ندارد و تعطیل هم 

نشده بودند.
 موارد دیگری هم بوده که بخواهید 

به آن اشاره کنید؟
بله؛ در یک دروغ دیگر گفتند که یک مجلس 
رقصی در برج میاد توسط شهرداری تهران 
برگزار شده که بعدا مشخص شد در برج میاد 
نبوده و در یک ورزشگاه در شهر ری توسط گروه 
آموزشی ذیل یک مدرسه غیرانتفاعی در یک سالن 
اجاره ای اتفاق افتاده و به شهرداری تهران ارتباطی 
نداشته است. درباره حقوق کارکنان، وام ها، 
انتصابات و... دروغ هایی گفته شد. دروغ جدید هم 
درخصوص بهشت زهرا و کفن و دفن بود که مطرح 
شد درحالی که این موضوع صرفا یک طرح از سوی 
سازمان بهشت زهرا بود، اما طوری وانمود شد که 

قرار است توسط شهرداری به زودی اجرا شود.

 هفته ای 
یک  دروغ شاخدار

فرناز محمدزادهگپ
خبرنگار
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20 ماه عملکرد شهرداری با حاشیه سازی و دروغ سازی های برخی ها همراه بود

حمله عجیب به فساد ستیزی مدیریت شهری

اتهام؛ کشف فساد

عملکرد مطلوب مدیریت شهری، سیبل دروغ هادروغ های شاخدار علیه شهرداری
20ماه از فعالیت مدیریت شهری می گذرد و در این مدت شاهد تحولاتی در تهران 
بودیم. بهبود وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوسرانی و مترو، اتمام 

برخی از پروژه های عمرانی و فرهنگی و...

 فعالیت شهرداری در دوره جدید دائما در معرض حمله رسانه ها 
 یا فعالان فضای مجازی قرار داشته است؛ از آلودگی هوا گرفته

 تا مسائل دیگر

انتقاد از پلیس با 
یک طرح

اخیرا طرحی از چهره 
سردار احمدرضا رادان، 
فرمانده انتظامی کشور 
روی جلد روزنامه 
همشهری منتشر شد. 
موضوع اصلی حجاب و 
تنها بودن پلیس و انتقاد 
از سایر دستگاه ها بود، 
اما رسانه ها اصل ماجرا 
را نادیده گرفتند و به طرح 
سردار رادان پرداختند 
و عنوان کردند که 
همشهری با این کار از 
پلیس انتقاد کرده است. با 
گذشت چند روز در تعامل 
میان مؤسسه همشهری 
انتظامی،  نیروی  و 
سوءتفاهم به وجود آمده، 

برطرف شد.

گم شدن هدیه 
خبرنگاران

روابط عمومی شهرداری 
تهران به مناسبت روز 
خبرنگار 500میلیون 
تومان کارت هدیه داده 
است؛ موضوعی که سبب 
پیگیری نمایندگان 
اصحاب رسانه شد و در 
نهایت مشخص شد این 
هم دروغی بیش نبوده 
و اصا چنین اعتباری 
صحت نداشته است. 
انتصاب این هدیه به 
خبرنگاران رسانه ها باعث 
ایجاد حاشیه هایی شده 

بود که پایان یافت.

 ناپدیدشدن 
 کارت بلیت 
از گیشه ها

مدتی پیش کارت بلیت 
در ایستگاه های مترو 
کمیاب شد؛ موضوعی 
که گران شدن بلیت یا 
دریافت هزینه بیشتر 
بابت بلیت های کاغذی 
و... مطرح شد؛ دروغ هایی 
که پایه و اساس نداشتند 
و تغییر پیمانکار علت 
کمیاب شدن   اصلی 
بود.  بلیت ها  کارت 
 طرح های جدید برای چاپ 
کارت بلیت و استفاده از 
فناوری های جدید تر 

درحال بررسی است.

رمزگشایی از 
قرارداد ۷ساله

در ادامه دروغ پراکنی ها، 
این بار موضوع اجاره 
2 واحد مسکونی 
 )131متری و 92متری( 
در برج های دیپلمات 
کیش با مبلغ 
3میلیارد و600میلیون 
تومان توسط سازمان 
زیباسازی شهر تهران، 
مطرح شد؛ قراردادی که 
مربوط به دوره مدیریت 
پیشین یعنی سال95 بود 
و شهرداری در این دوره 
دخل و تصرفی در انعقاد 

آن نداشته است.

     یکشنبه 17 اردیبهشت 1402        16شوال  1444         سال سی ویکم               شماره      8765

جداسازی جنسیتی بوستان ها، دریافت عوارض 
از قبور، مترو خوابی و... برخی از دروغ هایی گزارش

هستند که از ابتدای آغاز مدیریت شهری در 
راستای تخریب شهرداری تهران مطرح شده است و اخیرا هم 
دستگیری برخی از عوامل دفتر شهردار تهران به دلیل اتهامات 
)فساد( مالی، به خوراک خبری رسانه ها تبدیل و یک بار دیگر 
شهرداری تهران متهم شده است. این هجمه ها در حالی مطرح 
می شود که علیرضا زاکانی پس از قبول تصدی شهرداری پایتخت 
از همان ابتدا مبارزه با فساد و شفاف سازی را در اولویت 
برنامه هایش قرارداد و نخستین گام را با ایجاد خزانه واحد و 
تجمیع 1200حساب شهرداری برداشت. بازگرداندن 20هزار 
میلیارد از اموال شهرداری که متعلق به شهر و شهروندان است، 
بازپس گیری برندی که کمتر از ارزش واقعی فروخته شده بود و... 
اقدامات دیگر شهرداری تهران در راستای مقابله با فساد است. 

علیرضا زاکانی در دومین نشست خبری خود به صراحت گفت که 
»اگر فسادی از یک کارمند یا کارگزاری سر بزند، از طریق افزایش 
نظارت ها حتما برخورد می کنیم؛ اما عاقه نداریم که موضوعات 
علنی شود و سعی کردیم در حوزه مبارزه با فساد بیشتر عمل 
کنیم و کمتر شعار دهیم.« گویا عملکرد 20 ماه شهرداری با وجود 
عقب ماندگی های یک دهه، به مذاق برخی خوش نیامده و 
همچنان منتظر فرصتی هستند تا از کاه، کوه بسازند و سکان دار 
پایتخت را تخریب کنند و در معرض دروغ های واهی قرار دهند.

عملکرد شفاف شهرداری
پس از به وجودآمدن جنجال رسانه ای و اتهاماتی که به شهرداری 
و شهردار تهران نسبت  داده شده، پاسخ عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری پایتخت، خط پایانی برای هجمه ها شد. او 
با بیان اینکه حداکثر هماهنگی و همراهی از سوی شهرداری 

تهران با دستگاه قضایی و دستگاه های نظارتی وجود دارد و ما 
دست همه نهادها در مبارزه با فساد را به گرمی می فشاریم، گفت 
که درخصوص مبارزه با فساد با هیچ شخصی تعارف نداریم و در 
این مسیر فرقی بین فساد انجام شده بین یک فرد یا یک مجموعه 
هم وجود ندارد. آنطور که محمدخانی عنوان کرده: »مدتی 
پیش در پی بروز تخلفات مالی چند تن از کارکنان شهرداری 
تهران با هوشیاری قابل تقدیر همکاران نظارتی شهرداری تهران 
)سازمان حراست شهرداری( این موضوع رصد و کشف شد و پس 
از جمع بندی نهایی و تکمیل گزارش، پرونده آنها با دستور ویژه 
و تأکید شهردار تهران به مراجع قضایی و نهادهای امنیتی برای 
برخورد لازم ارجاع شد. هدف گذاری مان در این دوره، کاهش 
این موارد و پیگیری جدی مبارزه با فساد است و به همین منظور 
مبارزه را از خودمان شروع کردیم. مبارزه با فساد اما محدود به این 
موارد جزئی نخواهد شد و مبارزه با دانه درشت ها را در دستور کار 

داریم. اولویت اول ما بازگشت اموال و امکانات شهر به نفع مردم 
و بیت المال است. به عنوان نمونه، ارزش یکی از این پرونده های 
فسادی که در این مدت کشف شده، به اندازه نیمی از بودجه 
یک سال شهرداری تهران است.« شفاف کردن مجموعه های 
شهرداری هم مورد تأکید سخنگو قرار گرفت و گفت: »از طریق 
بازپس گیری اموال شهر می توان خدمت رسانی به شهروندان 
را مطلوب تر کرد و رضایتمندی آنها را افزایش داد. ارزش 
مبارزه با فساد عاوه بر پاکسازی، مرتب کردن و شفاف کردن 
مجموعه های شهرداری برای ارائه خدمات بیشتر به مردم و 
کاهش عقب ماندگی شهر است.« شفاف سازی کلیدواژه ای 
است که سخنگوی شهرداری تهران از آن در پاسخ دادن 
 به دروغ ها استفاده کرده است. در ادامه گزارش به برخی از 
دروغ هایی که اخیرا به شهرداری تهران نسبت داده شده اشاره 

شده است.

مکث

دیوارکشی در مترو
به طور متوسط قطارهای متروی تهران دارای 7واگن هستند 
که یک واگن و نیم در ابتدا و انتهای هر قطار اختصاص به بانوان 
دارد. واگن های میانی هم مشترک است. ورود آقایان به واگن 
بانوان همواره مورد انتقاد مسافران بود و برخی از نمایندگان 
شورا هم دراین خصوص بارها تذکر دادند. شهرداری تهران در 
راستای این مطالبه، اقدام به نصب سازه شیشه ای در واگن ها 
کرده تا آقایان اجازه ورود نداشته باشند. همین موضوع 
بازتاب های گسترده ای در رسانه ها و شبکه های اجتماعی داشته 
و افرادی با غرض ورزی سعی کردند با دروغ پراکنی این موضوع را 
به دیوارکشی بوستان ها )ایجاد بوستان های ویژه مادر و کودک( 
و... نسبت دهند. برخاف جریان رسانه ای ایجاد شده، شهرداری 
تهران از نصب سازه شیشه ای که روی برخی از آنها تصاویر گل 

طراحی شده، قصدی جز تأمین امنیت بانوان نداشته و ندارد.

فروش بوستان ها
شاید فروش پارک های تهران، دروغ بزرگ و شاخداری بود که 
حتی شهروندان هم باور نکردند. کسانی که این ادعا را مطرح 
کردند هم نتوانستند سندی ارائه دهند. شهردار تهران هم در 
واکنش به این خبر گفت که به هیچ عنوان فروش گسترده اموال 
در شهرداری صحت ندارد. این روزها انواع و اقسام دروغ ها را 
می شنویم؛ فروش پارک های پایتخت هم یک دروغ شاخدار 

است.

تخریب شهرداری با بیلبوردهای عید فطر
»دوری از وام و قسط« بخشی از کتاب مناجات خودمانی عباس 
حسین نژاد است که به مناسبت عید فطر در شهر اکران شد. رسانه ها 
این عبارت را به مسائل اقتصادی نسبت دادند و در شبکه های 
اجتماعی به طنز مواردی چون دوری از جیب خالی و قسط و... 
نوشتند. کتاب مناجات حسین نژاد در سال98 چاپ شده و اصا به 
مسائل اقتصادی ربطی نداشته است؛ اما کاربران به این موضوع توجه 

نداشته و تاش کردند هجمه هایی را متوجه شهرداری تهران کنند.

درآمدزایی شهرداری از مجموعه های ورزشی
مجموعه های ورزشی هم از دروغ پراکنی منتقدان علیه مدیریت 
شهری این دوره در امان نماندند و افزایش تعرفه های ورزشی با 
هدف درآمدزایی رسانه ای شد. البته این تیر هم به سنگ خورد؛ 
چرا که در تهران بیش از 38مجموعه ورزشی، 500زمین چمن 
مصنوعی، 61استخر و 52سالن ورزشی تحت پوشش شهرداری 
تهران وجود دارد که مدیریت شهری همه ساله با اعمال نرخ های 
مصوب شورای شهر تهران، سعی دارد با نگاه عدالت محور دسترسی 
شهروندان به آنها را تسریع و تسهیل کند. براساس همین رویکرد 
بهمن سال گذشته شورای شهر افزایش تعرفه های دولتی )30 تا 
40درصد( را ماک قرارداد و نمایندگان با افزایش تعرفه اماکن 
ورزشی شهرداری تهران موافقت کردند. مقایسه تعرفه مجموعه های 
ورزشی شهرداری با سایر اماکن ورزشی دولتی، حاکی از آن است که 

هزینه مجموعه های ورزشی شهرداری تهران بسیار پایین تر است.

گاف صدای آمریکا
شهرداری تهران براساس مسئولیت اجتماعی اقدام به 
تشکیل قرارگاه اجتماعی و ساماندهی معتادان متجاهر 
و کودکان کار و خیابان کرده است. شبکه صدای آمریکا 
در راستای تخریب شهرداری تهران با انتشار تصویر 
بی خانمان ها، تاش کرد تا نشان دهد هر آنچه شهرداری 
تهران از اقدامات انجام شده در حوزه آسیب های اجتماعی 
ارائه می دهد، دروغی بیش نیست. غافل از اینکه عکس 
متعلق به بی خانمان های آمریکا ست و چنین صحنه هایی 
در تهران به حداقل رسیده و حتی به صفر نزدیک شده 

است.

خروج ون ها از سامانه معلولان 
سامانه جانبازان و معلولان برای خدمت رسانی مطلوب 
راه اندازی و سرویس های این سامانه که اکثر آنها ون 
هستند، از طریق شماره 6305 در دسترس قرار می گیرند. 
طی مراسمی از 20دستگاه ون مناسب سازی شده ویژه 
سامانه معلولان رونمایی شد و چند روز بعد خبری مبنی بر 
خروج 3دستگاه ون از سامانه و تحویل آنها به سایر بخش ها 
منتشر شد؛ موضوعی که مشخص شد دروغی بیش نبوده 
و 3دستگاه ون نه تنها خارج نشده، بلکه در سامانه هستند و 
وجودشان در سایر بخش ها هم در راستای خدمت رسانی به 

معلولان بوده است.

نورپردازی شهر
 استانبول، مسکو و... شهرهایی هستند که به دلیل زیست 
شبانه، شب های روشنی دارند و در اصطاح شب ها هم شهر 
زنده است. امسال سازمان زیباسازی در یک اقدام جالب اقدام 
به برپایی جشنواره تهران زیبا کرد و مکان های مهم و پرتردد 
را با ریسه های رنگی آذین بندی و روشن کرد. همچنین 
استفاده از المان ها و نمادهای مختلف سبب افزایش شادابی 
و نشاط به ویژه شب ها در تهران شد. نور این اقدامات چشمان 
منتقدان را خیره کرد و تقلید و کپی کردن المان ها را بهانه ای 
برای تخریب و دروغ پراکنی علیه شهرداری تهران قرار دادند. 
درحالی که المان های نصب شده نمادی از  ماه مبارک رمضان 
بودند که در تمام کشورهای مسلمان مورداستفاده قرار 

می گیرند.

خانه نشینی دانش آموزان استثنایی
شهرداری تهران هزینه سرویس مدارس استثنایی را پرداخت نکرده و 
این دانش آموزان خانه نشین شده اند؛ خبر تلخی که بازتاب های زیادی 
در میان شهروندان داشت، اما دروغ بود  چرا که شهرداری تهران در 
بودجه امسال در مجموع 47میلیاردو875میلیون تومان برای کمک 
به مدارس کودکان استثنایی پیش بینی کرده است. همچنین براساس 
آخرین تحقیقات انجام شده شهرداری تهران به تعهداتش عمل کرده 
است و اداره کل آموزش وپرورش در این مورد کوتاهی کرده و براساس 

توافقات صورت گرفته به تعهداتش عمل نکرده است.

با وجود اینکه در 20 ماه گذشته ثابت شد که بسیاری از ادعا ها علیه شهرداری 
صحت ندارد اما حمات علیه مدیریت شهری تهران چه از طرف اکانت   های 
ناشناس فضای مجازی و چه از طرف شخصیت های سیاسی ادامه دارد. دیروز 

مصطفی میرسلیم، نماینده مجلس شورای اسامی در نامه ای سرگشاده به 
شهردار تهران نوشت که » امروز با حسرت تمام، باید به شما برادر انقابی عرض 
کنم که شهرفروشی شدیدتر از گذشته ادامه دارد« و »صدور پروانه ساختمان 
30طبقه روی گسل، نابخشودنی است« و »400مورد پرونده جدید به کمیسیون 

ماده 5 ارجاع شده تا با زیرپا گذاشتن ضوابط، برای آنها پروانه  صادر شود«. 

این در حالی است که علیرضا زاکانی در سخنان خود ازجمله در اسفند سال 
گذشته تأکید کرده بود که »در تهران یک سانتی متر هم تراکم فروشی نداریم.« 
او همچنین در نشست خبری خود که در هفته گذشته برگزار شد مجددا گفت 
که » با انضباط مالی، مشارکت و مولدسازی، منابع مالی را تامین می کنیم نه با 

شهرفروشی.«

حمله ها ادامه دارد
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نگاه

دروغ های شاخدار 
علیه شهرداری

 طی مدت فعالیت مدیریت فعلی شهرداری تهران 
انبوهی از اخبار ساختگی درباره آن منتشر شده است

فعالیت شهرداری در دوره جدید دائما در معرض حمله 
رسانه ها یا فعالان فضای مجازی قرار داشته است؛ 
چه زمانی که آلودگی هوا به دلیل حرکت گردوغبار 
زیاد می شود، چه موقعی که اتوبوس های فرسوده و تعمیر نشده قادر به تحمل جمعیت 
مسافران نیستند و چه وقتی که پیش نویس ها و پیشنهاد های بودجه ارائه می شود. شدت 
حاشیه سازی  درباره شهرداری به اندازه ای بوده که در این مدت هیچ ماهی بدون یک مورد 
دروغ سازی علیه شهرداری نگذشته است؛ از زمانی که مدرک تحصیلی زاکانی برای 
تصدی سمت شهرداری تهران مورد بحث قرار گرفت تا وقتی که رقمی برای اجاره سالانه 
قبر های آرامستان تهران اعلام شد. بخش زیادی از این دروغ ها نیز ناشی از نداشتن 
اطلاع کافی از روند کاری شهرداری تهران و یا عجله در انتشار شایعه ای است که منشأ 

نامشخصی دارد.  بعضی از این شایعات را مرور می کنیم.

سیاسی شدن شهرداری تهران از چه زمانی 
کلید خورد؟

ابر سیاسی شدن در خیابان بهشت
شهرداری تهران به عنوان یک نهاد خدمت رسان همواره 
با برچسب سیاسی شدن اقدامات روبه رو بوده است. 
اگرچه افراد سیاسی از ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون 
در این نهاد سکاندار مدیریت شهری شده اند اما رویکرد 
این نهاد فارغ از هرگونه ماهیت سیاسی است. سابقه 
سیاسی شدن این نهاد در جمهوری اسلامی به 20سال 
می رسد. این نهاد عمومی اگرچه وظایف مشخص 
اجتماعی دارد اما همواره برخی افراد تلاش می کنند 
اقدامات شهرداری را سیاسی جلوه دهند و از این رهگذر، 

شهرداری تهران را تخریب کنند.

انحلال شورای شهر سیاسی 
در پی تشکیل نخستین شورای شهر 
تهران در سال1378 که با حضور 
چهره های سیاسی شکل گرفت، این 
شائبه نزد مردم پیش  آمده بود که چرا 
شورایی که وظیفه خدمت رسانی 
اجتماعی دارد، باید مملو از افراد سیاسی 
باشد. چهره های این شورا بیشتر رویکرد 
سیاسی داشتند و مصوبات آنها کمتر به 
مردم تهران اختصاص داشت. این رویه 
باعث شد در اسفند1381 وزارت کشور 

آن را منحل کند.

شهردار به پاستور می رود
در انتخابات خرداد1384،  محمود 
در  18 ماه  که  احمدی نژاد 
شهرداری تهران حضور داشت، به 
ریاست جمهوری انتخاب شد. این 
انتخاب موجب شد به اقداماتی که وی و 
تیمش در یک سال ونیم مدیریت شهری 
انجام داده بودند، برچسب سیاسی زده 
شود و این شبهه ایجاد شود که او برای 
صندلی بعدی به خدمت در شهرداری 

بله گفته است.

سکوی ریاست جمهوری
از اردیبهشت سال85تاسال96 از سوی 
نهادهای سیاسی همواره این برچسب به 
شهرداری تهران زده می شد که این نهاد 
عمومی سکوی ریاست جمهوری است و 
محمدباقر قالیباف برای تصاحب جایگاه 
ریاست جمهوری، شهردار تهران شده 
است اما وی در انتخابات سال1396 
به نفع ابراهیم رئیسی، دیگر کاندیدای 
انتخابات کنار رفت تا شایعات سیاسی 

احزاب دیگر را بی معنا کند.

رقابت محسن هاشمی و قالیباف
در شهریور سال1392 و چند ماه پس 
از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، 
موضوع انتخاب شهردار تهران میان 
2گزینه به داغ ترین موضوع تهران 
تبدیل شد؛ محمدباقر قالیباف، 
شهردار 2دوره پیشین و فرزند 
اکبرهاشمی رفسنجانی یعنی 
محسن هاشمي. بازار نقل قول های 
سیاسی را تا آن حد داغ کرد که حین 
برگزاری جلسه انتخاب شهردارتهران 
در خیابان بهشت، تجمع دانشجویان 
هم با حرارت فراوان ایجاد شد تا 
سیاسی ترین انتخاب شهردارتهران 
شکل گیرد اما انتخاب قالیباف نشان 
داد این نهاد جز خدمت رسانی ماهیت 

دیگری ندارد.

بازداشت مدیر شهری
27آبان1393 خبری درباره بازداشت 
یکی از مدیران شهری شهرداری 
تهران شنیده شد که به اتهام جاسوسی 
دستگیر شده است. این خبر فارغ از 
صحت یا رد، باعث شد هجمه های 
فراوانی به شهرداری تهران از سوی 
مطبوعات سیاسی وارد شود اما ماهیت 
غیرسیاسی این نهاد نگذاشت این خبر 
هم بر رویکرد خدمت رسانی آن خدشه 

وارد کند.

هک سیستم های عمومی شهری 
12خرداد سال گذشته بود که 
روابط عمومی سازمان فناوری اطلاعات 
شهرداری تهران با صدور اطلاعیه ای، 
هک شدن سایت شهرداری تهران را 
تأیید کرد. چندی بعد مسئولیت این 
هک از سوی دشمنان کشور پذیرفته 
شد و سازمان فاوای شهرداری، ماهیت 
اخلالگرانه این اقدام را تأیید کرد. این 
اقدام موجب شد تا 3هفته سامانه های 
خدمت رسان عمومی شهری با مشکل 

مواجه شوند.

انتقادات بسیج دانشجویی

در پی انتصاب اعضای جدید هیأت امنای دانشگاه تهران، 
انتقاداتی به علیرضا زاکانی شد که عضو این هیأت امنا بود. 
بخشی از این انتقادات که از سوی بسیج دانشجویی دانشگاه 
تهران بیان شده بود به ارتباط مدرک تحصیلی پزشکی زاکانی 
و تصدی سمت شهرداری تهران نیز اشاره می کرد. همان 
زمان یکی از روزنامه ها تیتر زد: »بسیج دانشگاه تهران علیه 
شهردار تهران« اما پس از آن بسیج دانشجویی دانشگاه تهران 
که زاکانی در گذشته ریاست آن را برعهده داشت، اعلام کرد 
که »در جلسه ای موضوعات موردنظر مطرح شد و حاصل این 
جلسه  پاسخ هایی بود که تا اندازه ای شبهات و سؤالات سطح 

جامعه را پاسخ داد.«

آذرماه 
1400

اسفند 
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شهریور
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اردیبهشت 
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خرداد 
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آبان

1393

خرداد

1401

 بهمن

1401
اجاره قبر

در زمستان 1401شایعه  شد که مبلغی برای عوارض بهاي خدمات قبور در 
بهشت زهرای تهران تعیین شده است که باید از سوی وارثان یا بستگان متوفی 
پرداخت شود. مقدار این مبلغ سالانه 164هزار تومان اعلام شده بود؛ درحالی که 
پیش از این سازمان بهشت زهرا)س( هیچ مبلغی را تحت عنوان عوارض بهاي 
خدمات قبور از شهروندان دریافت نکرده بود. مشخص شد که چنین بندی در 
بودجه وجود ندارد و تنها بهای هزینه های جاری بهشت زهرا )س( مانند تغسیل 
و تشریفات تدفین مانند گذشته مشخص شده است. عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران نیز اعلام کرد: »در پی اجرای دستورالعمل وزارت 
کشور برای شفافیت بهای خدمات شهرداری ها، جدول هزینه های سازمان 
بهشت زهرا)س( در قالب یک لایحه به شورا ارسال شد. شهردار تهران با تحمیل 
هرگونه هزینه جدید به مردم مخالف است و هزینه ای به عنوان نگهداری قبور 

دریافت نخواهد شد.«

حقوق راهبران مترو

در شرایطی که مشکلات مالی و اقتصادی باعث نگرانی زیادی برای کارکنان 
بخش های مختلف حمل ونقل شده است، خبری منتشر شد مبنی بر اینکه 
راهبران مترو ماهانه 40میلیون تومان حقوق می گیرند. انتشار این خبر 
بحث هایی درباره سختی کار یا ساعات کار راهبران با توجه به بقیه کارکنان و 
کارگران مترو به وجود آورد اما شرکت بهره برداری مترو اعلام کرد » با توجه 
به کمبود راهبر قطار در متروی تهران، این کارکنان باید با توجه به شیفتی 
بودن به جای 20روز گاهی بدون تعطیلی بین 28تا 29روز و حتی در ماه های 
خاص تا 30روز، سرکار حضور یابند که باعث اضافه کار بالایی می شود. 
ساعت کاری این پرسنل بین 9تا 12ساعت در روز است و حقوقشان را تا 

25میلیون تومان افزایش می دهد.«

 اواخر دی

1401

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

گردوغبار در شهر

شدت گرفتن گردوغبار که معمولا در فصل بهار رخ نمی دهد، باعث 
بروز مشکلاتی در شهر شد، شاخص آلودگی هوا افزایش پیدا کرد و 
کمیته اضطرار آلودگی هوای تهران تشکیل شد. درحالی که شهردار 
تهران نیز در جلسه این کمیته حاضر بود، یکی از فعالان توییتری 
نوشت: »در وضعیت بحرانی تهران یک عدد شهردار گم شده، کسی از 
زاکانی خبری داره؟« همان زمان سازمان مدیریت بحران شهر تهران 
اعلام کرد که منشأ گردوغبار کشور عراق است و مدیریت شهری 
تهران یا موضوع خودرو ها و سوخت مصرفی کارخانه ها نقشی در 
آن ندارند. شبکه حمل ونقل عمومی نیز در این روز ها مثل همیشه 

مشغول کار بود.

 نیمه  فروردین

1401 جداسازی جنسیتی بوستان ها

در زمستان سال 1400برخی بوستان ها با عنوان »مادر و کودک« برای استفاده بانوان آماده سازی  
شدند و تا آخر اسفند به بهره برداری رسیدند، اما پس از مدتی نوشته های سردر این بوستان ها 
به عنوان تفکیک جنسیتی پارک های تهران شناخته شد و واکنش هایی را به دنبال داشت و فعالان 
شبکه های اجتماعی این خبر را »زنانه و مردانه شدن پارک های تهران« برداشت کردند که اساسا 
صحت نداشت؛ زیرا در همان زمان بوستان های دیگر شهر تهران مورد استفاده آزادانه خانواده ها 
قرار می گرفت. سیدمحمد آقامیری، عضو شورای شهر تهران در آن زمان گفت که شهرداری تهران 
طبق یک برنامه در راستای ایجاد فضای راحت، مناسب و امن برای زنان به ویژه مادران و کودکان، 
در هر محله، بخشی از یک بوستان محله ای را مناسب سازی می کند. این گونه مادران - مانند آنچه 
به عنوان اتاق مادر و کودک در فضاهای همگانی مثل مترو قرار دارد - می توانند به امور فرزند یا 

نوزاد خود رسیدگی کنند.

 انتهای فروردین

1401

 داماد زاکانی
پایگاه خبری اصلاح طلب »انتخاب« مدعی شد که 
حسین حیدری، داماد علیرضا زاکانی، شهردار تهران، 
رئیس هیأت مدیره هلدینگ فناوری اطلاعات بانک 
شهر است. این خبر را در نهایت روابط عمومی بانک شهر 
تکذیب کرد. ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای اسلامی شهر تهران نیز درباره طرح ادعا ها درمورد 
انتصاب داماد زاکانی در یکی از شرکت های شهرداری به 
میزان گفت: »ما هم این خبر را از طریق آنچه در فضای 
مجازی منتشر شده، شنیده ایم، ولی من از یک منبع 
موثق در بانک شهر سؤال کردم که ایشان تأیید نکرد و 
گفت: من خودم صورت جلسه انتصاب های آن شرکت را 
دیده ام و اسمی از آن فرد مورد ادعا در این صورت جلسه 
وجود ندارد. این چیزی است که آن فرد مطلع به صورت 
تلفنی به خود من گفت. البته قرار شد درصورت نیاز 
مدارک مربوط به این موضوع را هم برای ما بفرستند که 
بررسی کنیم.« در مصوبه  هیأت مدیره شرکت تابعه بانک 
شهر هیچ نامی از حسین حیدری به چشم نمی خورد و 

بانک شهر زیرمجموعه شهرداری تهران نیست.

 ابتدای سال

1401

سید محمد فخار؛ روزنامه نگار

فروش پارک ها

آخرین دروغی که درباره شهرداری گفته شد، فروش پارک های 
تهران با عنوان مولد سازی است. شهردار تهران دیروز در 
این باره گفت: فروش پارک های پایتخت کذب محض و یک دروغ 
شاخدار است. به هیچ عنوان فروش گسترده اموال در شهرداری 
و مواردی از این قبیل که مطرح شده، صحت ندارد. او با بیان اینکه 
مولدسازی رویه ای عقلانی و به معنی استفاده بهینه از امکانات 
شهر است، گفت: مابقی مواردی که درخصوص مولدسازی 
امکانات شهرداری مطرح می شود، داستان پردازی است. اگر قرار 
است جایی اتفاقی بیفتد باید ابعاد مختلف آن را در جهت استفاده 
حداکثری وجب به وجب مورد ارزیابی قرار دهیم. برای مثال در 

پایانه متروی دولت آباد سال ها نگاه به پایانه های روباز بود اما 
باید در جهت مولدسازی، این پایانه را به زیر زمین

 ببریم و از سطح استفاده کنیم. 

اسفند 
1401
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دی 
1400

رقص زنان در برج میلاد

ویدئویی در شبکه های اجتماعی منتشر شد با عنوان  
»رقص گروهی از بانوان با مجوز شهرداری تهران در برج 
میلاد.« ظاهر ویدئو نشان می داد که این اتفاق در یک 
مراسم عمومی مربوط به شهرداری افتاده است، اما دستیار 
رسانه ای شهردار تهران این موضوع را تکذیب کرد. بعدتر، 
سخنگوی شهرداری تهران نیز در توییتی اعلام کرد که 
اجرای چنین برنامه های مغایر با هنجارها و ارزش های 
فرهنگی جامعه به هیچ وجه مورد تأیید شهرداری تهران 
نیست. واقعیت این بود که فیلم منتشرشده به برنامه یک 
مدرسه دخترانه تعلق داشت که یکی از سالن های ورزشی 
شهرداری را برای برگزاری برنامه فرهنگی اجاره کرده بودند 

و فیلم هم بدون اطلاع مدیران مدرسه منتشر شده بود.

بهمن 
1400

متن دروغ درباره اغتشاشات

در ناآرامی های پاییز 1401متنی دروغین از زاکانی در 
شبکه های اجتماعی منتشر شد که در آن به نقل از شهردار 
آمده بود: »بنده به روسای قوا عرض کردم خانه عفاف را 
برای تخلیه هیجانات این دختران به ظاهر معترض در چند 
نقطه راه اندازی کنیم، این غائله ختم می شود.« این جمله در 
هیچ یک از خبرگزاری ها یا رسانه های کشور از قول زاکانی یا 

دیگر مقام های رسمی نیامده بود.

 آبان

1401

شهرداری راه کوه ها را بسته است

یکی  از مدیران در دولت پیشین توییت کرد که شهرداری تهران به خاطر 
شهادت حضرت فاطمه زهرا)س(، ورودی های کوه ها و بوستان های 
جنگلی شهر را بسته است و مأموران مانع ورود کوهنوردان به مسیر های 
پیاده روی کوهستانی می شوند؛ درصورتی که این اقدام تنها در مجموعه 
فرهنگی- تفریحی توچال رخ داده بود که زیرمجموعه شهرداری نیست. از 
سوی دیگر، نکته ویژه قضیه هم اساسا بیان نشده بود که شهرداری تهران 
متولی کوهنوردی نیست. واقعیت این بود که همه پارک های شهر از پارک 
تلو در شرق تا کوهسار در غرب دامنه کوه های تهران در 16دی ماه1400 

روی شهروندان باز بودند.

من شهردارم

شهرداری برای مشخص کردن اولویت پروژه های محله ای سال 1402 از دیدگاه شهروندان، طرح »من 
شهردارم« را راه اندازی کرد. از آنجا که قرار بود از داده های این طرح در لایحه بودجه امسال استفاده شود، 
عده ای عنوان کردند که هدف شهرداری، شانه خالی کردن از زیر بار مسئولیت و برهم زدن ساختار بودجه 
برای اجرای طرح های خارج از برنامه است؛ درحالی که در متن لایحه بودجه 1402نشانه های انطباق آن 
با برنامه بلندمدت چهارم شهرداری تهران دیده می شود که نشانه خارج نشدن از معیار های توسعه کلی 

است. از طرف دیگر نمونه طرح من شهردارم، در بسیاری از شهرهای توسعه یافته اجرا می شود.

 دی

1401

دروغ سازی با کمک توییتر
واقعیت این است که فضای مجازی، بستر مناسبی برای 
شایعه پراکنی، دروغگویی و تهمت زنی است. مدیریت 
شهری هم با گسترش این فضاها، از دروغ و تهمت 
 بی نصیب نمانده و بارها از سوی فعالان این بخش، 
مورد حمله قرار گرفته که نمونه هایی از آنها در ادامه آمده است.

محمدامین توکلی زاده، معاون امور 
فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران در 
واکنش به سخنان یک  بازیگر سینما که 
گفته بود: » آقای #زاکانی! چرا الان به 
یاد ایران افتادید؟ به خاطر #اعتراضات 
اخیر به یاد ایران افتادید یا به خاطرتان 
آوردند؛ شما تا به حال خرجی برای خرید 
و بازسازی خانه ها و ساختمان های 
قدیمی تهران نکرده اید. ساختمان های 
تاریخی را هم دوست نداشتید.«، 
در صفحه توییتر خود نوشت: »اگر 
اهل انصاف بودید، نگاهی به سابقه 
فداکاری های علیرضا زاکانی می کردید 
که از چه سنی وارد میدان جهاد و 
شهادت شد و چه هزینه ای برای مبارزه 
با فساد، آن هم بدون توجه به راست و 
چپ پرداخت کرده و این روزها، همت 
کرده تا نوکری مردم را بکند و هفته ای 
نیست که خبر افتتاح یک پروژه جدید 

در شهر شنیده نشود.«

نیمه های آذر ماه 1401، برخی در فضای 
مجازی اعلام کردند که سخنگوی شورای 
شهر تهران، از تصمیم برای تغییر نام 
شهرک اکباتان خبر داده است. همین 
موضوع با واکنش علیرضا نادعلی، 
سخنگوی شورا همراه شد و او در توییتر 
و سپس در گفت  وگو با خبرگزاری ها و 
روزنامه ها اعلام کرد: »اگر منبع خبرتان 
رسانه روباه پیر است، درست می فرمایید؛ 
اما بنده 2بار ضمن گفت وگو با رسانه 
ملی عرض کردم که تعیین و تغییر نام 
شهرک ها، در اختیار شورای شهر نیست؛ 
برای ادای احترام به شهید مظلوم، 
»آرمان« عزیز هم خیابانی به نام ایشان 

مزین می شود. دروغگویی کرانه ندارد.«

سال 1400 برخی از رسانه های رسمی 
کشور در حساب توییتری با تیتر »داماد 
زاکانی دوباره پست گرفت« اعلام کردند 
که یوسف نوری، وزیر وقت آموزش و 
پرورش در حکمی »#مهدی فیاضی«، 
داماد علیرضا زاکانی را به عنوان »رئیس 
مرکز امور بین الملل و مدارس خارج 
از کشور« منصوب کرد. حدود ۳0 
سایت خبری، 2۵0 کانال در تلگرام، 
120 توییت، ۷ پست در اینستاگرام و ۳ 
سایت روزنامه با این تیتر جمله سازی  
کردند؛ درحالی که مهدی فیاضی، داماد 

زاکانی نیست! 

یک فعال رسانه ای با کنار هم قرار 
دادن تصویر 2توییت از 2نفر نوشت: 
»سیاستِ جماعتِ اصلاح طلب در 
برخورد با مخالفان شون، ربطی به کار 
کردن یا کار نکردن اون ها نداره؛ کلا 

از گزند زبان شون، در امان نیستی!«
نکته ای که رومینا شعبانی به آن اشاره 
کرده بود، به ادعای یک  کاربر با هویت 
نامشخص و توییت کاربر اصلاح طلب 
بازمی گشت. کاربر اول همراه با عکس 
مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی 
در سالگرد وفات ایشان در سال 
1401نوشته بود: »امروز سالگرد وفات  
آیت الله هاشمی بود، ولی شهردار 
پرکینه تهران حتی یک  بنر از ایشون 
که همیشه نفر دوم جمهوری اسلامی 
بودن و وزنه تعادل بودن برای ایران، 
به در و دیوار شهر نزد. خدایا عقیده ام 
را از دست عقده ام مصون بدار.« این 
در صورتی بود که کاربر اصلاح طلب، 
با انتشار تصاویری از بیلبوردهای 
مربوط به گرامیداشت سالگرد 
مرحوم هاشمی رفسنجانی در تهران، 
نوشت: »نام #هاشمی_رفسنجانی 
جوری با جمهوری اسلامی عجین 
شده که حتی #زاکانی هم نمی تونه 

نادیده بگیره.«

مترو خوابی

تصاویری از خوابیدن افراد بی خانمان روی پله های ورودی ایستگاه 
مترو همراه با گزارشی از وضعیت کارتن خواب ها در یک روزنامه 
منتشر شد. در دی ماه سال قبل هم تصاویر مشابهی از خوابیدن 
افراد روی صندلی های ایستگاه های زیرزمینی مترو منتشر شده 
بود. گزارشی از اتوبوس خوابی بی خانمان ها در یکی از خبرگزاری ها 
هم در دی ماه 1400منتشر شده بود. مجموعه اخبار به شکلی بود 
که کم کاری و ضعف شهرداری در رسیدگی به افراد کارتن خواب را 
پررنگ می کرد؛ اگرچه محل بعضی تصاویر مشخص نبود. گزارش ها 
و تحقیقات بعدی نشان داد که گرمخانه های شهرداری تهران 
پذیرای تمامی  کارتن خواب ها و حتی افراد معتاد هستند و بخش 

زیادی از ظرفیت های موجود شهرداری به این کار اختصاص دارد.

 آذر

1401

خانه شعبان جعفری

خانه ای که متعلق به شعبان جعفری، از اوباش حامی 
حکومت سلطنتی بود، برای برنامه های فرهنگی شهرداری 
مورد استفاده قرار می گرفت. یکی از اعضای شورای اسلامی 
شهر درباره این موضوع تذکر داد و این خبر در فضای 
مجازی به صورت »اختصاص دادن خانه شعبان بی مخ برای 
فعالیت های دینی شهرداری« منتشر شد. این ملک در دوران 
مدیریت پیشین شهرداری به عنوان یکی از ساختمان های 
قدیمی منطقه 12مورد استفاده قرار گرفته بود و کاربری 

ساختمان ارتباطی به مالک قدیمی آن نداشت.

آذرماه 
1400

خانواده موتورسوار 

تصویر مجسمه خانواده ای پرجمعیت که سوار بر 
موتورسیکلت بودند در فضای مجازی منتشر و نصب 
آن برای تبلیغ افزایش جمعیت به شهرداری این دوره 
نسبت داده شد. این مجسمه در خیابان بهار که بورس 
فروش سیسمونی و لباس بچگانه است، نصب شده 
و اهمیت فرزندآوری را یادآوری می کرد، اما شکل 
مجسمه مورد انتقاد بود و در نتیجه باعث حمله ها یی 
به شهرداری شد؛ درصورتی که مجسمه در 2دوره 

پیش  مدیریت شهری ساخته و نصب شده بود.

 اواسط فروردین

1401

حمله سایبری

خرداد سال گذشته بخشی از سامانه های شهرداری تهران مورد حمله سایبری قرار گرفتند. 
از ابتدای وقوع، عده ای از آن به عنوان اقدام خودخواسته شهرداری یاد کردند؛ موضوعی که 
صحت نداشت. همزمان اعلام شد که پایگاه های اینترنتی و حساب های »تهران من« آسیب 
دیده و سابقه  آنها کاملا پاک شده است. به دلیل اینکه بخشی از پرونده های شهروندان و 
پرداخت های مالی در این پایگا ه ها نگهداری می شد، عده ای نگران از دست رفتن پول های 
خود شدند. دسترسی به بعضی از سایت ها هم قطع شده بود. شهرداری اعلام کرد که 
پشتیبانی سایت ها موجود است، اما برای جلوگیری از آسیب بیشتر، دسترسی ها قطع شده 
است. شایعات زیادی درباره این حمله سایبری در فضای مجازی منتشر شده بود، اما به تدریج 

سایت ها بازسازی شدند و اطلاعات به جای خود برگشتند.

 خرداد

1401

اوایل فروردین 

1401
زن جارو به دست 

ابتدای سال  1401تصویری از مجسمه یک زن در حال خانه تکانی منتشر شد که جارو 
به دست داشت و در نزدیکی ایستگاه متروی دانشگاه شریف نصب شده بود. به دلیل اینکه 
بخش زیادی از دانشجویان کشور را دختران تشکیل می دهند، این مجسمه نوعی توهین به 
تحصیل زنان تصور شد و اعتراض بسیاری از کاربران فضای مجازی را مبنی بر توهین به زنان 
در پی داشت، اما اصلا مجسمه ای در کار نبود  و این مجسمه در سال های پیش تر جمع شده 
بود.  روابط عمومی سازمان زیباسازی شهر تهران در توضیح این ماجرا گفت: »المان خانه تکانی 
که در شبکه مجازی توییتر، برخی آن را متعلق به این دوره مدیریت شهری دانسته و حتی 
محل نصب آن  را مقابل دانشگاه شریف عنوان کرده اند، متعلق به دوره گذشته مدیریت شهری 
است. عکس های منتشرشده نشان می دهد که روی تابلوی پشت سر این المان شهری عنوان 
متروی دانشگاه شریف نوشته شده است؛ المان مذکور در میدان تیموری واقع در خیابان 
شهید حبیب اللهی بوده است. در گذشته کارهایی مانند خانه تکانی، شستن فرش و... جزئی 
از هویت آیین نوروز بوده که در ایران انجام می شده است و به نظر می رسد ساخت المانی از 

این سنت ها نمی تواند توهین به قشر خاصی باشد.«

@mtavakolizadeh

@Raaa_Shiiin

@Nadeali Alireza
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دروغ  محض شوخی
برخی از دروغ های منتشر شده درباره شهرداری تهران 
و اتفاقاتی که در این شهر رخ می دهد، از همان ابتدا 
ناباورانه بود اما توجه عمومی را جلب کرد و خاطره 

سرگرم کننده ای را به جا گذاشت.

کج شدن برج میلاد 1383
قدیمی ترین دروغ درباره شهرداری تهران در سال 1383 
و قبل از پیدایش شبکه های اجتماعی ساخته شد. یک 
طنزنویس مطبوعاتی در ویژه نامه طنز یک نشریه مطلبی 
درباره کج شدن برج میلاد و احتمال ریزش آن نوشته بود. 
در این مطلب آمده بود که در اثر سقوط برج، املاک مجاور 
آن کاملا تخریب می شود و به همین دلیل قیمت این 
ساختمان ها به شدت کاهش پیدا کرده است. این نوشته 
طنزآمیز تا جایی جدی گرفته شد که خبرنگاران درباره آن 
از شهرداری سؤال کردند. 13سال بعد یکی از اعضای شورای 
شهر درباره احتمال آسیب دیدن برج میلاد بر اثر ناپایداری 
گود مجاور این برج سخن گفت؛ گودی که در محدوده برج 

میلاد قرار دارد، اکنون در حال پایدارسازی مجدد است.

 بارش بادمجان 1398
اواخر سال 1398 و زمانی که بیماری کرونا به تازگی همه گیر 
شده بود، کلیپی در فضای مجازی منتشر شد که نشان می داد 
گروهی از جوانان در حال ضبط فیلم کوتاهی در فضای باز 
هستند اما با بارش بادمجان از آسمان غافلگیر می شوند. 
واقع نمایی کلیپ آنقدر زیاد بود که برخی شخصیت های 
علمی مجبور به پاسخ دادن به سؤال احتمال بارش بادمجان 
از آسمان شدند. عوامل ساخت کلیپ که به سرعت دستگیر 
شده بودند، نشان دادند که با استفاده از نرم افزار های رایانه ای 
و به قصد نمایش جلوه های ویژه سینمایی این کار را انجام 
داده اند. آنها بعدا کلیپ دیگری از حمله اژدها به شهر تهران 
و جنگیدن با این موجود با پرتاب بادمجان هم تولید کردند. 
طراح این صحنه یک جوان ایرانی ساکن آمریکا بود. او که 
به ایران سفر کرده اما به دلیل انتشار کرونا امکان بازگشت 
نداشت، در مدتی که در ایران اقامت داشت، این کلیپ 

را ساخت.

روسیاهی زغال 
عده ای همزمان با افزایش شدت بارش برف در زمستان 
1401، اعلام کردند که شهرداری تهران به عمد نسبت 
به برف روبی و شن پاشی معابر اقدام نمی کند تا نارضایتی 
شکل بگیرد. اما عذرخواهی مدیران شهری و توضیح 
درباره یخ زدگی برخی معابر طی روز پنجشنبه 20 
بهمن ماه، علت را مشخص کرد تا ضرب المثل »زمستان 
می رود، روسیاهی اش به زغال می ماند« عینیت یابد. 
چراکه مهدی شریفیان، مدیرکل هماهنگی، نظارت و 
پیگیری گفت: »حجم برف در معابر در عرض 30 دقیقه 
چنان افزایش یافت که با یک سرویس قابل جمع آوری 
نبود، لذا باید ماشین آلات برف روبی مجدداً تردد کرده 
و شن پاشی انجام می دادند. حال در این شرایط اگر 
ترافیک باشد و ماشین آلات ما پشت ترافیک و انبوهی 
از وسایل نقلیه باشند، نمی توانند نوبت جدید برف روبی 

را انجام دهند.«

حاشیه

القای یأس و ناامیدی در میان مردم
بخشی از این مباحث )دروغ ها، هجمه ها و شایعات( به دلیل 
رقابت های سیاسی مطرح می شود که در همه ادوار بوده، 
اما در این دوره بیشتر شده است؛ چراکه مدیریت شهری 
جدید در حالی مسئولیت شهر را به دست گرفت که مدیریت 
پیشین ناکارآمده بود؛ از این رو باید فضا به سمت و سویی برود 
تا این دوره هم ناکارآمد جلوه داده شود؛ چون از این طریق 
ناکارآمدی پیشینیان کمرنگ تر می شود. پس هدف این 
است که باید هر اتفاقی رخ دهد تا عملکرد و اقدامات مثبت 
و مفید مدیریت شهری بی ارزش به نظر بیاید و فضا سیاسی و 
در نهایت ناکارآمدی مدیران این دوره به شهروندان القا شود. 
این اقدامات قطعا علاوه بر ایجاد یأس و ناامیدی در میان مردم 
سبب دلسردی و خستگی مجریان هم می شوند. کسانی که 
تلاش می کنند شهر را برای شهروندان مطلوب کنند وقتی 
با این هجمه ها، شایعات و دروغ ها مواجه می شوند، احساس 
بی انگیزگی می کنند و فرایند خدمت رسانی تحت الشعاع 
قرار می گیرد. بهترین راهکار مقابله با 
چنین فضاهای مسمومی شفاف سازی  
و اطلاع رسانی است و قبل از اینکه 
دیگران بخواهند ذهن مردم 
را مشوش کنند باید آنها در 
جریان اقدامات مدیریت 

شهری قرار  گیرند.

طنز گونه نیم نگاه

اعضای شورای شهر از شایعه سازی علیه مدیریت شهری می گویند
عملکردمطلوبمدیریتشهری،سیبلدروغها

20ماه از فعالیت مدیریت شهری می گذرد و در این مدت شاهد 
تحولاتی در تهران بودیم. بهبود وضعیت ناوگان حمل ونقل 
عمومی اعم از اتوبوسرانی و مترو، اتمام برخی از پروژه های 

عمرانی و فرهنگی، تعیین تکلیف املاک واگذار شده به افراد 
حقیقی و حقوقی، بهره برداری از پروژه های محله ای، افتتاح 
بوستان و مراکز فرهنگی )شهردخت( و... همه نتیجه تلاش 
مدیریت شهری در راستای جبران عقب ماندگی چندساله 
هستند؛ اقداماتی که کام شهروندان را شیرین کرده، اما 
گویا عده ای، خیلی از اتفاقات رخ داده خوشحال نشده اند و 
به همین دلیل عملکرد مدیریت شهری را سیبل اهداف خود 

قرار داده و مدام در حال دروغ پراکنی و هجمه سازی  هستند 
تا زمینه بی اعتمادی میان شهروندان و مدیریت شهری را 
فراهم کنند. اعضای شورای شهر تهران که به خوبی دست 
این عده را خوانده اند و در مواقع ضروری به درستی و منطقی 
پاسخ داده اند، متفق القول هستند که مدیریت شهری، حرکت 
خوبی را آغاز کرده است و در همین مسیر هم به حرکت خود 

ادامه خواهد داد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

حاشیه سازی  برای حفظ منافع سیاسی

سیدمحمدآقامیری، رئیس کمیته عمران شورا: به 
قول قدیمی ها به سمت قطاری که در حال حرکت نیست، 
سنگی پرتاب نمی شود. پس دروغ پراکنی ها نشان می دهد، 
اتفاقات خوبی توسط مدیریت شهری رخ داده است؛ 
چراکه این روزها در بازدیدهای میدانی شاهد شهروندانی 
هستیم که توقعاتی از مدیریت شهری دارند و همین امر 
بیانگر آن است که شهرداری امور شهر را پیگیری می کند. 
کسانی که دروغ می گویند و حاشیه سازی  می کنند از 
اتفاقات رخ داده خوشحال نیستند؛ چراکه با این کار 
منافع سیاسی شان به خطر می افتد و از این رو سعی دارند 
با دروغ و ایجاد هجمه های واهی افکار عمومی را منحرف 
کنند و عملکرد مدیریت شهری را در میان مردم 
بی ارزش نشان دهند و شهروندان را از اقدامات 
انجام شده دور کنند. همه این موارد حکایت از 
آن دارد که مدیریت شهری در مسیر درستی 
قرار گرفته و حرکت رو به جلویی را شروع 
کرده است. پس برای اینکه از اهداف 
خود دور نشویم اولا باید از طریق 
شفاف سازی،  دست دروغگویان را 
رو کنیم و دوم اینکه با اطلاع رسانی 
صحیح و به موقع طرح ها و اقدامات، 
مردم را از آنچه در شهر رخ می دهد 
مطلع کنیم. در نهایت هم با عزم 
جدی به حرکت خود در مسیر 
خدمت رسانی ادامه دهیم و اجازه 
ندهیم دروغ ها سبب توقف ما 

شوند. 

سلب اعتماد مردم از مدیریت شهری

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر 
هوشمند شورا: مدیریت شهری در دوره ششم بعد 
از یک دوره انفعالی که در آن مدیریت شهری پیشین 
)دوره پنجم( بیشتر به دنبال حزب گرایی و سیاسی بازی 
بوده، روی کار آمد و شهر را با انواع و اقسام مشکلات 
و بدهی ها تحویل گرفت. در چنین شرایطی مدیریت 
شهری جدید اقدام به اتمام پروژه های روی زمین مانده 
کرد و چرخ متوقف شده امور شهر را به حرکت درآورد. 
امروز شاهد هستیم که با گذشت بیش از یک سال از عمر 
مدیریت شهری بودجه سالانه محقق شده و مشارکت 
مردمی با اجرای طرح هایی نظیر »من شهردارم« در 

مسیر تحقق قرار گرفته است. پس در این 
شرایط افرادی که خود کاری از دستشان 
برنیامده می خواهند با دروغ پراکنی جلوی 
این حرکت را بگیرند. این در حالی است که 

شهر و شهروندان به شدت نیاز به این 
تحرک ها دارند. چون شهر 4سال 
تحرکی به خود ندیده و بیش از 
این جایز نیست که شهروندان 
در عسرت )دشواری( باشند. 
این شایعه ها و دروغ ها با هدف 
سلب اعتماد بدنه شهرداری و 
شهروندان به مدیریت شهری 
صورت می گیرد؛ درحالی که 
مدیریت شهری با عمل 
خود تا به اینجا پاسخ این 
شایعه پراکنی ها را داده است.

 ناخرسندی افراد تنگ نظر

مهدی چمران، رئیس شورا: دلایل زیادی برای دروغ پراکنی 
علیه مدیریت شهری وجود دارد، اما مهم ترین علت این است 
که شهرداری کار می کند و گویا این موضوع برای عده ای 
خوشایند نیست؛ چراکه اگر کاری انجام نمی شد، قطعا ایرادی 
هم نمی گرفتند، اما همگان شاهد هستند که شهرداری از زمان 
شروع به کار تلاش کرده تا کمبودها را جبران کند و به همین 
دلیل برخی این نقاط قوت را با دروغ پراکنی می خواهند به نقاط 
ضعف تبدیل کنند؛ به طور مثال اخیرا در رسانه ملی از قول بنده 
عنوان شده که خواهان ورود اتوبوس های دست دوم هستم؛ البته 
که این موضوع در مدیریت شهری مطرح است، اما شخصا برای 
تحقق این کار چند شرط گذاشته ام؛ ازجمله اینکه اتوبوس ها 
باید استانداردها را داشته و مقرون به صرفه 
باشند. همچنین ترجیح بنده و مجموعه 
مدیریت شهری، اتوبوس های داخلی است تا 
از این طریق به تولید ملی کمک شود.به طور 
کلی افراد تنگ نظری که کاری برای 
شهر و شهروندان انجام نداده اند، 
امروز تلاش می کنند به کسانی 
که کار می کنند، ضربه بزنند؛ از 
این رو یک روز موضوع عوارض 
قبور را مطرح می کنند و روز دیگر 
مسئله اتوبوس های دست دوم را 
با رویکرد دیگری پیش می کشند 
و... گرچه حتما به دروغ ها و 
هجمه ها پاسخ خواهیم داد، اما 
این موضوع مانع نمی شود تا از 

کارها باز بمانیم.

سیداحمد علوی/ عضو شورای شهر تهران  



شکار

روایتی ماجراجویانه از سفر به استان گلستان

با اسکن این کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

 رص

S A R Z A M I N - E -  M A N
ضمیمه ايران شناسي و ايران گردي

داستانیکسفرشگفتانگیز
ماجرا از يک رعد و برق در اطراف سد لتیان تهران شروع شد. آن روز رفته بوديم سد، برای تحقیق 
درباره قارچ هايی که بعد از رعد و برق روی خاک، شکوفا می شوند. اسمش را دنبلان کوهی گذاشته 
بودند. می گفتند پخته اش مزه گوشت می دهد و بسیار گرانبهاست. هر سال نزديک بهار شکارچیان قارچ 

به اين منطقه می روند و گهگاهی هم فردی نابلد با خوردن قارچی مسموم راهی بیمارستان می شود.
نه قارچی  پیدا کرديم و نه کسی اطلاعاتی دقیق ازآن داشت. اما تماسی شگفت انگیز ما را از سردرگمی 
نجات داد. قارچ مورد نظر ما بدون رعد و برق زير خاک مرطوب جنگل هايی می رويید که میلیون ها سال 
پیش ماموت ها روی آن قدم گذاشته بودند.عزم سفر کرديم تا به جنگل های باستانی هیرکانی در استان 
گلستان برويم ؛ جايی که زير درختان بلوطش الماسی سیاه پنهان است. در اين شماره ويژه نامه سرزمین 

من، چند اپیزود از ماجراجويی برای يافتن قارچ های عجیب و البته گران قیمت پیش رويتان است.
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هوا گرگ و میش بود که راه افتادیم.آسمان به رنگ ابری بهاری و درختان 
و علفزارها سبز مغزپسته ای بود. 415کیلومتر راه تا گرگان داشتیم.

وارد جاده فیروزکوه که شدیم، قرار گذاشتیم برای ناهار اکبرجوجه اصل 
را پیدا کنیم. وقتی به گلوگاه رسیدیم همه رستوران ها تبدیل شدند به 
»اکبرجوجه اصل«. دست آخر هم یکی از رستوران هایی را که به نظرمان 
خوب می آمد انتخاب کردیم. اکبر جوجه ها هم دیگر مزه قدیم را ندارند.

از گلوگاه تا گرگان نیم ساعت بیشتر راه نبود و تا منطقه ناهارخوران که 
بهشت جنگل های گلستان است 15دقیقه فاصله بود.ابرهای خاکستری 
آسمان را پوشانده بود اما باران نمی بارید. هواشناسی را قبل از سفر چک 
کرده بودیم؛ تا 4روز آینده باران نمی آمد. توصیه:»همیشه قبل از سفر 

آب و هوای مقصدتان را چک کنید.«

بلوار ناهارخوران خودش یک جاذبه گردشگری است، پر از مغازه های 
جور واجور و کافه و رستوران های مناسب با هر ذائقه ای.

هر مدل تفریحی که بخواهید در این خیابان موجود است؛ از پیاده روی 
و خرید تا کمپ و جنگل نوردی و یک حمام آبگرم در ارتفاعات خنک 

و سبز.
در انتهای بلوار می توانید برای یک اقامت دلچسب در جنگل های 
النگدره هتل جهانگردی را انتخاب کنید. پارک جنگلی النگدره یکی 
از جاذبه های دیدنی استان گلستان است. و راهی پر پیچ و خم دارد به 
روستایی قدیمی و نشانه رسیدن به روستا، سنگ هایی است که زمین را 

فرش کرده و تابلویی که روی آن نوشته اند: »ده زیارت«.
جنگل زیر پایمان بود. صدای مرغی آوازخوان از دوردست می آمد و 

عقابی برای صرف شام در آسمان اوج گرفته بود. آنقدر اکسیژن زیاد بود 
که مغزمان تعجب کرده بود.

قدمت روستا به صد ها سال قبل برمی گردد. می گویند در گذشته 
آتشکده ای بزرگ هم  داشته که محل تجمع زرتشتیان برای زیارت 

بوده است.
هوا کم کم داشت تاریک می شد و ما فرصت بیشتری برای ماندن 
نداشتیم؛ چیزی به غروب نمانده بود که به محل اقامت مان رسیدیم و 
باید صبح کله سحر به جایی می رفتیم که می گفتند زیر درختان بلوطش 
الماسی سیاه پنهان است. در مقر اطفای حریق سازمان جنگلبانی در 
جایی که تصویر پنجره مقابل مان باند فرود هلی کوپتر بود به خواب 

رفتیم و خواب پرواز دیدیم.

بلوار ناهارخوران 
 میراثی در

قلب هیرکانی
این بلوار در اصل بخشی از طولانی ترین خیابان 

گرگان است که از میان جنگل ناهارخوران می گذرد

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

 روستای  ده زیارت

گرگان -  بلوار ناهارخوران
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هفت صبح در مقابل سازمان جنگلبانی برنامه تغییر کرد. ما را به کلانتری 
رامیان بردند. تنه های قطع شده درختان پشت نیسان قاچاقچیان مثل 

اجسادی به خواب رفته روی هم تلنبار شده بودند.
ماجرا در شب اتفاق افتاده بود و قاچاقچیان با جنگلبانان درگیر شده و با تبر 
به پشت سر یکی از جنگلبانان زده و دست آن یکی را هم گاز گرفته  بودند. 
مسئولین جنگلبانی راهی بیمارستان شدند و ازآن دو عیادت کردند. کمی 
بعد رفتیم تا محل کشته شدن درختان را ببینیم؛ هر کدامشان که به جاده 
نزدیک تر بودند زودتر مرده بودند.  انگار در صف مقدم مبارزه آنها که جلوترند 

شجاع ترند، محکم ایستاده اند تا پیشمرگ دیگر درختان شوند.
چشم اندازی فراخ و مسطح که انتهای مه آلودش به جنگل متصل است. در 
گذشته های دور که مراتع به زمین های کشاورزی تبدیل نشده بود قلمرو 
اسب های وحشی بود. نقش و نگار سم هایشان دشت ها را نقاشی می کرد و 

موهایشان رقص کنان در باد مانند آرشه ویولن موسیقی می  نواخت.
چشمه گل» رامیان« آبشخورشان بود و رنگ فیروزه ای درخشانش مانند نگینی در 
گستره سبز جنگل بود. رامیان خودش به تنهایی پر از دیدنی است. اگر اهل پرواز 
هم باشید می توانید به سایت پروازی رامیان بروید و مانند پرنده ای سرخوش 
از بالا دیدنی هایش را در قلب جنگل نظاره کنید. مسیرمان راهی بود در اعماق 
جنگل تا روستایی به نام پاقلعه؛ اسمش معرف خودش است. قلعه ای دارد در 
ارتفاع 2هزار متری مربوط به دوران اشکانیان که برای رفتن و دیدنش باید 
صخره نورد باشید. در پاقلعه به ساعت نیاز ندارید؛ زمان ناهار را به افق عطر 
قورمه سبزی با سبزی های معطر کوهی متوجه می شوید. مسیر عطر را دنبال 
کردیم و به بومگردی »بهشت پاقلعه« رسیدیم. زمان از دستمان خارج شده 
بود. باید قبل از تاریک شدن هوا سراغ الماس های سیاه در پای بلوط های 
هیرکانی می رفتیم. اگر قصد دارید سفری ماجراجویانه از گرگان به سمت 
پارک ملی را طی کنید، به علت دور بودن مسافت شهرهای استان گلستان از 
یکدیگر توصیه ما این است که وارد شهر رامیان شوید و مستقیم به روستای 
پاقلعه بروید؛ هم بوم گردی هایی با قیمت مناسب با منظره ای بی نظیر دارد و 
هم غذاهایی لذیذ و دلچسب. یادتان باشد پاقلعه و رامیان در میانه راه است و 
با یک برنامه ریزی خوب می توانید شهر های جنوبی استان گلستان را بگردید.

قلعه ای در ارتفاع
2هزار متری

قلعه موران زمینی به مساحت 3 کیلومتر مربع دارد که 
زمانی پایتخت ییلاقی سلسله اشکانیان بوده است

با اسکن این کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

دستگیری قاچاقچیان چوب

 چشمه گل

 روستای پاقلعه

درخت قطع شده  توسط قاچاقچیان  که برای گمراه کردن جنگلبانان 
آن را سوزانده اند

قلعه موران، روستای پاقلعه
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راهنمای سفر به استان گلستان

مراوه تپه، شهر تپه های تاریخی ایران
جاذبه های گردشگری:  قیزلز قلعه / آبشار و آبگیر بالی قایه/ منطقه 
شکار ممنوع قازانقایه  
سوغاتی: تنها بازمانده پسته اصیل ایرانی فقط در این منطقه یافت می شود. 
غذای محلی: مرغانه ته چین، خورش ساک

 کلاله، شهر باستانی
جاذبه های گردشگری:  آرامگاه خالد نبی / چشمه زاو/ جنگل 
پلکانی کلاله/ چشمه آق سو/ روستای گچی سو بالا/ تپه 
ماهورهای هزار دره 
سوغاتی: گلیم، نمد، سوزن دوزی، لباس سنتی و ابریشم بافی 
غذای محلی:  بورک، چکدرمه، مانتی و نان پیاز کوهی

گالیکش، سرزمین قارچ های میلیونی 
جاذبه های گردشگری:  دشت شقایق های وحشی دهکده پادلدل

آبشار پیر غار فارسیان/ قلعه بی بی حلیمه/ غار کیارام به عنوان یکی از 
قدیمی ترین سکونت گاه های بشر
سوغاتی:  ابریشم بافی، نمد مالی و سوزن دوزی قوم بلوچ و ترکمن، 
چرم دوزی و صنایع چوبی
غذای محلی: ماش پلو،  آش خمیر، نان پیاز جنگلی

آزادشهر، شهر 72ملت 
جاذبه های گردشگری:  پارک جنگلی سوجاق/ یخچال طبیعی 
روستای فارسیان/ آبشار لاشو در روستای فاضل آباد 
سوغاتی: محصولات ابریشمی، گلیم بافی، جاجیم بافی و سوزن دوزی
غذای محلی:  ماش پلو و تاس کباب آب پز

مینودشت، شهر پرواز
جاذبه های گردشگری:  تپه باستانی بازگیر/ جنگل چهل چای/ آبشار ریگ چشمه
سوغاتی: ابریشم بافی، محصولات نمدی، سوزن دوزی، حصیربافی، گلیم بافی، قالی و قالیچه
غذای محلی: بولامه که ظاهری شبیه حلیم دارد، باسترما پلو، نخودپلو با کشمش، آش ترشی، 
خورشت برنج، خورشت ماش، خورشت گزنه،  آش ماست و نان های سنتی مانند نان تاتاری 

رامیان، سرزمین اسب های وحشی
جاذبه های گردشگری:  حمام تاریخی )گرمابه اروج(/ چشمه گل
روستای پاقلعه

غذای محلی:  قورمه سبزی با سبزی های کوهی 

گنبدکاووس شهر چهار فصل
جاذبه های گردشگری:  تالاب آجی گل/ مقبره قابوس/ آرامگاه خالدنبی
سوغاتی: پشتی های ترکمنی، جاجیم، ابریشم، قالی ترکمنی، سوزن دوزی و زیورآلات 
بسیار خاص و زیبای زنان ترکمن، نمونه هایی از صنایع دستی این شهر هستند.
غذای محلی: بولامه، قاوور تماچلی چوروک، کلچه چوروک، چکدرمه، شیرینی بیشمه، 
انواع  آش محلی 

مراوه  تپه

مینودشت

آزادشهر

گنبد کاووس

علی آباد

رامیان

کلاله

گالیکش

اگر قصد سفر به یکی از شهرهای استان گلستان را دارید می توانید  در یک نگاه مقصدتان را تعیین کنید
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آق قلا ، شهر دژ سپید
جاذبه های گردشگری: قلعه مبارک آباد / پنجشنبه بازار/ گل فشان های قارنیارق

سوغاتی:  قالی ترکمن 
غذای محلی: انواع  آش با سبزی محلی و نان

گمیشان، شهر تپه نقره ای
جاذبه های گردشگری:جزیره آبسکون/ موزه مردم شناسی /گل فشان قارن یارق  

خانه های قدیمی گمیشان / دیوار دفاعی گرگان / تالاب بین المللی گمیشان
سوغاتی: قالی و قالیچه دستباف ترکمن، گلیم، زیورآلات ترکمن، لباس سنتی 

غذای محلی: انواع غذاهای دریایی/ شیرینی جات مختلفی نظیر بیشمه، تاتارچورک، 
قاتلامه، بورگ و چاپادی

بندر ترکمن، پایتخت خاویار جهان
جاذبه های گردشگری:  اسکله بندرترکمن/ آشوراده/ تالاب گمیشان/ منطقه شکار ممنوع صوفیکم

روستای خوش آب وهوای قره قاشلی/ پرورشگاه اسب اصیل ترکمن سر/ گلفشان نفتلیجه
غذای محلی: غذاهای بندرترکمن و خوردنی های خوشمزه این شهر مثل چکدرمه، بولامه، چوروک، اکمک، 

باسترمه، بیشمه، بوروک و قاتلاما را فراموش نکنید.

بندر گز،   بهشت  معتدل
جاذبه های گردشگری: ساحل بندرگز/ جنگل نرگسی/ آبشار چلم  ریز / 

پارک جنگلی باغو/ جنگل جهان مورا
سوغاتی:  محصولات سوزن دوزی 

غذای محلی:  هلی آش یا آش آلو 

کردکوی، شهر آبشارهای خروشان
جاذبه های گردشگری: جنگل درازنو / آبشار شادان / دهکده جهان نما 

سوغاتی: حصیربافی، محصولات نمدی، لباس های محلی
غذای محلی: کپور کله

گرگان ، شهر سفره های آب های زیرزمینی  
جاذبه های گردشگری:  آب بندان توشن/  روستای زیارت

 پارک جنگلی النگ دره/  سواحل شرقی دریای خزر/  دیوار بزرگ گرگان سد اسکندری
 چشمه آب گرم زیارت/  پارک جنگلی قرق

غذای محلی: کئی ترشک، ماش پتی خارش و مرغانه ته چین

علی آباد کتول، شهر موسیقی
جاذبه های گردشگری:  تپه باستانی چینو/ قبرستان ماهیان/  شغال تپه

سوغاتی:  تار، دوتار، سه تار و کمانچه  دست ساز
غذای محلی: رشو )نوعی آش(، سلف خورشت و بابتو )نوعی شیرینی(

گرگانعلیآباد

کردکوی

دریایخزرگمیشانآققلا

ترکمن

بندرگز

رامیان
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در جست وجوی الماس سیاه هیرکانی
بابرداشتبیرویهقارچترافلازسطحجنگلهایگلستان،اینجنگلهابهسمتنابودیمیروند

برای آنچه در استان گلستان به دنبالش بودیم، به گالیکش رسیدیم. 
در نزدیکی های جنگل از دور چند موتورسوار را دیدیم که تا 

خودروهای جنگلبانی را دیدند گریختند.
حدس زدیم که آنها هم به دنبال الماس آمده اند.

الماس سیاه آشپزخانه یا قارچ ترافل 5سالی است که بلای جان 
جنگل های گلستان شده. مردم محلی در بهار همراه زن و بچه پای 
پیاده یا با موتور یا هر وسیله دیگری راهی جنگل ها می شوند تا 
قارچ شکار کنند؛ قارچی به رنگ سیاه و شبیه سنگ پا که در ریشه 

درختان می روید و در اصل غذای گراز های وحشی  است.
می گویند روزی گردشگری از اروپا به ایران آمده و با دیدن این قارچ 
گرانبها مقداری از آن را به قیمت 300دلار از محلیان خریده و از آن 
موقع جست وجوگران قارچ سر به جنگل گذاشتند و مدام کندند و 
فروختند.تا همین چند وقت پیش قیمتش به کیلویی 20میلیون 
تومان هم رسیده بود و حالا که قاچاق محسوب شده کیلویی 2میلیون 
تومان در بازار سیاه خریداری می شود و از هرکسی بگیرند هم جریمه 
دارد و هم قارچ ها را ضبط می کنند، می گویند پخته شده اش مزه گوشت 
می دهد و خوردنش برای جوانسازی، درمان مشکلات باروری و... مفید است.

در کشورهای اروپایی رستوران ها پودر سوخاری آن را روی غذای های 
مختلف با رسپی های خاص می ریزند یا به عنوان ادویه ای گران قیمت 
در سس های مختلف استفاده می کنند. قیمت این جور غذا ها با توجه 
به ارزش غذایی این قارچ ها بسیار گران است. آخرین قیمت فروش این 

قارچ در اروپا حدود 6هزار یورو برای هر کیلو است.
سود اصلی نصیب سوداگرانی می شود که قارچ ها را به صورت عمده از 
مرز ایران به کردستان عراق و در نهایت به اروپا می فرستند که با توجه 
به قیمت دلار درآمد های نجومی به دست می آورند.ترافل و درخت 
بلوط همزیستی مسالمت آمیز دارند و قارچ با چسبیدن به ریشه درخت 
مواد مغذی و املاح مورد نیاز درخت را تامین می کند، انگارریشه هم 
جان  پناهی می شود برای رشد و تولیدمثل قارچ و نبود هر کدامشان 

حکم نابودی آن دیگری است. 

نابودیتا5سالآینده!
مسیر سخت و ناهموار بود. مهره های کمرمان از تکان های خودرو 
جابه جا شده بود. چهارخودروی پیک آپ پشت سر هم در حرکت بودند 
تا متخلفانی که  احتمالا قارچ ها را جمع آوری می کردند، شناسایی کنیم. 
در میانه راه همه خودرو ها ناگهان در یک راه باریک ایستادند. پیاده شدیم 
تا ببینیم چه خبر شده، آن طرف تر مردی را با بیلچه ای در دست از میان 
درختان انبوه بلوط بیرون آوردند. جیب هایش پر از ترافل بود و چهر ه ای 

خسته و آفتاب سوخته داشت. روی کفش پاره اش جورابی پوشیده بود 
تا بتواند راه برود. سمتش رفتم و به او گفتم می دانی این تیشه ای که به 
ریشه درختان می زنی آنها را نابود می کند. در جواب گفت: چه کنم، 
زن و بچه ام گرسنه اند، 40شب است که برای پیدا کردن قارچ ترافل در 
جنگل ها آواره و سرگردانم. و رو کرد به جنگلبان ها و مسئولینی که آمده 
بودند و گفت: » فقط من نیستم، اگر می خواهید آنهایی که قارچ می کنند 

را پیدا کنید باید پای هر درختی یک مأمور بگذارید.«
بعد با خستگی و غم فراوانی که در چشم هایش بود نشست و گفت: »بیلچه ام 
را پس بدهید، برای مادرم است. اگر آن را بدهید از اینجا می روم و دیگر 

نمی آیم.«
اما همه  مان می دانستیم که این آخر ماجرا نیست و مردم محلی و حتی 
غیربومی باز هم می آیند و راهی برای نجات درختان نیست. مگر اینکه 

خودشان متوجه شوند که آینده ای تاریک در انتظار همه مان است.
کمی بعد مردی کشاورز با تراکتورش از راه رسید و پشت سر ما که راه را بند 
آورده بودیم ایستاد. پیاده شد و جلو آمد و گفت: » فقط نابودی ریشه درختان 
و از بین رفتن جوانه های بلوط تازه از خاک بیرون آمده مشکل ما نیست. گراز ها 
وقتی غذا نداشته باشند وارد زمین های کشاورزی شده و به محصولات ما 

آسیب می رسانند.«
یاد همزیستی مسالمت آمیز قارچ و ریشه افتادم. انسان تنها موجودی است 
که در همه ابعاد زندگی اش تاکنون چرخه های طبیعی بسیاری را نابود کرده، 

حتی چرخه طبیعی زندگی خودش را.
مهم ترین مسئله جدای از آسیب هایی که جست وجوگران ترافل به طبیعت 
و محیط زیست می زنند، توان و امکانات محدود سازمان جنگلبانی و 
محیط زیست است و آنها به جای حفاظت و رسیدگی به مسائل مهم تری 
چون آتش سوزی، قاچاقچیان چوب و شکارچیان و هزار و یک ماجرای دیگر 
بیشتر وقتشان صرف گشت زنی و گرفتن متخلفان شده و اگر به همین 
منوال پیش برود با توجه به گفته افراد مطلع در 5سال آینده این زیستگاه 

5میلیون ساله که تاکنون زنده مانده در مدت کوتاهی نابود می شود.
تا اینجای کار تنها نظاره گر وقایع بودم. با اینکه با مسئولین مختلفی 
صحبت کرده بودم اما جواب قانع کننده ای برای نجات نبود. تنها راه 
تا اینجای کار خود مردم محلی بودند که با آگاهی به این خطرات از 
تیشه زدن به ریشه درختان برای پیدا کردن ترافل دست بردارند اما 

گوش شنوایی نبود.
همان شب مطلع شدیم که پارک ملی آتش گرفته. بعضی ها می گفتند 
متخلفان، آتش سوزی های عمدی ایجاد می کنند تا حواس جنگلبان ها و 
محیط بانان را پرت کنند و راحت تر بتوانند برای قطع درختان، شکار و از همه 

مهم تر کندن ترافل بروند.

با اسکن این کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

قارچترافل

کاوشونظارتادارهجنگلبانیدرروستایگالیکش
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پخت وپزی  میلیونی  در جنگل
هوا ابری بود و رنگ ها بدون نور درخشان خورشید، خاکستری. اما 
شگفتی های طبیعت  آنقدر زیاد بود که انگار از دالانی بهشتی می گذشتیم، 
از گرگان تا پارک ملی گلستان دو ساعت راه بود و بین راه باید دوباره سری 
به گالیکش می زدیم جایی که بهترین نوع قارچ ترافل در آنجا پیدا می شود. 
روز قبلش ما را به یکی از انبارهای اداره جنگلبانی رامیان بردند و اتاقی 
را نشانمان دادند پر از بیلچه و شن کش.  می گفتند تعدادشان نزدیک به 

3هزار عدد است.
تازه این یکی از انبارهایی بود که ما دیدیم؛ بقیه اش را خدا می داند. از آنها 
خواستم یک بیلچه و شن کش هم به ما قرض بدهند تا خودمان آزمایشمان 
را شروع کنیم. در گالیکش از افراد بومی پرسیدیم ترافل را کجا می توانیم 
پیدا کنیم. انگار با کلمه ترافل آشنا نبودند. یکی شان که متوجه منظورمان 
شد گفت: » آهان )آنها قارچ های میلیونی را با نام دیگری می شناسند.(  باید 

داخل جنگل بروید، حتی آدرس محل خرید و فروش اش را هم گفت.«
از چندین نفر سؤال پرسیدیم ، همه با خوشحالی آدرس می دادند. مردی 
میوه فروش گفت:» اگر می خواهید بخرید باید نزدیک غروب بیایید چون 

آنهایی که قارچ ترافل می کَنند غروب از جنگل بیرون می آیند.«

داخل جنگل شدیم. موتورسواری مارا تعقیب می کرد ایستادیم و به او گفتیم 
می خواهیم ترافل پیدا کنیم. کمی به ما نگاه کرد و پرسید:» بیل دارید؟ 

گفتیم: بله و بعد با اشاره دستش گفت که به دنبالش برویم.«
مسیری سنگلاخی و پر از دست انداز بود از یک جایی به بعد نتوانستیم جلوتر 

برویم. او اصرار داشت که می شود ولی مجبور به دورزدن شدیم.
تلفنی با یکی از محلی ها که آشنا به منطقه بود تماس گرفتیم و او آدرسی 

داد که شاید در آنجا بتوانیم ترافل پیدا کنیم.
راهی آن منطقه شدیم با اطلاعاتی که داشتیم بعد از 2ساعت جست وجو 
توانستیم چندتا ترافل کوچک زیر درخت بلوط پیدا کنیم. اما هر ضربه به 
زیر درختان، ریشه ها و بلوط های جوانه زده را نابود می کرد. و اگر کسی 
بخواهد یک کیلو قارچ ترافل پیدا کند باید چه مقدار خاک زیر چند درخت را 
زیر و رو کند؟ و چند جوانه بلوط را از زندگی جدا کند؟این روزها خاک کف 
جنگل های گلستان را که نگاه کنید پر است از ضربه تیشه ها؛ گویی جنگل 

درگیر جنگ جهانی با آدمیان است.
می گویند پخته این قارچ مزه گوشت می دهد. بساط پخت وپز را هم آورده 
بودیم. دوتا ترافلی که پیدا کرده بودیم را با روغن زیتون تفت دادیم اما هیچ 

مزه خاصی نمی داد. شاید به ذائقه اروپایی ها خوش می آمد.
با خودم گفتم:» نه مزه خاصی می دهد و نه خواصش نصیب مردم 
خودمان می شود. کاش مردم کمی به فکر طبیعت و آینده فرزندان ایران 
بودند.«داخل پارک ملي گلستان هم وضع بر همین منوال بود. به مسئول 
پارک که گفتیم برای موضوع قارچ ها آمده ایم داغ دلش تازه شد و گفت: 
»پارک ملی پر از گونه های حیات وحش است و زیستگاه اصلی گراز  و با 
توجه به کمی بارش نسبت به سال گذشته خطر آتش سوزی بسیار بالاست 
و با این اوضاع به جای حفاظت از حیات وحش دائما باید حواسمان به 

جست وجوگران ترافل باشد.«
با خودروی یگان حفاظت محیط زیست داخل پارک شدیم، آن روز باد 
شدیدی می وزید. آتش سوزی شب گذشته محیط بانان را خسته کرده بود، 
ولی با این خستگی باز هم عشق به محیط زیست نمی گذاشت نسبت به 

کارشان بی تفاوت باشند.
چند روزی بود که هوا ابری بود اما باران نمی بارید. مسئول پارک ملی که 
پشت فرمان در حال رانندگی بود بی توجه به ما  زیر لب گفت: » خدایا بارون 

بفرست، بارون.«

قارچترافلبهعنوانغذاییگرانقیمتدررستورانهایاروپاییسرومیشود

با اسکن این کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

بیلهاوشنکشهایضبطشدهازمتخلفیندرادارهجنگلبانیرامیانپختنترافلدرجنگل
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سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

ماجرایی اسرارآمیز
 در پارک ملی گلستان

یک راه نجات 

ماجرایی اسرارآمیز
 در پارک ملی گلستان

پارک ملی گلستان قدیمی ترین پارک ملی ایران است و زیستگاه پستاندارانی چون خرس 
قهوه ای و پلنگ.

این روزها پارک ملی هم اوضاعی بهتر از جنگل های هیرکانی ندارد، شکارچیان این بار 
به پارک آمده اند تا قارچ شکار کنند. تا بالاترین نقطه پارک هم برای دیدن خرس رفتیم 
ولی انگار خرس ها هم از باد ترسیده و در جایی پناه گرفته بودند. در داخل منطقه حفاظت شده پارک 
ملی گلستان تلفنی به مسئول پارک شد که ما را شگفت زده کرد. از او خواستیم برای کشف ماجرا 
همراهی اش کنیم. داخل جنگل محیط بانان سنگ چین هایی گذاشته بودند تا مسیر را پیدا کنیم. 
کم کم بوی تند تعفن به مشام مان رسید. پشت درختی آن طرف تر بو آنقدر تند شد که توان تحملش 
نبود. خدای من، خرسی بزرگ  با دهانی باز  و دست ها و پاهایی رو به آسمان زیر درخت آرمیده بود. 
گویی در آخرین لحظه کمک خواسته بود. پنجه هایش را قطع کرده بودند و شرایطش طوری نبود 
که برای تشخیص علت مرگ جابه جایش کنند. آه از نهادمان بلند شد. خرسی به بزرگی خرس 
گریزلی در جنگل های هیرکانی زندگی می کرده و دیدنش در این شرایط هم برایمان شگفت آور 
بود. شاید اگر محیط بانان توان و امکاناتشان صرف قارچ ترافل نمی شد اکنون این خرس زنده بود 

و ما از دیدنش خرسند بودیم.

10شب بود که به گرگان برگشتیم هر از  گاهی 
هنوز هم بوی خرس می آمد.

یک راه نجات هنوز مانده بود. قبل از بازگشت 
سری به گلخانه ای عجیب با گلدان هایی 
کوچک و دراز زدیم.درآنجا قارچ ترافل پرورش می دادند.با 
بارورسازی قارچ ها زیر ریشه های جوان بلوط و فندق تصمیم 
گرفته بودند جنگل را از نابودی نجات دهند. هم گونه باغی 

داشتند که می شد در حیاط و یا باغ شخصی پرورش داد و هم 
گونه جنگلی که  ای کاش می شد آنها  را خریداری و برای نجات 
جنگل نذر کرد. تنها حمایت دولت و بخش های مرتبط نیاز بود 
تا بخش خصوصی بتواند با کمک مردم هم جنگل را نجات دهد 

و هم درآمدی خوب نصیب روستاییان شود.
با یک برنامه درست امکان پذیر است؛ شاید این آخرین و تنها 

راه باشد.

درمسیر برگشت تصمیم گرفتیم از جاده توسکستان برگردیم؛جاده ای با انواع زیبایی های طبیعی و متفاوت، از مناظر جنگلی 
انبوه گرفته تا ارتفاعات مه آلود و دشت های فراخ. راهمان دورتر می شد اما می خواستیم مسیر جاده ابریشم که شاخه ای از آن 

در راه سمنان به گرمسار است را هم ببینیم. سفرماجراجویانه شماره بعدی سرزمین من، جاده ای است فرعی از مسیر جاده 
ابریشم که تازه سر از خاک برآورده؛ جاده ای عجیب و پررمز و راز / کاروانسرای آهوان در مسیر جاده ابریشم

با اسکن این کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.
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پرورش قارچ ترافل در ریشه بلوط و فندق می تواند از نابودی جنگل ها جلوگیری کند
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